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bus

bu-

SCHMELINGUI ATIMTA 
ČAMPIONATAS.

Pasauliniam čampionui Max 
Schmelinkui neišpildžius New 
Yorko valstijos Atletų Komisi­
jos patvarkymo, tai yra atsisa­
kius kumščiuotis su Šarkiu — 
šioje valstijoje vokietukui at­
imta čampionatas. čampiono 
vieta paskelbta tuščia ir pareik­
šta, kad už čampionatą turės 
kumščiuotis Šarkis ir Striblin- 
gas. Laimėtojas bus paskelb­
tas čampionu. Tačiau bendro­
ji 18-kos valstijų Atletų Komi­
sija šito patvarkymo nesilaiko. 
Ji pirmon vieton iš amerikiečių 
stato Striblingą, kuris turės už 
čampionatą su Schmelingu 
kumščiuotis. Kuris patvarky­
mas bus tikrenybe — tik kiek 
vėliau tikrai tepaaiškės.

LIETUVOS GYVULIŲ 
EKSPORTAS.

iš Lietuvos išvežta
1930

išvežta

VISUOSE PAŠTUOSE KO­
RESPONDENCIJA BUS 
GAUNAMA KASDIEN.

metais 
metais

1929 m.
galvijų už 14^ mil. lt. 
metais per 9 mėn. galv. 
už 6,8 mil. lt.

Kiaulių išvežta 1929 
už 29 mil. lt., o 1930
per 9 mėn. išvežta už 28 mil. lt.

Arklių 1929 metais išvežta 
už 11 mil. lt., 1930 metais per 
9 mėn. išvežta už 9 mil. lit.

Šviežios mėsos 1029 
išvežta 
metais 
21 mil.

metais 
už 19 mil. lt., o 1930 
per 9 mėn. išvežta už 
lt.

KONFISKAVIMAS.

Kaune pašto korespondenci­
ja laiškanešių išnešiojama tris 
kartus per dieną. Miestuose 
ir miesteliuose, kur tik yra paš 
to įstaigos, korespondencija 
taip pat išnešiojama į butus. 
Del blogų kelių į namus kaimų 
gyventoj amis korespondencijos 
dar negalima pristatyti. Dabar 
nedaug yra pašto ištaigų, kur 
korespondencija gaunama 4 kar 
tus per savaitę. Dauguma paš­
tų gauna 6 kartus ir visus 7. 
Nuo šių metų pradžios norima 
įvesti, kad visos pašto įstaigos 
gautų korespondenciją kasdien.

S. LA. Ekskursinis Konkursas
VIS DAUGIAU IR DAUGIAU 

ORGANIZATORIŲ.

33.
SLA. 272 kp., Amsterdam, 

N. Y., valdyba praneša: „Gruo­
džio 14 d. susirinkime išrinko­
me tris organizatorius: P. La­
lą, V. Gudžinskienę ir J. Vinc- 
kų. Malonėkite juos įregis­
truoti. P. Lalas bus generaliu 
organizatorių, o kiti du — jo 
pagelbininkais. Visa valdyba 
ir visi kp. nariai pasižadėjome 
jiems gelbėti, 
but d dėlė ir 
gaut dovanas, 
to atsiekus.”

Ida: „šiuo pranešame, kad kp. 
susirinkime gruodžio 14 d. ta­
pome išrinkti dalyvauti SLA. 
Ekskursiniame Konkurse. Ma­
lonėkite 
nesitikime pirmą dova 
ti, bet pasidarbuosime kiek bus 
galima, kad kodaugiausiai nau­
jų narių prirašius.”

Musų kp. turi 
organizatoriai 

Dirbsime, kad

LIETUVA MANO TRAUKTIS | nėtojo atsilankymą. Tai 
Iš TAUTŲ SĄJUNGOS. daroma todėl, kad tik tokiu

Chicago, III. _  „Chicago bus galima sužinot, kas
Daily News” koresp. Junius B. v<> be darbo, nes jei ieškantis
Wood maždaug sekamai rašo: darbo vyras ar sūnūs butų isė- 
Ateinančioji Tautų Sąjungos ;j?s iš namų, tai namie pasili- 
sesija, kuri įvyks Genevoje saukusi moteris negalėtų pasakyt, 
šio 18 d., gali netekti Lietuvos , ar jie jau gavę darbą ar dar 
kaipo savo nario. Tai gali įvyk- ne- Tačiau ji visada žinos, ar 
ti del to, kad Lietuva Tautų 
Sąjungoje skriaudžiama. O rei­
kia pasakyti, kad Lietuva yra 
palankiu T. S. nariu. Tčfrn tiks­
lui ji užlaiko specialį biurą, ras 
tininkus ir kas metai šiai or­
ganizacijai sumoka $60,000. Ta­
čiau T. Sąjunga su Lietuva el­
giasi neteisingai: Lietuvą nus­
kriaudžia, reikalus išspręsdanta 
didesniųjų valstybių naudai. Be 
seno ginčo, kurį Lietuva turi 
su Lenkija delei Vilniaus, be da- išdėsto, kad gimdymo kontrolė 
bartinio ginčo su Vatikanu ir į bei porų persiskyrimas esą pik- 
stiprių laiškų, kuriais Lietuvos , tadarybė ir nedovanotinas pra- 
prezidentas apsikeitė su Romos sižengimas prieš Dievą. Atsis- 
papa ir kurių ligšiol dar viešai į kyrimai esą neleistini. Jei po- 
neskelbiama, Vokietija jvėlė i ra sykį susituokė, tai jau ne- 
Lietuvą dar į trečią kivirčą del perskiriamai iki mirties. Mote- 
Klaipėdos. Tas ginčas dabar rims papa Įsako būti vyrų ver- 
yra Tautų Sąjungoje ir užsie- gėmis ir jų nuolankiai klausy­
mų reikalų ministeris Dr. Zau­
nius prisibijo, kad to ginčo T. 
S. neišspręstų Lietuvos nenau­
dai. Lietuvai Tautų Sąjungoje 
neduodama vietos tribūnoje,

! ne.
1 vakar jos vyras ar sūnūs dirbo, 
ar nedirbo.

at-

ŽUVO PENKI ITALŲ 
LAKŪNAI.

Roma. — Jau kiek laiko 
gal iš Italijos dvylika valdiškų
eroplanų leidosi Brazilijon. Pa­
čioje kelionės pradžioje du ero- 
planai įkrito Tarpžemių jūron 
ir žuvo lakūnai. Tuoj į suga­
dintų eroplanų vietą pasiųsta 

j kitu du, kurie Afrikoje susi- 
tę papa Pi j us XI išleido encik-! j ungė su likusiais dešimčia ero- 
liką, kurioje griežtai pasmerkė planų ir skrido tolyn. Per At- 

lantiką leidosi dvylika eropla­
nų. Bet ir čia nutiko nelaimė: 
du delei įvairių priežasčių tu­
rėjo nuskristi vandenin, šiuos 
išgelbėjo italų kariški garlai­
viai. Po to visi eroplanai nu­
skrido į Braziliją, žinias apie 
nutikusias nelaimes valdžia iki 
šiol slėpė.

PAPA PASMERKĖ PERSKY­
RAS IR GIMDYMO KONTROLĘ.

Vatikanas. — Praeitą savai-'

vedybų perskyras ir gimdymo 
kontrolę. Enciklika susideda iš 
apie 16,000 žodžių ir čia papa

Nesenai Vilniaus Storasti- 
jos parėdymu tapo sukon- 
fiskuota brošiūra, kurioje tilpo 
Laikinojo Vilniaus Lietuvių 
Komiteto sųsirašinėj imai su 
Vilniaus arkivyskupijos Kurija, 
del lietuvių katalikų teisių Vil­
niaus krašto bažnyčioje. Toje 
.brošiūroje buvo įdėta taip pat 
ir Kurijos tuo pačiu klausimu 
atsakymas.

Kiek teko patirti, iki šiol L. 
V. L. Komitetas jokio praneši­
mo iš Miesto Storastijos del 
brošiūros konfiskavimo negavo.

GRIPAS MAŽĖJA.
Lie- 
gri- 

sergančiųjų buvo labai 
Vien Kaune gripu sirgo 

Dabar susirgi-
žymiai sumažėjo.

žiemai prasidėjus, visa 
tava gerokai kentėjo nuo 
po: 
daug.
40,000 žmonių.
mai gripu
Daugiausia, gripu sirgta Ute­
nos apskrity. Lietuvoje susir­
gimai gripu buvo daugiausia 
lengva forma.

34.
St. Sakalauskas, SLA. 352 

kp., Detroit, Mich., darbuotojas 
praneša: „Esu išrinktas SLA. 
Ekskursinio Konkurso organi­
zatorių. Malonėkite prisiųsti 
blankas ir kt. reikalingas in­
formacijas. Dirbsiu, kiek ga­
lėdamas, kad dovaną laimėjus.”

ti. Lyties mokslą jis smerkia 
kaipo perdėtą filosofiją, nors 
vis gi pažymi, kad laimingas 
šeimyninis sugyvenimas prik­
lauso nuo gero jaunuolių prie

kad ji galėtų savo bylas aiškiai to prirengimo. Kovai prieš ne- 
pasauhui išdėstyti. Priešingai, moralybę, gimdymo kontrolę ir 
Tautų Sąjungos stipri spau- perskyras papa ragina bažny- 
dos organizacija veikianti prieš čios jėgas ir autoritetą panau- 
Lietuvą, ją visapasaulinėje ■ 
spaudoje išjuokia ir puola. Ne­
matant teisybės Tautų Sąjun­
goje Lietuvai, Lietuvoje dabar 
eina rimtų kalbų, kad delei šitų 
sumetimų ji galinti iš Tautų 
Sąjungos pasitraukti.

dojant kovoti.

Denver, Seat- 
ir San Fran-

klausinėjama:

BEDARBIŲ SURAŠINĖJIMAS 
PRASIDĖJO SAUSIO 15.

Sausio 15 d. prasidėjo Jung­
tinių Valstijų specialis bedar­
bių surašinėjimas. Tuo užsi­
ima cenzo biuras. Bedarbiai 
bus surašinėjama dvidešimty 
parinktų didžiųjų miestų: Bos­
ton, Brooklyn, New York, Buf­
falo, Philadelphia, Pittsburgh, 
Dayton, Cleveland, Detroit, 
Chicago, Minneapolis, Duluth, 
Birm ngham, New Orleans, St. 
Louis, Houston, 
tie, Los Angeles 
cisco.

Bedarbių bus
Kokį paprastai darbą jis dirb­
davo ir kurioje pramonėje? 
Ar jis dabar turi kokį nors 
darbą? Jei jis turėjo reguliarį 
darbą, tai bus klausiama: kiek 
savaičių, kaip jis tą darbą dir­
bo? Kodėl jis vakar nedirbo? 
Ar jis negaus už tą darbą už- 
mokesnio del to, kad nedirbo? 
Kelias dienas dirbo praeitą sa­
vaitę ir kelias dienas dirbo 
„pilno laiko” savaitėje? Jei 
tūlas neturi jokio darbo, bus 
klausiama: Ar jis gali dirbti? 
Ar ieško darbo? Kaip senai 
jis jau yra be darbo ir del ko 
jis neteko darbo?

Surašinėjamai bus tie, kurie 
nedirbo tą dieną prieš suraši-

KOMUNISTAI IŠSKERDĖ 
100 ŽMONIŲ.

Jau tūlas laikas Kiangsi pro­
vincijoje, Kinijoje, siaučia ko­
munistai. Ten jie jau yra ap- 
valdę apie du trečdaliu provin­
cijos ir įsteigę „sovietų val­
džią”. Jau ir seniau buvo ra­
šoma, kad komunistai ten ne­
žmoniškai siaučia, kiek pajėg­
dami žudydami tuos, kurie ko­
munizmui nepritaria arba tam 
jų siautimui prieš naši. Pasta­
ruoju laiku tam skirta komisi­
ja padarė tyrinėjimus ir cent- 
ralinei vyriausybei įteikė savo 
raportą. Pasirodo, kad ten bu­
vo įkūnyta pasibaisėtinų da­
lykų. Raporte nurodoma, kad 
tik per šešias savaites komuni­
stai išskredę 100 tūkstančių 
žmonių. Taip gi sunaikyta 124 
tūkstančiai namų. Nuostolių 
padaryta už apie 30 milionų 
dilerių.

Tai šitokiomis priemonėmis 
komunizmas Kinijoje vykina­
mas!

FORDAS GRAŽINA DARBI­
NINKUS PRIE DARBO.

Detroit, Mich., sausio 9. — 
Fordo kompanija paskelbė, kad 
sausio 12 d. į įvairias jos įmo­
nes Detroit’o rajone bus atgal 
priimta nuo 50 iki 70 darbinin­
kų. Praeitą pirmadienį, sausio 
5 d., į Fordo dirbtuves grįžo 
6,500 darbininkų. Normaliu 
laiku gi Fordo įmonėse Detro­
it’o rajone dirba apie 85,000 
darbininkų.

VOKIETIJA IMASI PRIEMO­
NIŲ APSISAUGOT STREIKŲ.

Berlynas. — Vokietijoje su­
kama galvos, kaip apsisaugo! 
streikų ir pramonininkų lokau­
tų. Apie tai galvoja šalies 

(kancleris Bruening ir minis- 
terių kabinetas. Manoma patai­
syti darbo ginčų arbitražo įsta­
tymą taip, kad jis abiem pusėm 
butų priverstinas ir kad del bi­
le menkniekių nebūtų sukelia­
mi streikai arba lokautai. Nors 
tai, žinoma, yra piliečių laisvės 
varžymas, bet šalies galvos nu­
mato, kad be to apsieiti negali­
ma.

VEDYBOS IR GIMIMAI.
Per pirmuosius devynis 1930 

metų mėnesius4, Lietuvoj e buvo 
vedybų 14 tukst. 243; 1929 me­
tais tuo pačiu metu vedybų bu­
vo 13,469, 1928" metais vedybų 
buvo 14,992.

Gimimų 1930 metais buvo 
per 9 mėn. 48 tukst. 205, iš ku­
rių 24 tukst. 848 berniukai 
23 tukst. 357 mergaitės.

ir

NAUJAS LAIKRAŠTIS.
Telšiai, šio mėnesio pabaigo­

je, Telšiuose pradės eiti naujas 
tautiškos minties savaitraštis 
„žemaičių Balsas”. Tai bus 
vienintelis laikraštis, kuris rū­
pinsis žemaičių gerove ir kultū­
ros kėlimu.

Jis bus visiems prieinamas, 
nes jo kaina tik 4 litai metams.

KUNIGAI PRIEŠ CIVILĘ 
METRIKACIJĄ.

Apskaičiuota, kad gimimų, 
mirimų, sutuoktuvių ir kiti 
aktai, kunigams visoje Lietu­
voje duoda kasmet 4—5 mil. 
Iftų pajamų. Tai civ. metrika­
cija finansiniu atžvilgiu Jtt?.'.*- 
gams yra dideliai nenaudinga.

Gauta žinių, kad prasidėjus 
kalboms apie civ. metr. Lie­
tuvoj, provincijos kunigai labai 
sujudo ir varo agitaciją prieš 
civil, metrikaciją. Kai kurie ir 
tautininkų skyriai esą prašomi 
padėt kovoti prieš civil, metri­
kacijos įvedimą Lietuvoj.

35.
S. čerauka, SLA. 362 kp., 

Collinwood, Ohio, darbuotojas 
pareiškia: „Kp. susirinkime 
gruodžio 3 d. tapau išrinktas 
SLA. Ekskursinio Konkurso or- 
ganizotiriu. Malonėkit Įregi­
struoti. Visi nariai pasižadėjo 
man gelbėti, kad kodaugiau na­
rių prirašius. Todėl neabejoju, 
kad ir dovana man 
mėti.”

41.
J. Laukonis, SLA. 200 kp., 

Detroit, Mich., organ'zatorius 
pareiškia: „Pranešu, kad gruo­
džio 7 d. susirinkime tapau iš­
rinktas Į SLA. Ekskursinį Kon­
kursą kaipo organizatorius. Ma­
lonėkite įregistruoti, šin dar­
ban stoju pirmu kartu, be jo­
kio patyrimo. Kadangi, kaip 
matyt, visi darbuotojai susiki­
bę į pirmą dovaną, tai man gal 
bus ir lengva laimėti paskuti- 
nęę dovaną.”

Nenusimink Tamsta! Pirmų­
jų dovanų duosime tiek, kiek 
organizatorių prirašys po 75 
narius. Jums viena tų dovanų 
ir gi gali kliūti. Tik pasidar­
buokite! Naujiems organizato­
riams nauji rekrutai ir gi vyk­
sta gaudyti.

42.
M. Žukas, SLA. 251 kp., Chi­

cago, Ill., org. rašo: „Susirin­
kime gruodžio 7 d. esu išrink­
tas organizatorių Į SKA. Eks­
kursinį Konkursą. Prašau ma- 
I,e įreg’v.’goti. Jau turiu trispfiVyKS I<*iw m-

j naujus narius. Pirmos dova- 
i nos laimėti netikiu, bet dirb­
siu kiek galėdamas, kad kodau­
giau narių prirašius.”

Dar dešimties kp. organiza­
torių vardus paskelbsime se- 

Tai jau 52
Kur

REIKALAUJA DĖTIS PRIE 
PASAULINIO TEISMO.

Tam tikra Pasaulinio Teismo 
Komisija Jungtinėse Valstijose 
suruošė specialę peticiją, po 
kuria pasirašė 7,586 žymus ša­
lies žmonės, kurie reikalauja, 
kad Amerika prisidėtų prie Pa­
saulinio Teismo. Tarpe pasira­
šiusiųjų yra: 161 bankierių ir 
žymų finansierių, 98 vysku­
pai, 208 universitetų ir kolegi­
jų prezidentai, 602 kunigai, 
285 rektoriai, profesoriai ir 
mokytojai bei 100 teisėjų ir ad­
vokatų. Peticija bus įteikta 
senatui.

LIETUVOS-LENKIJOS DERY­
BOS PRASIDĖS SAUSIO 16.

Prasidėjusios ir nutrauktos 
Lietuvos-Lenkijos derybos gruo 
džio 15 d., Berlyne, abiejų šalių 
delegacijoms susitarus nukel­
tos į Genevą ir prasidės sausio 
16 dieną.

UŽDARO 6 ANGLIAKASYK- 
LAS. <

Wilkes Barre, Pa. — Glen 
Alden Coal kompanija paskel­
bė, kad neribotam laikui užda­
ro šešias kietosios anglies ka­
syklas. Tokiu budu darbo ne­
teks apie 2,500 darbininkų- 
angliakasių.

PLYTŲ GAMYBA.
Plytų, koklių ir čerpių gamy­

bos įmonių Lietuvoj pernai vei 
kė 70. Jose dirbo 1,072 darbi­
ninkai. Visose plytinėse paga­
minta apie 40 milionų plytų, 
daugiau kaip milionas čerpių, 
ap:e pusantro miliono drendžio 
vamzdžių, apie mil. koklių. 
Iš viso 4Vj> milionų litų sumai. 
Šios srities gaminių iš užsienio 
jau nedaug įvežama.

VOKIETIJOJE YRA 4,500,000 
BEDARBIŲ.

Berlynas. — Paskelbtomis 
skaitlinėmis nusakoma, kad 
gruodžio mėnesy Vokietijoje 
bedarbių buvo 4,500,000. Vien 
dviemis gruodžio mėn. savai­
tėmis bedarbių skaičius padidė­
jęs 380,000. Pašalpą iš val­
džios gauna 2,822,000 bedarbių. 
Kiti — palikti Dievo valiai.

KLAIPĖDOS LIETUVIAI 
PIRKLIAI ORGANIZUO­

JASI.
Klaipėda XII 27 Elta. Klai­

pėdos krašto lietuvių pirklių 
draugija paskutiniame savo po­
sėdy pakeitė draugijos įstaty­
mą ta prasme, kad dabar drau­
gia vadinasi „Klaipėdos kra­
što lietuvių pirklių, pramoninin­
kų ir amatininkų draugija” ir 
tuo budu draugijos veikimo dir­
va žymiai praplečiama. Į kitų 
metų valdybą išrinkti: pp. Stik- 
lorius — pirmininku, Grudzins- 
kas — sekretorium, Končius — 
iždininku, Raševičius ir Rai- 
šys. Ta draugija stengsis veik­
ti kontakte su Kaune esančia 
lietuvių pirklių ir amatininkų 
sąjunga.

KLAIPĖDOS LENTPJŪVĖS 
LAUKIA SOVIETŲ MIŠKO. 
Klaipėda. XII 27 Elta.“ Teko 

patirti, kad pirmas Sovietų miš 
ko transportas į Klaipėdą yra 
išgabentas, ir manoma, kad jis 
čia busiąs dar prieš Naujus 
Metus. Klaipėdos miško apdir­
bimo įmonės rengiasi gyvam 
darbui.

NUSLINKUS KALNUI, 
170 ŽMONIŲ.

Guayaquil, Ekvador, 
10.

ŽUVO

sausio
Einant dideliems lie- 

tumams, prie miestelio Huigra 
nuslinko 
liūs

kalnas.
užslinktą vietą, 

170 darbininkų.
slinkimas pasikartojo

Kad apva- 
dirbo 

Bedirbant,
kalno 
antru kartu ir užvertė visus 
ten dirbusius darbininkus. Atbė 
gus užverstųjų gelbėti, nė vie­
no žmogaus nerasta. Tikima, 
kad jie visi bus užmušti.

TVARKOMAS ŽUVIES ŪKIS.
Nepriklausomoj Lietuvoj yra 

apie 60,000 ha. valstybinių van­
denų ir apie 100,000 ha. priva­
tinių. Ežerų nuomininkų yra 
apie 400 ir savininkų per 100. 
Kasmet žuvies gaunama iki 
4,000,000 lilogr. šiais metais 
žvejai susiorganizavo į sąjungą 
vardu „Lietuvos vandenų savi­
ninkų ir nuomininkų sąjunga”. 
Sąjunga pasistačiusi tikslą viso­
keriopai remti žuvies ūkį.

36.
A. Andreliunas, 

jaunuolių kp. narys 
pareiškiu, kad aš noriu stoti Į , OT . . . . „ . 1 kanciame numery.SLA. Ekskursini Konkursą. L . , , , , .

.„. j , . .... . kp. bus konkursan stoję.Gruodžio 14 d. susirinkime ta- Į 
pau išrinktas ir užgirtas kaipo 
organizatorius. Prisiųskite ap­
likacijų. Dirbsiu, kad dovaną; 
laimėjus.”

SLA. 364 
rašo: „šiuo

dar 320 kuopų?

ORGANIZATORIŲ 
RAPORTAI.

Šiuo liu- 
kad SLA. 50 kp. susi- 
gruodžio 2. J. M. Bu- 
likos išrinktas mus 

organizatorium ir tapo 
dalyvauti SLA. Eks- 

Malonė-

37.
SLA. 50 kp., Binghamton, N. 

Y., valdyba praneša: 
dijame, 
rinkime 
činskas 
kuopos 
Įgaliotas
kursiniame Konkurse.
kite jį įrašyti į konkurso daly­
vius. Mes tikime, kad atei­
nančiame pavasary jis keliaus 
į Lietuvą SLA. lėšomis.

38.
Julius K. Derius, SLA. 110 

kp., Plains, Pa. darbuotojas ra­
šo: „Šiuo pranešu, kad esu iš­
rinktas kp. organizatorium ir 
todėl užsiregistruoju į SLA. 
Ekskursinį Konkursą. Nors pas 
mus vis dar siaučia bedarbė ir 
sunku veikti, bet tikiu, kad po 
Naujų Metų laikai pagerės ir 
bus galima kiek nors naujų na­
rių laimėti.”

39.
SLA. 139 kp., Chicago, Ill., 

valdyba praneša: „Organizato­
riais išrinkome šiuos narius: A. 
Narbutą, F. Puckorienę, K. 
Gaudutienę ir S. Vitkų. Nors 
dabar siaučia didelė .bedarbė ir 
komunistai demoralizuoja musų 
organizaciją, bet SLA 139 kp. 
organizatoriai mėgins 
naujų narių del SLA”

ieškoti

SLA. 272 kp., Amsterdam, 
N. Y., organizatorius p. P. La­
las praneša: „Pirmą savaitę pri 
rašiau tris naujus narius. Tu­
riu keletą nužiūrėjęs. Juos vė­
liau prirašysiu. Pasekminga 
pradžia pridavė man energijos. 
Didelė padėka priklauso ir mu­
sų kuopos nariams. Kur gyve­
na kp. nariai, ten visi lietuviai 
link SLA. gerai atsineša. Tik u, 
kad bus galima prirašyti tiek, 
idant pirmą dovaną laimėjus.” 

—o—
SLA. 35 kp., Wilkes Barre, 

Pa., organizatorius p. K. Demi- 
kis raportuoja: „Turiu jau pen 
kis naujus narius — 4 jaunuo­
lius ir vieną į suaugusiųjų sky­
rių. Dirbsiu daugiau del idė­
jos — budavoti SLA. ateičiai, 
stengdamasis kodaugiau jau­
nuolių prirašyti. Prirašydamas • 
jaunuolį, duodi organizacijai 
naują narį, kurs išaugs į suau­
gusį narį ir SLA. darbuotoją.” 

—o—
SLA. 352 kp., Detroit, Mich., 

organizatorius p. J. Kučinskas 
praneša: „Pas rodo, kad po 
Naujų Metu dirva bus gera. 
Turiu jau nemažai prirašęs nau 
jų narių. Truks — luž, bet pir­
mą dovaną turiu laimėti. Nors 
čia yra dar dvi kuopos, kurių 
organizatoriai su manim lenk- 
tyniuoja naujus narius prirašy­
dami, bet pažiūrėsim, kiek ku-' 
ris prirašysime. Aš tai pilnai 
tikiu, kad pirmą dovaną laimė­
siu.”

Visais konkurso reikalais ra­
šykite: SLA. Konkursas, 307 
W. 30-tb-St., New York, N. Y.

40.
V. T. Neverauskas ir B. A. 

Beleckiene, SLA. 198 kp., Ak­
ron, Ohio, darbuotojai pareiš-
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Amerikoje organas, leidžiamas kas 
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S. E. Vitaitis — Redaktorius,
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu- 
i but siunčiami Redakcijos vardu ir 
uri but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
rumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 
-os. Netinkami spaudai smulkus raš­
ai — korespondencijos, eilės, prane- 
timai ir tt., naikinama ir autoriams 
legrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

VENGKIME BEREI­
KALINGŲ VAIDŲ.

Daugiausiai trukdo ir pa­
kenkia organizacijų sėk­
mingam veikimui ir auklė­
jimui bereikalingi asmeniš­
kumai ir polemikos. Šitą 
tiesą kuogeriausiai žino visi 
SLA. veikėjai. Ypatingai 
tą SLA. kuopą veikėjai ši­
tai žino, kuriose kuopose 
buvo dirbamas ramus, kon- 
struktyvis Susivienij i m o 
auklėjimui darbas ir vėliaus 
kilę asmeniniai nesusiprati­
mai ir polemikos tą gražu 
darbą suardė. Visai maža 
rasime tokiu SLA. veikėju, 
kuriems šitie įvykiai nebutu 
žinomi, nes maža rasime to­
kiu SLA. kuopą, kuriose 
nebūt buvę mažesniu ir di­
desniu vaidų ir nesusiprati­
mų.

Tik labai retais atsitiki­
mais SLA. kuopose ir šiaip 
visuomeniniam veikime ne­
susipratimai kyla principia- 
liais klausimais. Beveik vi­
suose organizuotų būrelių 
veikimo nesusi pratimuose 
ir vaiduose vyriau ja asme­
niškumai, tam tikrais su­
metimais asmeninių ambici­
jų varinėjimas. N gin-; 
cai ir vaidai vedami neva 
kokiu nors svarbiu SLA. 
kuopos ar visuomenės rei­
kalu, bet įsigilinę į tuos vai­
dus rasime, kad svarbiausia 
priežastimi tų vaidų yra 
asmeninės ambicijos ar as­
meniniai piktumai, kurie 
dažniausia kilę del papras­
čiausių menkniekių.

Musų širdingiausiu pa­
geidavimu yra, kad šiais 
metais SLA. kuopų ir ap­
skričiu veikime visi asme- c

ninėmis ambicijomis ir as­
meniniais piktumais parem­
ti nesusipratimai ir vaidai 
visiškai išnyktų. Tai blo­
gas paprotys ir lengvai ga­
lima jo atsikratyti. Kur ei­
na nesusipratimai ir vai­
dai, ten stoka gerą norų vi­
siems lygiai bendrais ir 
svarbiais Susivienijimo rei­
kalais. Todėl šiais metais 
Susivienijimo darbuose va­
duoki mės vien gerais no­
rais, vengkime asmeninių 
piktumų varinėjimo del 
menkniekių ir gražus, har­
moningas veikimas žydės S. 
L. A. kuopų gyvenime.

Ypatingai pageidau j ame, 
kad SLA. veikėjai vengtų 
asmeniniais sumetimais pa­
remtų polemikų „Tėvynė­
je”. Jei iškyla kokie ne­
susipratimai kuopoje, tai 
vien gerais norais vaduo- 
damiesi išspręskime juos 
kuopos susirikimuose ir ne- 
neškime jų į SLA. organą. 
Iš kuopos veikimo praneš- 
kime visuomenės žiniai tik 
tai, kas yra gražu, prakilnu 
ir naudinga organizacijai.

Svarbiausiai kiekvienas 
turime laikytis to gražaus 
principo: nedaryk nieko ki­
tam, ko nenori pats susi­
laukti iš kitą. Vien gerais 
norais visuose organizaci­

jos darbuose vaduodamiesi, 
vieni kitų įsitikinimus ir 
nuomones pagerbdami leng­
vai prašalinsime visas prie­
žastis nesusipratimams ir 
vaidams. Jei priseina vie­
niems kitą nuomones kri­
tikuoti vienu ar kitu klau­
simu, tai vengkime asmeni­
nių įžeidinėjimų, piktų epi­
tetų svaidymo į savo opo­
nentą. Viens į kito nuomo­
nę atsineškime su pridera­
ma pagarba, nors ir nesu­
tinkame su tokia nuomone. 
Taip elgdamiesi tikriausiai 
išvengsime visų nesusipra­
timų ir vaidų. Tokio kul­
tūringo nusistatymo iš mus 
visų reikalauja Susivieniji­
mo labas įr ateitis. 

VATIKANO MANEV­
RAS LIETUVOJE.

Laiks nuo laiko pasirodo 
spaudoj didžiumoje prama­
nyti įvairus gandai apie 
Lietuvą. Vidujinis Lietu­
vos susitvarkymas tokių 
gandų skleidimui sudaro 
palankias sąlygas. Kuri 
valstybė valdoma diktatū­
ros priemonėmis, kur įves­
ta aštri spaudai cenzūra, vi­
sokie gandai apie tokią val­
stybę prigyja viso pasaulio 
spaudoje.

Pastaromis dienomis vėl 
pasklido žinios apie Lietu­
vą, kad tenai įvykęs smar­
kus susikirtimas valdžios su 
katalikų dvasiški j a. Esą 
prieš kai kuriuos kunigus 
valdžia ėmusi vartoti gana 
aštrias priemones, vienus 
padėdama po policijos prie­
žiūra, kitus ištremdama iš 
Kauno. Be to, valdžia pa­
siuntusi protesto notą Vati­
kanui del jo nuncijaus Bar- 
tolini kišimosi į Lietuvos 
vidaus ir užsienio politiką.

Šioms žinioms galima 
pilnai patikėti, nes jau gan 
ilgokas laikas kaip Lietuvos 
dvasiški j a pradėjo drąsiai 
šiauštis prieš valdžią. Dva­
siški jos akcija prieš val­
džią padidėjo ypatingai po 
to, kai valdžia nutarė išvy­
ti iš mokyklų neva katali­
kiškas jaunimo organizaci­
jas, kurių visas veikimas 
mokyklose paremtas vien 
klerikališkos politikos su­
metimais.

Be to, žinios skelbia, kad 
Lietuvos katalikų bažnyčios 
nusistatymas esąs pro-len- 
kiškas. Esą papos diriguo­
jami Lietuvos vyskupai
verčia valdžia išsižadėti4. c

Vilniaus ir taikintis su Len­
kija. Labai galimas daik­
tas, kad Vatikanas verčia 
Lietuvos dvasiški ją reika­
lauti taikos su Lenkija iš­
sižadant Vilniaus, nes sulig 
Lenkijos ir Lietuvos kon­
kordatų su Vatikanu, Vil­
nius priklauso Lenkijai. Be 
to, visiems yra žinoma, kad 
Vatikanas ir pats papa yra 
didžiausiais Lenkijos ir jos 
interesų šalininkais ir rė­
mėjais. Bet kad Lietuvos 
dvasiškija oficialiai ir atvi­
rai reikalautų vyriausybės 
taikintis su Lenkija net iš­
sižadant Vilniaus, tai grei­
čiausiai bus pramanyti gan­
dai. Prieš tokį tvirtą ir 
griežtą visos tautos nusista- 
tvma Vilniaus atvadavimo 
klausimu, net ir Lietuvos 
dvasiškija nedrįs viešai eiti. 
Pagaliau, butą neteisinga 
sakyti, kad visa Lietuvos 
dvasiškija yra pro-lenkiš- 
ka, kad dvasiškiu tarpe nė­
ra nuoširdžią patriotą.

Musą supratimu, visas 
tas Lietuvos dvasiški jos 
ši auš ima sis prieš valdžią 
kyla svarbiausiai del viduji­

nio Lietuvos valdymo. Už­
sienio politiką vargu gali­
ma prie šito prikergti. Lie­
tuvos dvasiški j ai tiesiog ne­
pakenčiama, kad net su 
bažnyčia sujungtos katali­
kiškos valstybės valdžioje 
nėra kunigų. Dvasiškija 
negali nurimti, kuomet vi­
same gyvenime ji negali 
skaitytis privilegijuotu luo­
mu, kuomet jai reikia lygiai 
su visais piliečiais skaity­
tis su valstybės įstatymais, 
kuomet valdžia išdrįsta jų 
globojamą klerikalinę poli­
tiką šluoti iš mokyklų. To­
dėl mes neabejojame, kad 
šis susikirtimas Lietuvos 
dvasiškijos su valdžia svar­
biausiai kilo del Lietuvos 
valdymo.

Ne esančiam nei Lietuvos 
dvasiškijos, nei dabartinės 
Lietuvos valdymo sistemos 
šalininku ir stovinčiam 
vien valstybingumo princi­
po sargyboje žmogui, nega­
lima nepasmerkti tokio Lie­
tuvos dvasiškijos žygio, 
kuomet ji šaukiasi išlauki­
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REDAKCIJOS PASTABOS
SUNKI DR. J. ŠLIUPO 

BŪKLĖ.
Buvusis „Vienybės” redakto­

rius ir SLA. veikėjas, dabar 
gyvenantis Lietuvoje, p. J. O. 
Sirvydas rašo „Vienybėje” 
apie SLA. Garbės Nario Dr. 
Jono Šliupo sunkią būklę ir tar­
pe kitko pareiškia:

„Tik visgi D-rui šliupui 
tenka pakelti šios bylos ne­
malonumas ir lėšos (kalbama 
apie bylą del knygelės „Tikri 
ir Netikri šventieji”. „T.” 
Red.), žinant D-ro Šliupo ge­
ležinę valią, galime tikėtis, 
kad jo šis teismas į zuikio 
baimę dar neįvaro; bet, susi­
dėjus dar kitoms sunkioms 
aplinkybėms, — kaip „Kul- 
turiečių” piniginis, D-rą šliu­
pą bankrutan įstumusis špo­
sas, — taipgi nuolatinis kle­
rikalų graužimas arba net ir 
buvusių draugų liaudininkų, 
čionai ir Amerikoje (?! „T.” 
Red.) netik nežmoniškas at­
šalimas, atsitraukimas, bet 
ir stačiai persekiojimas (kad 
ir net besiknaisiojimu po Dr. 
Šliupo privatų gyvenimą: 
kam jis su savo dabartine 
žmona ėmė šliubą bažnyčio­
je...), visa tai ant vieno, 
jautraus ir senyvo žmogaus 
sveikatos ir sielos gali sun­
kiai atsiliepti. Juk jis dau­
giau negu pusę šimto metų, 
kur tik savo gyvenime ėjo, 
visur paliko kelią iškaišytą 
ženklais-vėliavomis musų vi­
sos tautos idealų — laisvos 
Lietuvos, o šiandie jis mato 
pro jo akis prabėgančius vi­
sokius berniokus, dažnai tik 
užvakar iš kurių orų iškritu­
sius, dažnai net ne lietuvius 
ir del Lietuvos nepriklauso­
mybės nieko nedirbusius, bet 
dabar jau ordenuotus ir pen- 
sijuotus, o jis — peršoka­
mas, aplenkiamas, užmiršta­
mas, — o jeigu atsimena­
mas, tai tik prokuroro kvie­
timais į teismus!...”
Be to, p. Sirvydas praneša, 

kad del tos „Kulturiečių” pa­
darytos Dr.' šliupui skriaudos 
jis turėjo parduoti savo namą 
Kaune, bet ir tai nepajėgė ap­
mokėti kitų jam padarytus 
nuostolius. Ir šiandie Dr. J. 
Šliupas yra atsidūręs labai sun­
kioje medžiaginėje padėtyje. 
Toliaus, p. Sirvydas sako, jis 
buvo pataręs tūliems Kauno 
veikėjams kreiptis į Amerikos 
lietuvius prašant medžiaginės 
paramos. Bet sužinojęs tai 
Dr. šliupas pasipriešino tokiam 
sumanymui. Esą nenorįs su­
kelti jam priešingų žmonių tar­
pe „skandalo”, o antra, tai kad 
dabar ir Amerikoje yra sunkus 
laikai.

nės valstybės talkos, kad 
Lietuvos valdoną sosto pa­
siekus. Vatikanas yra viso 
pasaulio pripažintas juri­
dine valstybe. Ir kuomet 
Vatikano atstovas vado­
vauja Lietuvos dvasiški j ai 
vidujinėje Lietuvos politi­
koje, tai yra neleistinas ap­
sireiškimas. Taip pat smerk 
tinas ir Lietuvos dvasiški­
jos pasielgimas, kuomet ji 
pasiekimui politinių laimė­
jimų Lietuvos vidujiniame 
gyvenime tokią Vatikano 
ir jo atstovo Lietuvoje tal­
kininkavimą prisiima. To­
kiu budu Lietuvos dvasiški­
ja sumindžioja valstybin­
gumo principą.

Lietuvos, kaipo suvere- 
nės valstybės, garbė reika­
lauja, kad tokis Vatikano 
manevras butų efektingai 
iššluotas iš Lietuvos gyve­
nimo. Tai neleistinas apsi­
reiškimas f tarptautiniuose 
santykiuose, kuomet sveti­
mos valstvbės atstovas ki­
šasi į by kurios valstybės 
vidaus politiką.

Aišku, Dr. šliupas jaustų ne­
smagumą, jei jo sušelpimui bu­
tų renkamos aukos. Jis žmo­
gus jautrus ir kuklus ir jaustų 
sau pažeminimą priimti aukas 
savo asmeniniams reikalams. 
Bet Dr. šliupas turi parašęs 
daug įdomių ir svarbių kurinių. 
Amerikos lietuviai galėtų sudė­
ti po doleią kitą šių raštų išlei­
dimui. Tokiu budu butų suteik­
ta parama Dr. Šliupo darbui ir 
kartu palobinta musų literatū­
ra. Linkėtina, kad Amerikos 
lietuviai neapleistų savo švietė­
jo ir mokytojo kritingoje jo 
gyvenimo valandoje.

----- o-----
MELAIS OPERUOJA.

„Naujienos” praneša, kad 
adv. A. Olis gavęs pranešimą 
nuo Illinois valstijos apdrau- 
dos užveizdos p. Harry W. Han­
son, kad net penki bolševikų 
advokatai rašė jam laiškus iš 
New Yorko ir Chicagos, užtik­
rindami, kad Illinois valstijoj 
vadinamas „Lietuvių Darbinin­
kų Susivienijimas” nesąs ir ne­
busiąs organizuojamas tol, kol 
nebus gautas čarteris New 
Yorko valstijoj ir kol jis nebus 
patvirtintas ir užregistruotas 
Illinois valstijoj. Anot „Nau­
jienų” pranešimo, bolševikų ad­
vokatai praneša valdžios įstai­
gai sekamus melus:

„Jie bando užginčyti tą 
faktą, kad Illinois valstijoje 
jau yra kuriamos ,LDS.’ kuo­
pos, apie kurių augimą triu- 
bija visa komunistų spauda. 
Jie užsigina to, kad į tų kuo­
pų mitingus yra siuntinėja­
mas daktaras kvotėjas, kuris 
ekzaminuoja aplikantų svei­
katą, ir kad kiekvienas apli- 
kantas užsimoka įstojimo 
mokesnį ir tam tikras duok­
les, nustatytas sulig tam tik­
ra ,lentele’; ir jie to užsigi­
na net akyvaizdoje to fakto, 
kad bolševikų susivieniji­
mas’ paskelbė įstojimo mo­
kesnių sumažinimą per pusę, 
idant butų galima pritraukti 
daugiau narių.”
Bet sakoma, kad p. Hanso- 

n’as tyrinėsiąs toliau bolševikų 
veikimą. Kuriuo budu bolševi­
kai galės užginčyti savo dar­
bus šitokiais melais, kuomet 
pilni bolševikų geltonlapiai rė­
kiančių žinių apie to bolševikų 
„susivienijimo” kuopų organi- 
zavimąsi ir veikimą visoje 
Illinois valstijoj? Kuomet bol­
ševikus pačiups valdžios įstai­
ga už tokius melus, tai beabe- 
jonės jie pilna gerkle šauks, 
kad juos „skundžia valdžiai”, 
kad jie yra „pavyduolių .perse­
kiojami”. Bolševikų vadai tu­
rėtų žinoti, kad su melais gali­
ma operuoti tik tarpe nepajė-

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. J. JONIKAITIS, 
3732 Michingan Ave., Detroit, Mich.

1 Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
1 stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

NOSIS.
Rašo Dr. J. Jonikaitis.

(Tąsa)
Nušalimas, nosies kataras, šaltis galvoj, 

sloga nosyje ir daug kitokių pavadinimų, kurie 
turi maž-daug tą pačią prasmę ir reikšmę, t. y. 
staigus įdegimas gleivėtosios plėvės nosyje. Į- 
degimas įdegimui nelygus, ir bent vieną tų įde­
gimų čionais paminėsiu.

Paprastasis Nušalimas.
Ši liga yra visiems šiek tiek žinoma, nes 

veik visiems bent kartą gyvenime reikėjo ja 
sirgti. Priežasčia šios ligos yra bakterijos. 
Priskaitoma keleriopos rūšies bakterijų, kaip va: 
influenzos bacilos, pneumonijos bakterijos ir 
daugybė kitokių. Susilpnėjus žmogaus sveika­
tai, bakterijos pradeda savo nelemtąjį darbą 
viename ar kitame kūno organe, čionais kalbė­
sime apie bakterijų veikimą tiktai nosyje.

Iš kur bakterijos atsiranda musų organiz­
me? Natūraliai, žmogus nešioja milionų milio- 
nus įvairių bakterijų; daugybė jų yra ant odos 
paviršiaus, burnoje, o ypatingai nosyje; yra taip 
gi skilvy, žarnose ir tt. Išrodo, kad mes turė­
tume būti amžinais ligoniais. O visgi to nėra. 
Bet kaip kas labai dažnai serga, o kaip kas la­
bai retai — tai irgi visiems yra gerai žinoma. 
Taigi ir pažiūrėsim, kaip tos .bakterijos mums 
ligą įvaro ir kodėl vieni joms lengvai pasiduo- 
dam ir sergam, o kiti gali joms priešintis ir bū­
ti sveikais.

Prigimtis yra begalo įdomiai surėdyta: ji 
davė mums ginklą nuo priešų atsiginti. Orga­
nizme yra pajėga vadinama atspara, o šioji tai 
ir yra musų ginklas atsispirti prieš nematomus 
paprasta akia priešus — bakterijas, ši pajėga 
labai dažnai kovoja su musų gyvybės priešu vi­
siškai mums nežinant. Musų likimas ligoje — 
gyventi ar mirti — priklauso nuo atsparos ypa­
tybių. Kas yra ta atspara — visiems reikėtų 
žinoti ir dabar, prie progos, kad ir atsitraukda­
mas nuo savo temos, bent trumpai ką nors apie 
ją pasakysiu.

Už vis pirmiausiai, atspara arba imiunite- 
tas yra įgimta organizme pajėga apsigynimui 
nuo gyvybei ar sveikatai gręsiančių bakterijų. 
Sakysime, žmonės serga rauplėmis, bet žinome, 
kad ne visi pasiduoda tai ligai. Yra žmonių, 
kuriems ir lipdyte tos ligos neprilipdysi. Tokie 
žmonės yra liuosi nuo rauplių, o ta liuosybė nuo 
rauplių, ar nuo kitokios užsikrečiamos ir lim­
pančios ligos ir vadinasi atspara arba imiunite- 
tu. Atspara gali būti ne tik įgimta, bet ir su- 
teiktina. Taip su pagelba čiepų suteikiama at­
sparą nuo rauplių, šiltinės. Pasisekimas labai 
didelis: šitos dvi ligos baigia išnykti. Dabar 
yra labai uoliai daromi bandymai atrasti budus 
sukėlimui žmogaus organizme atsparos prieš 
•difteriją. Gal ir pasiseks.

Turėdami kad ir mažą supratimą apie at­
sparą, mėginsime sekti jos vertę visose užsikre­

gi ančių blaivai protauti savų 
davatkų. Valdžios įstaigose su 
melu greitai prilipsi liepto ga- 
la. c

Žiežirbos
Tūlas „kalbininkas” užsima­

nė pamokinti Amerikos lietu­
vių laikraštininkus lietuvių kal­
bos. Pirmąją pamoką tas kal­
bos „ekspertas” pradeda seka­
mai :

„Kaip kiekvienas gyvenimo 
bei mokslo reiškinys, kylant 
kultūrai, tobulėja, įgauna di­
desnio išsivystymo laipsnio, 
taip esti ir su žmonių kalba bei 
jos rašyba, kadangi jos, kaipo 
tokios, būdamos žmogaus min­
čių reiškėjos, turi būtinai eiti 
lygiagrečiai su žmonių kalba 
bei jos rašyba, kadangi jos, tu­
ri eiti lygiagrečiai su gyveni­
mu, kitaip pasireikštų tos ar 
kitos tautos visiškas nepajėgu­
mas kūrybiškumo žvilgsniu, 
tuo pačiu nesugebėjimas eiti 
prie kulturingesnio gyvenimo.”

Ar teko skaitytojui kuomet 
nors skaityti neskanesnį lietu­
viškų žodž'ų „chop suey”? Va­
dinasi, daug lengviau kitus mo­
kyti lietuvių kalbos, negu pa­
čiam ją kiek žmoniškiau pra­
mokti.

* ❖ *
„Naujienos” pacituoja kelis 

SLA. PrezTdento p. Gegužio sa­
kinius, šauksmininkais ir Re­

dakcijos parašais išnnarginda- 
mos, ir padaro savotiškas išva­
das. Net svetimženkliais pažy- 
mėdamos deda į p. Gegužio 
burną savo žodžius. Nors pa­
cituoja p. Gegužio pareiškimą, 
kad Pildomoji Taryba, duoda­
ma SLA. nariams paskolas 
svarbiausiai remdavosi skoli­
ninko turėjimu atatinkamos 
paskolai nuosavybės ir tos nuo­
savybės įkainavimu, tačiau 
„Naujienos” prieš šiuos p. Ge­
gužio ždožius užsikemša ausis 
ir užsimerkusios pakeltu balsu 
šaukia, kad Pildomoji Taryba 
duodavo nariams paskolas ne 
„ant morgičio”, o tik „ant pa­
sitikėjimo”.

Be abejonės tokią laikrašti­
ninko etiką „Naujienos” skaito 
labai gudriu dalyku. Bet man 
rodos, kad tokią laikraštininko 
etika labai artima visam pa­
sauly pagarsėjusiai bolševikiš­
kai demagogijai.

* *
Pastaromis dienomis bolševi­

kų geltonlapiai paskelbė ste­
buklą. Jie pakartotinai skel­
bia, kad jau senokai miręs Le­
ninas šiais met; s pradėjo ra­
šyti laiškus Amerikos darbinin­
kams ir mokinti Amerikos bol­
ševikus. Taigi, kas sako, kad 
bolševikai netiki į stebuklus, 
tai labai klysta.

Man norėtųsi žinoti t:k seka­
mas klausimas: ar miręs Leni­
nas neduoda ramybės lietuviš­
kiems bolševikams, ar bolševi­

čiamose ligose, o ypatingai nosies ligose. No­
syje, kaip jau yra minėta, nuolatos yra įvairių 
bakterijų ir todėl nieko stebėtino, kad dažnai 
įvairios ligos tame organe pasitaiko. Paprasta­
sis nušalimas, nosies kataras, sloga nosyje, arba 
šaltis galvoje yra staigi ir užsikrečiama liga, 
pasižyminti plėvės įdegimu ir nuolatiniu tekėji­
mu iš nosies. Tikrąja priežasčia šios ligos yra 
vienos ar kitos rūšies bakterijos. Labai dažnai 
yra, kad keletas rūšių bakterijų dirba išvien, 
taip sakant padaro talką.

Laike šios ligos sergantysis jaučia užsitven- 
kimą šnirpšlėse, nuolatinį galvos skaudėjimą, 
kai kada šiurpuliuoja, pasidaro vangus, nustoja 
apetito, burna prisivėlus. Liga tęsiasi tik kele­
tą dienų. Atsiradus komplikacijom, gal užsi­
tęsti kur kas ilgiau. Kūdikiai serga šia liga 
daug sunkiau ir labai retai išvengia komplika­
cijų. Iš pradžių jiems teka iš nosies pavande- 
niavęs skystis; vėliaus tas skystis pradeda tirš­
tėti, paskui virsta gelsvu arba žalsvu — žodžiu, 
kūdikiai gauna ausų ligas.

Kad greičiaus pasveikti šioje ligoje, yra 
patartina užsilaikyti šiltai; ypatingai reikia sau­
gotis, kad kojos nesušlaptų ir nesušaltų; šita 
liga dažniausiai yra gaunama sušalus ir sušla­
pus kojas, todėl ir vadina ją šalčiu. Paprastai 
ligoniai perserga šalčio liga vaikščiodami ir dirb­
dami. Bet jeigu šaltis ima įsivyrauti, tai lova 
geriausias vaistas nuo bent kokios ligos. Pa­
jutus sunkumą nosyje, gerai yra praplauti ją 
su šiltu vandeniu, įdedant po pusę šaukštuko 
paprastos druskos ir baking sodos į stiklą vi­
rinto vandens. Praplovimas gal but atliekamas 
įvairiais budais: įkišant nosį į stiklą ir trau­
kiant į save vandenį; pradėjus vandemui lietis 
į burną, ištraukti nosį laukan ir išleisti vandenį 
iš šnirpšlių, šitaip atkartojus keletą sykių, no­
sis prasivalo. Kitas būdas: yra tam tikri stik­
liniai indeliai su atvirais vamzdeliais, kaip tik 
tinkančiais į šnirpšlę. Indelis pripilamas šiltu 
vandeniu ir supilamas į nosį per vieną šnirpšlę; 
laikant burną atvirą vanduo nuolatos išteka per 
kitą šnirpšlę ir taipgi nosis gerai išsiplauja. 
Yra ir kitokių įtaisų tam pačiam tikslui. Į ši­
taip praplautą nosį reikia įrpunkšti formali.no 
skiedinio 1/6% stiprumo, pareina maž-daug 
6—8 lašai formalino į vieną stiklą (geriausiai 
viryto) vandens, šitas vaistas įprunkštas į no­
sį, urnai sukelia aštrų peršulį, bet tai tik trum­
pam laikui. Nuo šitokio gydymo galima tikėtis 
greito pasveikimo arba bent palengvinimo.

Dideliam galvos skaudėjimui esant, galima 
paimti dvi tabletukes aspirino su dviem stiklais 
karšto vandens; po tam atsigulti lovon ir šiltai 
aps kloti. Ligonis nuo šito išprakaituoja ir gau­
na palengvinimą. Visados reikia turėti omeny­
je viduriai. Butinas yra reikalas bent porą 
kartų į parą išeiti oran. Jeigu prie visų šitų 
aplinkybių ligonis eitų blogyn, tai geriausiai bu­
tų pasišaukti gydytoją. Yra pastebėta, kad 
liga tęsiasi tam tikrą laiką, paskubinti jos eigą 
mažai tegalima.

(Daugiau bus)

kai mirusiam Leninui? Kuomet 
p. Prūse ka man šitai paaiš­
kins, tai bolševikų stebuklada- 
rystė bus pilnai aiški ir patvir­
tinta.

* *
• Pakartotinai bolševikų spau­
da skelbia, kad važinėdami po 
SLA. kuopas su „fotostat skom 
kopijom” du Chicagos advoka­
tai visokias nesąmones skelbią 
apie SLA finansų tvarkymą. 
Jei tikėti bolševikų spaudai, 
tai tiedu advokatėliai tiek vie­
šose prakalbose, tiek SLA. kuo­
pų susirinkimuose tiesiog nori 
sudemoralizuoti SLA. narius 
iki tokio laipsnio, kad įvyk­
džius Susivienijime paniką.

Ar nevertėtų Pildomąja! Ta­
rybai paprašyti „raporto” iš tų 
dviejų advokatų ir, jei pasiro­
dytų bolševikų pranešimai pa­
matuotais, pamokyti tuos advo­
katus SLA konstitucijos pat­
varkymų. Kad ir advokatiš- 
kam politikavimui turėtų būti 
ribos.

šaipokas.

ĮDOMYBĖS.

1928 metais Jungtinėse val­
stijose buvo 1,182,497 vedybos 
ir 195,939 vedusių porų persis­
kyrimų.

* + *
Birželio 30 d., 1929 m., Ame­

rikoje buvo amatoriškų radio 
stočių 16,829.

formali.no


LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
* (Jonukas iš Lietuvos rašo savo 

pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

Sausio 16, 1931.

J A U N 1 M C) KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

Šviesus Lietuvių Jaunime, 
Mes be Tavęs Nenurimsim!

Didi garbė tiems jaunuoliams, kurie 
turėjo progos sus’pažžinti su SLA. ir i Kalnų 
tapti jos nariais! Jie yra pirmi žiedai i 
musų jaunimo Susivienijime. Tie jau­
nuoliai jau pradėjo pinti garbės vainiką 
tai didžiulei organizacijai. Bet viena rim­
ta priežastis trugdo jūsų garbingą dar­
bą. Tai yra tas, kad SLA. veikiantysis 
jaunimas yra dar neskaitlingas, o senų 
darbuotojų spėkos silpnėja. Tad gerbia­
mi jaunuoliai, visi bendromis spėkomis 
su seniais stokite prie darbo, o tuomet 
daug lengviau ir greičiau pasieksite sa­
vo tikslo: garbės vainiku apvainikuosite 
tą laisvą ir visų nuoširdžių lietuvių my­
limą organizaciją, Susivienijimą.

Visi SLA. jaunuoliai registruokitės 
į Ekskursinį Konkursą. Daugiau ūpo ir 
energijos sukeikite tarpe jaunimo, o pa­
matysime, kad šiame konkurse gausime 
į SLA. 10,000 jaunų narių.

Prakilnus dalykas priklausyt prie to­
kios laisvos organizacijos kaip SLA. čia 
nevaržo žmogaus sąžinės; čia galima lais­
vai veikti apšvietoje ir labdarybėje. Jau­
nimui čia yra proga organizuoti sporto 
skyrius ir susipažint su kitų kolonijų bei 
valstijų jaunuoliais. SLA. kuopos visuo­
met renka veikėjus, ypač jaunuolius, į 
apskričių suvažiavimus ir į SLA. Sei­
mus. Tokiu budu organizacijos reikalai, 
suteikia jaunmui galimybę susipažinti 
vieniems su kitais.

Jaunime! Jus būtinai reikalingi Su­
sivienijime! Jūsų prisidėjimas prie S. 
L. A. padidins musų organizaciją jauno­
mis jėgomis. Mes daug ką galėsime nu­
veikti. Jaunuoliai, atminkite juk esate 
iš lietuvių tėvų gimę. Neišsižadėkite tad 
lietuvybės! Lietuviais gimę, lietuviais ir 
bukite. Gerbkite savo tėvų gerus dar­
bus, tautą ir jos žmones.

Tėvai visada trokšta palikti vaikams 
kokią nors dovaną. Virš keturių dešim­
tų metų atgal geri lietuviai padėjo tyrą 
pamatą ir ant jo pabudavojo tikrai lietu­
vių dvasioj laisvą organizaciją vardu Su­
sivienijimas Lietuvių Amerikoje. Tie ne­
nuilstanti seneliai rūpestingai saugojo ją 
nuo visokių nelaimių ir priešų. Ir šian­
dien galima jiems tik dėkoti ir džiaugtis, 
kad tokią didelę organizaciją turime. Tie 
musų pionieriai šioje šaly SLA. organi­
zavo ir augino del to, kad ją savo ge­
riems įpėd niams palikus.

Šiandien pribrendo tas laikas, kada 
seneliai ištiestomis rankomis kviečia jus 
į tą organizaciją. Jie nori jums įteikti 
tą neapkainuojamą dovaną. Nejaugi jus 
nuo savo gerų tėvų užsigrįžšite?! Ne­
jaugi paliksite kietaširdžiais ir savo tėvų 
didžio truso neįvertinsite ir tos dova­
nos nepriimsi te?!

Aš manau, kad jus visi prisirašysite 
prie SLA. Jus tik laukiat paraginimo. 
Jus visi busite tos organizacijos savinin­
kai ir paimsite SLA. vairą į savo rankas. 
O kol jūsų nors didžiuma nepataps SLA. 
nariais, tol mes nenurimsime.

A. Birieta, 
Jaunimo Mylėtojas.

numeruoti. Tavo sūnūs ar dukrelė bus 
labai dėkinga už tokią gražią dovaną. 
Prenumerata pigi: metams $1.50, pus­
mečiui — 80c. Antrašas: „Vaikų žodis”, 

g-vė 15, Kaunas, Lithuania.

po mėlyno storo apkloto Staselis 
galvą. Aplink tamsu — nieko 

■nematyt. Klausosi. Lauke švilpia pik­
tas vėjas. Smarkaus lietaus lašai bel­
džiasi į langus, veržiasi pro langų ply­
šius ir varva ant aslos.

Pirkioje girdėt gilus pavargusios 
nuo darbo šeimynos dūsavimas.

Ant kieto priegalvio Staselis vėl pa­
dėjo galvą. Susimąstė ir nieko nebegir­
dėjo.

Jis mato šviesų kambarį. Prie aug- 
što lango pastatyta mažas stolelis su ke­
turiais pastalčiais sidabrinėmis rankeno­
mis.

Pastalčiuose dailiai sudėti sąsiuvi­
niai, knygos, piešiniai ir darbeliams įran­
kiai.
Ant stalelio nedidelė kartono dėžutė. Ji 
šviesiai mėlyna, jos kraštai papuošti auk­
so danteliais, o viršus stiklinis, šalia 
dėžutės stovi baravykas su nuimama gal­
vele, o jo kote — rašalas.

Staiga Staselio svajones 
graudus sergančio kūdikio 
Susirūpinęs jis pakėlė galvą,
kė užžiebė lempą, ir, sunkiai dūsaudama, 
priėjo prie savo šunėko, pradėjo liūliuo­
ti. Pagailo Staseliui vargstančios mote­
riškės,

Iš 
pakėlė

Stalelio viršus raudonas, blizgąs.

Jaunuoliams Laikraštis
Jau antras metas Kaune leidžiama 

mažamečių jaunuolių reikalams švenčia­
mas žurnalėlis „Vaikų žodis”. Tai gra­
žus, su daugeliu iliustracijų, keliomis 
spalvomis spaudinamas laikraštėlis. Ja­
me telpa rašinėliai, liečia ir domina vien 
mažamečius berniukus ir mergaites. 
„Vaikų žody” telpa: straipsnelių, apysa­
kėlių, eilučių, juokų, jaunuolių laiškai, 
įvairus pamokinimai — mergaitėms, kaip 
valgius virti, berniukams, kaip visokių 
žaislelių pasidaryti — ir tt. Laikraštėlis 
vedamas labai sumaniai. Redaguoja po­
nia N. Butkienė.

Tai bene pirmas šios rųšies lietuvių 
kalba la’kraštukas. Jis tinka netik Lie­
tuvos, bet ir Amerikos lietuvių jaunuo­
liams pasiskaityti. Jame visuomet gali­
ma rasti pasiskaitymėlių, kurie jaunuo­
lio, kaipo lietuvio, dvasią kelia prie ko 
nors geresnio, augštesnio.

Tėvams, kurie nori savo jaunuolius 
gerais lietuviais išauklėti ir jiems ką 
nors tinkamo pasiska;tymui teikti, patar­
tina šį laikraštėlį, „Vaikų žodį”, užpre-

Brangus Petreli:—
Sveikinu su Naujais Metais ir ačiuoju 

atsiųstas man Kalėdų Šventėms dovanas: .pen­
kis dolerius, rašomąją plunksną ir sąsiuviniams 
bei knygoms susidėti krepšelį. Motina ir tėvas 
taip gi prašo padėkuot tavo tėvui ir motinai 
už širdingus linkėjimus ir dovanas. Ačiū jums, 
kad mus taip gausiai apdovanojote! Tik jūsų 
dėka mes šias Kalėdas taip šauniai praleido­
me: pasigaminome gardžių valgių ir vieną-kitą 
reikalingą daiktelį nusipirkome. Penkinę, ku­
rią tu man prisiuntei, laikysiu iki užaugsiu. Tai 
bus pirmas pinigas, kuriuo aš mokėsiu už augš- 
tesnįjį mokslą. Visą laiką, net ir su savo drau­
gais besikalbėdamas, apie tave, Petreli, galvo­
jau: koks tu geras, koks širdingas! Aš neži­
nau, ar visi Amerikos vaikai toki geri. Aš ta­
ve niekad-niekad neužmiršiu. Už tavo gerašir- 
dingumą stengsiuos kada nors atsilyginti. Jei 
ne pinigais, tai taip kuo nors tau atsilyginsiu.

Smagu, kad tu sveikas ir linksmas. Linkiu 
dar geresnės sveikatos ir visų laimių! 
Musų visa šeimynėlė taip gi sveika.
Bučiuoju tave. Tavo pusbrolis

Jonukas.

tau

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

už

BRIDGEPORT, CONN.
320 Kuopos Jaunuolių Vakarėlis.
320 jaunuolių kp., gruodžio 28 

Jaunųų Vyrų Draugijos Svetainėje
d.,

Dr. J. Šliupas ir Jo Persekiotojai
Rašo F. ŽIVATAS.

pertraukė 
verksmas.
Šeiminin-

tai nei 
neįlįs.

atsikėlė jai pagelbėti.
Teta, aš užkimštu langų plyšius, 
vėjas neįpūs, nei lietus pro juos

— Užkimšk, vaikeli, gerai!
Staselis ėmėsi darbo iš visos šir­

dies, kol gerai jį atliko.
Užmingo mažas kūdikėlis, ir vėl pir­

kioje viskas nurimo, tik lauke staugė vė­
jas ir lijo. Akis.

VYTAUTO GARBEI HIMNAS.

Lai gyvuoja mus Lietuva — 
Vytauto valstybė!
Teneliečia jos pasaulis 
Vytautą atminęs!...

Tegul vaikai musų gimsta 
Vien Birutės sūnus, 
Tegul seka musij broliai 
Senuosius galiūnus!

Drąsiai žengkime į Vilnių, 
Kaip Vytauts į mūšį!
Lai netrukus mus sostinė 
Laisvai atsidusta!

Tegyvuoja mus tėvynė, 
Brangioji Lietuva!
Smarkiai žengsime į Vilnių 
Vytautą atminę!...

Jer. Mankus.

APIE ŽYMIUS ŽMONES.

rašinėlis paimtas
Jame trumpai

iš genialių 
nusakoma,

žmonių 
kokias 

ir kaip

plačiai 
slavokų 

Pragoję. Šis 
amžiaus tebuda-

Šis 
biografijų, 
dideles kai kurie žmonės turi atmintis 
jaunais būdami savo darbais pasižymi 

Dar visai nesenai spaudoje buvo 
rašyta apie penkių metų vaikiuką, 
Emmerika Iwantscho, gimusį 
vaikiukas, vos penkių metų
mas, jau galėjo spręsti komplikuotus matema­
tikos uždavinius. Jis vos kelių minučių bėgy 
išspręsdavo tiesiog sunkius uždavinius. Jis la­
jai greitai ir mintinai (be paišelio, plunksnos 
ar kito rašomojo daikto) daugindavo ir dalin­
davo net septynia-skaitmenius skaičius. Per pu­
sę minutės jis duodavo atsakymą, pav., kuri 
savaites diena buvo 1899 m. gruodžio 3 d., arba 
kuri savaitės diena bus 1978 m.

Juozapas Lagrande, žymus 
vos 17 metus eidamas jau buvo 
tilerijos mokykloje Turyne.

Galilėjus, būdamas 18-kos metų amžiaus, 
kartą pastebėjo Pizos katedroje judančią lem­
pą

vasario 26 d.
matematikas, 

profesorių ar-

snj

ir nustatė judesio dėsnius.
Pasqual ir Laplace, augščiausj garbės laip- 
pasiekė eidami dvidešimtuosius metus.
Marconi, radio išradėjas, pagarsėjo pasauly

būdamas 21 metų amžiaus.
(Užbaiga bus)

SLA.
SLA.

Lietuviu 
rengė vakarėlį, kuriame ir man teko dalyvauti.
Verčiamas tų įvykių, kurie man teko patyrti 
minėtam jaunuplių vakarėly, rašau šiuos kelis 
padėkos žodžius. Visųpirma ačiuoju jums S. 
L. A. 320 kuopos jaunuolės ir jaunuoliai už taip 
gausią jūsų man įteiktą minėtame vakarėly do­
vanėlę, kuri paliks mano minty ant visados. 
Mano, kaipo ypatos, padėkos žodis yra mažas 
jums jaunuoliai atlyginimas. Vienok tą padė­
kos žodį tariu jums, jaunuoliai, iš gilumos sa­
vo širdies.

Minėtame vakarėly dalyvavo visi SLA. 320 
kp. nariai, tūli jų artimi draugai ir tie, kurie 
prigclbėjo jaunuoliams taip pasekmingame ba­
liuje „Moonlight Dance”. Pastarasis vakarėlis 
surengtas tuo tikslu, kad pagerbti tuos visus, 
kas tik prisidėjo vienokiu ar kitokiu budu jau­
nuolių organizavimosi pradiniame darbe. Mi­
nėtame vakarėly jaunuoliai turėjo ir Kalėdų 
Eglaitę, kurią paaukojo ir papuošė Juozas Ja­
nuška, SLA. 320 kp. narys.

Komisija surengimui šio vakarėlio buvo iš­
rinkta iš sekančių ypatų: Juozas Skubąs, Ona 
Stasiunaičiutė, Alice Ragiskiutė ir Arnoldas 
Vitkauskas. Helan Žukauskiutė, kaipo kuopos 
pirmininkė, yra visų komisijų pirmininke, bet 
šiuo kart savo vieton nuskyrė šio vakaro ve­
dėju Juozą Skubą.

Vakarėlis susidėjo iš draugiško pasišokimo 
„Grob Bag”, programo ir žukandžių. Viskas 
buvo veltui. Programą išpildė kuopos nariai 
jaunuoliai: Vincas Žukauskas, Jr., smuikavo, 
Irena Minclgiutė skambino pianu, Arnoldas 
Vitkauskas grojo gitara, Grigas — kornetą, Al­
bert Horback seksefonu. Šiame vakarėly jau­
nuoliai davė dovanas už gražų pašokimą. Pa­
nelė Lilian Ragiskiutė aukojo buteluką kvepa­
lų. Laimėtoja šios dovanos buvo Elena Šara- 
liutė. Panelė Ona Paškevičiūtė aukojo rašo­
mą plunksną. Šią dovaną laimėjo Frank Sa­
baliauskas. Užkandžius didžiumoje susinešė ir 
aukojo patys jaunuoliai: Helen Žukauskiutė — 
pyragą ir saldainių, Ona Stasiunaičiutė — py­
ragą ir piragaičių, Arnoldas Vitkauskas — na­
mie darytij saldainių, Alice Ragiskiutė — pyra­
gą, Marcele Karalius — pyragą, Pranciška 
Stanislauskiutė — pygarą, Morta Kauneckis — 
pyragą ir Vincas Žukauskas senasis — saldai­
nių. Šaltakošę, sendvičius ir sodę pirko.

Užbaigus programą, jaunuoliai pradėjo 
tvertis į tam tikrą ratą, į kurį traukė visus se­
nus ir jaunus. Įtraukė ir mane, ir kartu visi' 
Šokome Jurgį Meistrelį, giedodami „Šokit vai­
kai šoku ir aš, taip darykit kaip ir aš”. Vidu­
ry to rato pasirodė jaunuolių kuopos pirminin­
kė panelė Helen Žukauskiutė su ryšulėliu ran­
koje ir atkartojus augščiaus minėtos dainelės 
žodžius, leidosi tiesiai į mane. Kiti visi pase­
kė ją ir čia man buvo įduota dovanėlė: popie­
riniams pinigams ir raktams pakietas, padirb-

Potam jaunuoliai susodi-
Užkan-

tas iš gražios odos.
no visus svečius ir dalino užkandžius.
dę gerokai, visi išsiskirstėm, ačiuodami musų
SLA. jaunuoliams už jųjų malonų svetingumą.

dar kartą ačiuoju už taip garbingą 
dovanėlę. .

Aš gi 
man jūsų

A. J. Viziris.

V AIRUMĖLIAI

Pelių Šeima Vienoj Degtukų Dėžutėj.
Londono zoologijos (gyvulių) sodo lanky­

tojai labai susidomėję vienu gyvulėliu, kuris 
greičiausia Europoj dar nebuvo buvęs. Tie gy­
vulėliai yra mažiausi pasaulio maniferai. Tai 
yra tokios mažos, mažytės pelytės, jog viena 6 
peliukų šeima lengvai išsitenka vienoj papra­
stoj degtukų dėžutėj. Londone joms įtaisė 
stiklinę dėžę, kad butų galima geriau jas ste­
bėti. Iki šiol ši gyvulių rūšis dar neištirta, ir 
daugybė gamtininkų vyksta į zoologijos sodą 
studijuoti (tirti) jų kasdieninį gyvenimą ir pa­
pročius. Savo naujoj tėvynėj jos jaučiasi gerai 
ir jau kuria naujų šeimų.

Vargonuose Atrasta Medaus.
Atnaujinant Anglijoj vienos bažnyčios var­

gonus, buvo rasta vargonų vamzdžiuose 80 sv. 
medaus. Medus, matyti, buvo nuo s«nai nepa­
stebimai bičių nešamas, ir nei vargonininkas, 
nei zakristijonas, nei giesmininkai nežinojo, kad 
tiek medaus paslėpta buvo vargonuose. Radi­
niu pasidalino visi bažnyčios prižiūrėtojai ir nu­
tarė ir ateity bičių šiame kilniame darbe ne­
trukdyti.

Nesenai paskilbo žinios, kad Dr. Jonas šliu­
pas nuteistas į kalėjimą už naują laidą brošiū­
rėlės „Tikri ir Netikri šventieji”. Ta žinia labai 
nustebino visą lietuvišką apšviestuniją, išėmus 
kunigus. Bet aš nemanau, kad visi ir kunigai 
tam pritaria, nes bi kiek protaujantis žmogus 
tam negali pritarti. Juk tai yra laužymas pa­
matinių žmogaus teisių — laisvės žodžio ir są­
žinės. Tiesa, tūlas pasakys, kad laisvas žodis 
daug ką reiškia, nes kitas kasžin ką ir kaip gali 
„laisvu žodžiu” suprasti ir jį labai blogiems tiks 
lams sunaudoti. Bet tam yra daromos tiesos, 
kurios maždaug nurodo kuris ir koks laisvas 
žodis yra leistina ir koks neleistina. Taip g'. 
yra renkami arba statomi teisėjai, kurie supra­
stų ir išaiškintų tas tiesas, kurias laisvas žodis 
.baudžiamas kuris ne. Bet čia matyt Lietuvos 
teismui, matomai, nerūpėjo atsižvelgt, ar ta kny­
gutė kenksminga ar ne. Užtenka to bi Šliupas 
ją parašė, o kunigas patikrino, kad keksminga. 
To jau ir užteko ir siunčia žmogų į kalėjimą. 
Dar ir to negana! Dar užsimokėk „eksper­
tams” už tai, kad tave įskundė. O kas tie „eks­
pertai” buvo? Kunigai! Ką jie ten galėjo iš- 
ekspertuoti ? Juk tie žmonės nepažįsta istori­
jos, tai kokie jie gali būti ekspertai? Tiesa, jie 
pažįsta savotišką istoriją, kurią jiems liepė taip 
suprasti, kaip vyskupas su papa supranta. Bet 
apie visasvietinę istoriją, tai jiems nevalia nė 
manyti. Taigi kokie iš jų gali būti ekspertai ir 
kritikai? Jei jie neapsipažinę su visas vietine 
istorija, tai ką jie žino, kaip istorikai rašo apie 
tuos pačius šventuosius?

ja, tai šliupas iš bado pastips’*. Bet nabagams 
nieko nepasisekė J. šliupui padaryti. Tas, ku­
ris sakė, kad treptels ir tt., jau senai po žeme 
guli. Tie, kurie organizavo gaujas mušeikų Dr. 
J. šliupą mušti, taip gi daugelis jau po velėna 
guli. O šliupas, jų nelaimei, vis dar gyvas ir 
savo darbą tebedirba.

Juk kiekvienas, nors kiek mąstantis, žmo­
gus žino, kad bažnyčia ne viską teisingai paduo­
da apie savo šventuosius. Daug geriau galima 
tikėti svietiškiems istorikams, negu bažnyčiai, 
nes svietiški istorikai žiuri į dalykus abipusiai ir 
iš patyrimo, o tuo tarpu bažnyčia-kunigija, žiu­
ri tik per sufanatizuotus akinius. Bet Lietuvos 
teismas nekreipė į tai domės: užteko kunigui 
pasakyti, kad reikia Dr. J. šliupą nubausti kai­
po bedievį, tai to ir užteko, be jokių liudijimų iš 
apkaltinto pusės. O dar kas aršiausia, tai kad 
apkaltintam neleido turėti liudininkų. Vadina­
si, pasielgta „puikiau”, negu prie rusų caro: 
kunigams nepatinkami asmenys yra persekioja­
mi ir dar kas persekiojami?! Ugi tie žmonės, 
kurie visą savo gyvenimą dirbo ir trusė del tos 
pačios Lietuvos laisvės. Kada tie teisėjai ir ku­
nigai jo apkaltintojai dar nežinia kur buvo, tai 
Dr. J. šliupas jau dirbo ir trusė Lietuvos labui. 
Ir štai už tą jo trusą ir darbą kaip jam atsimo­
kama! Ar gali tat būti didesnis to žmogaus 
pažeminimas?! Taip, kaip ir čia Amerikoj kad 
musų tokie pat „ekspertai” kai Totoraičiai ir 
Česniai kad darė ir bandė visokiais budais jam 
kenkti, čia musų lietuviški kunigai traukė jį į 
teismus. Bet čia mat ne Lietuvos teismai; čia 
nežiūri kunigas ar mužikas — visi lygus. Teis­
muose jie ne ką gavę, tai bažnyčiose ir per sa­
vo spaudą niekino. Bet kai kurie labai gerai 
už tai užsimokėjo valdžiai net keletą šimtų dole­
rių už Dr. J. šliupo šmeižimą ii' kad kiek valdžia 
butų ir

Dabar, nors trumpai, peržvelgkim Dr. Jono 
Šliupo darbus, nuveiktus del labo Lietuvos ir lie­
tuvių. Jis dar būdamas gimnazijoj, jaunas vai­
kiščias, jau dirba ir rašinėja apie Lietuvą ir lie­
tuvius. Dar būdamas apie 16 ar 17 metų ir vie­
šėdamas pas a. a. vyskupą Baranauską Kaune, 
pamatęs S. Daukanto Lietuvos Istorijos rank­
raštį Kauno vyskupo konsistorijoj, tuoj pra­
šo, kad jam duotų neštis ir padaryti nuorašą. 
Bet jam atsisako duoti neštis. Tada, sėdęs ten 
pat nurašinėja tą rankraštį. Na, ar daug tokių 
jaunuolių rasi, kad tokiuose metuose jau taip 
giliai domėtus Lietuvos reikalais? Po tam, bū­
damas universitete, prigulėdamas prie slaptų 
lietuviškų draugijų dirbo Lietuvos ir lietuvių 
labui, kol rusų valdžia neišvijo iš tėvynės kaipo 
maištininko. Buvo valdžios paskirta net 500 
rublių, kas jį gyvą ar negyvą pristatys valdžiai. 
O Lietuvos nekurie kunigai džiaugės ir bažny­
čiose rėkė, kad tą jauną bedievį nišų valdžia 
pakars. Tačiau apsigavo. Jam pasisekė pabėg­
ti nuo rusų valdžios, čia reikia pripažinti, kad 
vienas kunigas, šliupo geras draugas, jam pa­
geli įėjo pabėgti. (Jei neklystu, tai turbut tas 
pats kunigas Jurgaitis ar Jurgaila, kuris šliupui 
šliubą daVė su antra žmona š’dlavoj praeitą 
metą). Kaip pats šliupas pasakodavo, buvo di­
delio pavojaus arba pakliūti rusų valdžiai, arba 
gyvasties nustoti. Mat, tas kunigas pasamdė 3 
žvejus, kad jie nakties laiku pervežtų žmogų iš 
Rusijos į Vokietiją. Tie žvejai, paskirtu laiku, 
pribuną į sutartą vietą, ties Palanga, ir ten ran­
da šliupą ir kunigą, šliupas, atsisveikinęs su 
kunigu, sėda į valtį ir iriasi. Bet, sako, ka p 
jau gerokai pavažiavom nuo krašto, tai žvejai 
tarp savęs kalba, girdi: „Gal tai tas pats šliupas 
čia sėdi, ką rusų valdžia ieško. Jei tai butų 
jis, tai mes gautume 500 rublių nagrados”. 
šliupas sako, kai aš tai išgirdau, tai mano visas 
kūnas nutirpo. Jei jie sumanytų plaukt atgal 
ir paduotų mane rusų valdžiai, ką aš tada dary­
čiau? Bet, sako, pašnekėjo ir nieko nedarė. Kai 
priplaukė prie Vokietijos rubežiaus, kur buvo 
krūmai, tai šliupas, nieko nelaukęs, iš valties ir 
į krumus, kad kartais jie vėl nesumanytų jo 
klausinėti, nes jie, girdi, visgi šnairai į jį žiurė­
jo, matyt blogai galvojo. Tik bėgdamas pasa­
kęs kuo esąs, žvejai susikeikę, kad 
ve rusų valdžiai.

jo neatida-

redaguoti 
pabuvęs ir 

po svetimu

laikraštį uždarius.

ir už ką gi tie kunigai ant Šliupo taip 
Juk jis dar nė vienos bažnyčios nenu- 

Tikėjimą griauna?

Nuvažiavęs Vokietijon, pradėjo 
laikraštį „Aušrą”. Tačiau, čia kiek 
neiškentęs grįžta atgal L’etuvon 
pastortu. Važiuoja net į Varšavą pas general­
gubernatorių Kaufmaną prašyti, kad patartų 
carui atiduot lietuviams spaudą. Aplankęs daug 
kitų rusų valdžios viršininkų tame reikale, grįž­
ta atgal Vokietijon. Sugrįžus atgal, Vokietijos 
valdž:a, matyt rusų spaudžiama, jau pradeda 
prie šliupo kabinėtis. Iš čia jis turėjo neštis į 
Ameriką, kur laisvė visiems doriems žmonėms 
yra užtikrinta.

čia atvykęs be pinigų ir be kalinis, be drau­
gų ir pažįstamų patenka ant ūkio dirbti. Pa­
dirbęs 3 ar 4 mėnesius, nes ilgiau jau nebuvo ga­
lima dalaikyti (nes netik kad nieko jam nemo­
kėjo, bet nei dorai pavalgyt nedavė), nakty pa­
bėgo ir su p. Tvarausku pradėjo išleidinėti laik- 

New Yorką, 
ir draugijas, 
Mat tuo lai- 
Lenkai, mat,

Na 
pyksta ? 
griovė nei nebando griauti, 
čia aš ir nematau, kur jis gali sugriauti tikėji­
mą? Juk pasakyta, kad nei vartai peklos nega­
li tikėjimo sugriauti, na tai kaip šliupas gali jį 
sugriauti? Ne, čia ne tame reikalas. Čia kuni­
gam tas apeina tiek, kiek pernykštis sniegas. 
Jei tikėjimas jiems apeitų, tai jie neišdarytų to­
kių šposų, kokius šiandien išdaro, štai kas 
jiems apeina. Gal dar atsimenat ką a. a. J. Ba­
sanavičius rašė „Lietuvoj” (Chicagiškėj) rodos 
1911 ar 1912 metais, aprašydamas Dr. J. šliupo 
veikimą Lietuvos labui. Tarp kitko pasakė: 
„Lietuviški kunigai vietoj šliupą niekinti, turė­
tų pastatyti jam paminklą, nes šliupas priver­
tė kunigus dirbti save apsiginant” ir tt. Mat 
Dr. J. šliupas, dirbdamas del Lietuvos ir maty­
damas, kad tie, kurie turi daugiausiai laiko ir 
ištekliaus, visai netik kad nedirba nieko Lietu 
vos labui, bet dar priešingai. Netik kad jie Ro- . f,9 
mai su dūšia ir kunu atsidavę, bet ir Lenkijai 
ir net Rusijai, o del Lietuvos labo, tai netik 
<ad neprisidėdavo, bet dar persekiodavo ir rusų 
valdžiai skusdavo kaipo revoliucionierius tuos, 
kurie dirbo Lietuvos labui. Na, tai kitko ir ne­
liko kaip tik rimbą pavartoti. O kai šliupas 
pradėjo rimbą vartoti, tai kunigai buvo privers­
ti save apsiginti. O kad save apsiginti, tai rei­
kia dirbti! Tas privertė kunigus išleidinėti 
laikraščius, o kad laikraštį išleisti, tai reikia 
dirbti; ir netik kad dirbti, bet reikia ir skatikų. 
Bet kasgi tuos skatikus duos? čia reikia į ku­
nigo gilų kišenių siekti. Tai štai už ką kunigai 
Dr. J. šliupu piktinasi.

raštuką „Uniją”. Parvažiavęs i 
pradėjo tverti lietuvių parapijas 
kad atskyrus lietuvius nuo lenkų, 
ku lietuviai ir lenkai veikė sykiu.
Amerikoj apsigyveno pirmiau ir jau buvo tru­
putį gudresni už lietuvius ir juos labai išnaudo­
jo. Matydamas tai J. šiupas negalėjo pakęsti. 
Todėl jis pradėjo agitaciją, kad lietuvius atskir­
ti nuo lenkų. Kad geriausiai tai atsiekus, reikia 
organizuoti tikrai lietuviškas draugijas ir po to 
naranj’.s. Turint parapiją ir gavus lietuvį kv- 
• ’rza tikėjos iš jo gaut paramos lietuvių sielą 

rvinti. Pasisekė sutverti dvi lietuviškas para­
pijas — vieną Brooklyn, N. Y., o kitą New Yor­
ke?

Bet kaip jis apsivylė su tuolaikiniais lietu­
vių kunigais! šie, vieton jam padėjus dirbti del 
lietuvių ir Lietuvos labo, atsikreipė prieš šliu­
pą, kaipo saperat’stą ir ardytoją tvarkos tarpe 
lenkų ir lietuvių. Ir tuoj du kunigai, kun. Juo­
dikius ir kun. Vamagiris (abu jau mirę) pasi­
darė šliupo didžiausi priešai. Pamatęs šliupas, 
kad su tais kunigais nieko gero nebus galima 
nuveikti, sumanė parsitraukti iš Lietuvos gerą 
lietuvį a. a. kun. Aleksandrą Burbą, 
kun. Burba, tiesa, padėjo 
lietuvių lietuvybę kelti, 
paliko tik kunigu.

(Daugiau

AUKSO GRŪDELIAI.

pralenkei

bus)

Šliupui 
Tačiau,

ne-
ge-

—o—
Tinginiams visuomet sunkus laikai.

Kuomet tūlas specialistas garsinasi, kad jis 
gali plaukus atauginti per vieną naktį, — butų 
gerai, kad jis tai per metus laiko padarytų.

Taigi ar gi stebėtina, jei jie visokias pink­
les tam žmogui stato? Juk vienas lietuviškas 
kunigas, 'kadaise, pasakė: „jei aš treptelsiu ko-

Tūli stebisi musų laikraščių ir knygų 
turiningumu, 
riau padaryti.

Nenorėk
augščiau už kitus — reiškia daug milionų žmo­
nių

Jie mano, kad galėtų daug
Lai pabando, 

—o—
būti dievinamu. Jei pasiekei

Kiek Žmogus Turi plaukų Ant Galvos.
Vienas anglų gydytojas suskaitė, kad gel­

tonplaukiai turi vidutiniškai 90,000 plaukų, juo­
daplaukiai vidutiniškai 103,000, o šviesiaplaukiai 
140,000 plaukų. Laibiausias žmogaus plaukas 
esąs 8 kartus storesnis už šilkinį siūlelį, šilk­
verpio (kirmino) padarytą, ir esąs 60 kartų stip­
resnis už voratinklį

Atvažiavęs 
dirbti, tarp ’ 
kunigas vis
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SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SLA. 12-to APSKRIČIO 
SUVAŽIAVIMAS.

Pranešimas Apskričio Kuopoms 
ir Nariams.

Gerbiami SLA. 12-to apskri- i 
čio nariai ir kuopos, visi žino­
te, kad musų apskritys yra jau 
kaip ir išnykęs, nes neturim 
valdybos. Kaip visi žinote, 
kad apskričio pirmininkas ir 
abu sekretoriai išstojo iš S. L. 
A. organizacijos ir visi persi­
kėlė j naują „susivienijimą”. 
Pasilikau iš visos apskričio val­
dybos tik aš vienas, kaip ap­
skričio iždininkas ir šiuomi ban 
dau privesti apskritį prie tvar­
kos.

Visų SLA. 12-to apskričio 
kuopų ir narių pareiga palaiky­
ti apskritį ir ant toliaus. Todėl 
šiuomi skelbiu visų SLA. 12-to 
apskričio kuopų ir narių žiniai, 
kad šaukiu apskričio suvažiavi­
mą, kuris įvyks sekmadieny, 
sausio 25 d., 1931 m., West 
Frankforte, Ill., Woodway krau 
tuvės viršuje svetainėje, priei 
East Main St. (Kurią valandą 
suvažiavimas prasidės, kvietė­
jo nepažymėta, bet greičiau­
siai tuo pačiu laiku, kaip ir se- 
niaus apskričio suvažiavimai 
prasidėdavo. „T.” Red.)

Šiuomi meldžiu visas SLA. 
12-to apskričio kuopas ir norin­
čias pris’dėti prie apskričio 
kuopas prisiųsti savo atstovus 
į šį suvažiavimą. Yra daug 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Taipgi turėsime išsirinkti ap­
skričio valdybą 1931 metams. 
Pasitikiu, kad visos kuopos at­
kreips reikalingą domę į šį ma­
no pakviet'mą ir prisius savo 
atstovus SLA. 12-to apskričio 
reikalų sutvarkymui.

K. Matulickas,
SLA. 12-to apskr. iždininkas, 

507 N. Madison St., 
West Frankfort, Ill.

ATSIŠAUKIMAS Į SLA. AP­
SKRIČIO KUOPAS IR Į 

JŲ NARIUS.
Pereitas SLA. 7-to apskričio 

suvažiavimas, laikytas Wilkes 
Barre, Pa., išrinko mane į S. L. 
A. 7-to apskričio garbingą ir 
atsakomingą vietą, taigi apskri 
čio organizatorium. SLA. 7-to 
apskričio ribose randasi didelis 
skaičius SLA. kuopų ir jos, kar 
tu paėmus, turi apie 3,000— 
4,000 narių, ši SLA. narių ar­
mija priligsta SLA. narių skai­
čiui, kokį turėjo visas Susivie­
nijimas keliolika metų atgal. 
Mus apskričio suvažiavimai su 
80—90 delegatų, kurie neišrodo 
apskričio suvažiavimais, bet 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje Seimais. Mus apskritys 
randasi patogiose sąlygose, nes 
visos kuopos gyvuoja kaip vie­
nam mieste, tai yra Lackawan­
na ir Wyoming klonyse. Pa­
ėmus abu kloniu sudaro tolumą 
apie 40 angliškų mylių. Visi 
miestai, miesteliai kartu skai­
to apie 40,000—50,000 lie­
tuvių. Dirva plati ir patogi 
darbuotis Susivienijimo labui.

Šiais metais SLA. 7 apskri­
tys paskelbė apskričio naujų 
narių prirašymo konkursą ir 
duoda dovanas organizatoriams 
už prirašymą naujo suaugusio 
nario $1.00, už vaiką — 50c. 
Konkursas tęsis 9 mėnesius. 
Taigi kuopos ir jų organizato­
riai į darbą!

Šiais metais SLA. 7-to ap­
skritys rengs didelį pikniką ap 
skričio naudai, nes apskritys 
d'deles sumas pinigų išmoka or 
ganizatoriams. O šiais metais 
turbut daugiausia išmokės, nes 
yra viltis daug naujų narių 
prirašyti. Mano, ka po SLA. 
7-to apskričio organizatoriaus 
pareiga apsilankyti į kiekvieną 
SLA. kuopą organizavimo rei­

kalais. Mano apsilankymo tik­
slas yra šiokis:

1) Susivienijimas nėra taip 
skaitlingas, kaip jis turėtų bū­
ti. Pamanykime tiktai, kad ir 
musų Lackawanna ir Wyoming 
klonyse randasi apie 40.000— 
50,000 lietuvių, o į SLA. prigu­
li tik apie 4,000. Kur kiti lie­
tuviai priguli ? Matoma, pri­
guli visokiose „insurance” kom 
panijose, kur moka dvigubas 
mokestis ir dar ne sau — sve­
timiems! Taigi, gerbiamieji, 
padarykime, kad SLA. 7-to 
apskričio ribose už metų, ant­
rų butų 20,000 narių prirašy­
ta, tuomet tik tegalėsim pasa­
kyti, kad SLA. 7-to apskričio 
ribose apie pusė lietuvių yra 
SLA. nariais.

2) SLA. deda dideles pastan­
gas pritraukti Amerikoje gi­
musį ir augusį jaunimą prie 
SLA. šiam darbui mano užduo 
tis bus, pasikalbėti su kuopo­
mis ir jų veikėjais, kaip butų 
patogiausia jaunimas prie S. 
L. A. patraukti.

3) Yra didžiausias SLA. la­
bui pasidarbavimas, tai organi­
zacijos būdavo j imas ateičiai, 
prirašant vaikus į Vaikų Sky­
rių. šiame reikale reikia orga­
nizatoriaus sumanumo, kad to­
kių dalykų nebūtų taip kaip 
dabar. Nueini į lietuvių namus 
ir randi, kad tiktai tėvai, šei­
mynos galva, arba motina, pri­
guli į SLA., vaikučiai tai jau 
kokioje „insurance” prirašyti 
ir moka begalo augštas mokes­
tis krau j a, savo sunkiai uždirb 
tais centais kompanijoms milio 
nūs. Mano pageidavimu yra 
šiemet įrodyti visiems, kad ge­
ro SLA. nario yra priderystė 
pirmiausia savo visą šeimyną 
įrašyti į SLA.

Ant galo kreipiuosiu į SLA. 
kuopų sekretorius, kad suteik­
tų žinias kur ir kada kuopos 
laiko susirinkimus, kad galima 
butų jas atlankyti. Už pagel- 
bą mano pasiryžimą išpildyti 
vis:ems išanksto tariu širdingą 
aciu! K. Demikis,

SLA. 7-to apskr. org., 
48 Anthracit St., 
Wilkes Barre, Pa

PROTOKOLAS
SLA. 7-to apskričio 33-čio su­
važiavimo, įvykusio lapkričio 
23 d., 1930 m., Union Hali, 12 
E. Market St., Wilkes Barre, 
Pa.

1. Suvažiavimą atidarė apskr. 
pirmininkas V. Kamarauskas, 
1 vai. po pietų. Mandatų ko- 
misijon paskyrė: J. J. Nienių,
J. Der u ir K. Demikį.

2. Priduota mandatai delega­
tų nuo sekančių kuopų:

1 kp., Edwardsville, Pa.—E. 
Tamelienė, J. Gibavičius, S. Ta­
mulevičius, J. Tamelis, J. Ju- 
šinskas, A. Matulevičius, V. 
Basanavičius, J. šupšinskas, M. 
žėkon's ir J. Linkunas.

2 kp., Forest City, Pa. — A. 
M. Makauskas ir A. Nienius.

6 kp., Plymouth, Pa. — M. A. 
Raginskas ir J. Katilius.

7 kp., Pittston, Pa. — Z. Bar­
tusevičius, J. Sakalauskas, Pr. 
Bakanas, A. Vaitkevičius, M. 
Banelienė ir V. Remeik:enė.

12 kp., Nanticoke, Pa. — B. 
Asadauskas ir V. Buoželis. ■

24 kp., Glen Lyon, Pa. — M. 
Levulis.

30 kp., Scranton, Pa. — Pr. 
živatas, K. Zorskas ir V. Ker- 
ševičius.

32 kp., Buttonwood, Pa. — A. 
Mockevičius ir J. Gudonis.

33 kp., Miners Mills, Pa. — 
V. Kubdskis, J. Kvedaras ir V. 
Petrauskas.

35 kp., Wilkes Barre, Pa. — 
M. J. Kvietkus, J. Jurkšaitis,
K. Demikis, V. Tabaras, J. 
Stankevičius, J. Ruzgis, J. Jen- 
cevičius, V. Ūsas, A. Grybas, 
J. Leskauskas ir J. Papartis.

67 kp., Luzerne, Pa. — V. 
Rygelis.

68 kp., Lee Park, Pa. — F. 
Amšiejus, F. G. Kupstas, V. 
Suckus ir S. Žukauskas.

79 kp., Inkerman, Pa. — O. 
žiurienė, J. Jesevičius.

110 kp., Plains, Pa. — J. De­
rins, A. Vecerkauskas, A. Mi- 
kelionis ir D. Pručinsikas.

115 kp., Wilkes Barre, Pa. — 
M. Kupris, A. Aušiura, S. Pi- 
leckas, J. Kundrotas, J. Ado­
maitis ir J. Urbonas.

203 kp., Sobastopol, Pa. — 
A. Banionis, Pr. Rimas, J. Ma­
ceina ir J. Galinskas.

230 kp., Wanamie, Pa. — J. 
Jančaras ir V. Stravinskas.

267 kp., Wyoming, Pa. ■— 
K. Baldauskas.

291 kp., Sweet Valley, Pa. — 
J. J. Nienius ir M. Padolskas.

Apskričio valdybos nariai: 
pirm. V. Kamarauskas, sekr. 
A. Galinskas, ižd. S. Paukštis 
ir ižd. glob. J. Kazakevičius.

Nepribuvo: A. Nienius, J. 
Gudonis, V. Petrauskas ir J. 
Kundrotas.

Dalyvauja 68 atstovai, nuo 
19 kuopų.

3. Suvažiavimo vedėju akla­
macijos budu išrinktas V. Ka­
marauskas. Pagelbininką su- 
lyg reikalo vedėjas pats pasis- 
kirs.

4. Kuopų įnešimų ir rezoliu­
cijų sutvarkymui komisijon pa­
skirti: A. Mikelionis, V. Kerše- 
vičius ir F. G. Kupstas.

5. Sekretoriui pavesta pasis­
kirti sau pagelbininką. Pasis­
kyrė S. Žukauską.

6. Skaityta protokolas perei­
to suvažiavimo ir vienbalsiai 
priimtas. Taipgi nepaprasto su­
važiavimo protokolas skaitytas 
ir priimtas. Apskričio valdy­
bos posėdžio protokolas skaity­
tas ir užgirtas.

7. Apskr. valdybos raportai:
a) Pirmininko raportas raštu 

priimtas.
b) Vice pirm, nepribuvo, nei 

raporto nepridavė.
c) Sekretorius raportuoja, 

kad apskričio kuopų organiza­
toriai laike apskr. konkurso pri 
rašę 45 narius į suaug. skyrių 
ir 15 į vaikų skyrių. Sekanti 
organiz. konkurse dalyvavę ir 
kiek narių prirašę:

7 kp. A. Galinskas 4 suaug. 
4 vaikų.

12 kp. A. Kazlauskas 5 suau­
gusių. i

30 kp. K. Zorskas 12 suaug. 
2 vaikų.

35 kp. M. J. Kvietkus 14 su­
augusių 8 vaikų.

68 kp. S. Žukauskas 1 suaug.
110 kp. J. Derius 3 suaug.

1 vaikų.
115 kp. M. Kupris 6 suaug.
Sekretoriaus raportas priim­

tas.
d) Iždininko ir kartu iždo 

glob. raportai parodė tokį ap­
skričio piniginį stovį:
Iki 27 d. balandžio, 1930 
m., pas iždininką buvo $513.91
Kuopos sumokėjo 87.10
Nuošimtis už Liet.
paskolos boną_______ 5.00
Vasaros išvažiavimo
komisas____________  19.87

Labu — $625.88
Išmokėta:

Apskričio reikalams 46.40
M. Slavėm enei auka 30.00
Pr. Rajauskui auka 30.00
A. Jurgelaičiui už 5 
tikietų knygutes _______ 5.00
Kuopų finansavimiui į
Seimą delegatų pasiun­
timui ______________  250.00

Labu — $361.40
Įplaukų__________ _ $625.88
Išlaidų ____________  361.40

Lieka pas iždirrnką $264.88 
Iždininko ir iždo globėjų ra­

portai priimti.
. e) Organizatorius! M. J. 

Kvietkus raportuoja, k»d ap­
lankęs keletą kuopų organizavi­
mo reikalais ir kad pats į SLA. 
prirašęs 22 nauju nariu. Jo ra­
portas priimtas.

8. Komisijų raportai: '

a) Komisija išdalinimui pas­
kirtų kuopoms $250 delegatų 
į Seimą pasiuntimui, išduoda 
raportą, kuris po kelių paklau­
simų ir diskusijų priimtas.

b) Komisijos, kuri buvo rink 
ta susižinojimui su tomis kuo­
pomis, kurios pinigų į SLA. 
Centrą nesiunčia, raportas pri­
imtas.

9. Apskričio gerovei, nutar 
ta rinkti komisiją, kuri rūpin­
sis surengimu vasaros išvažia­
vimo sekančią vasarą ir kad ta­
me išvažiavime butų kas nors 
leidžiama išlaimėjimui. Komi­
sijon išrinkti: M. Kupris, K. 
Demikis ir S. Pileckas.

10. Pakelta klausimas, ką da­
ryti su M. žaldoku, kuris neat­
siteisia su apskričiu už 9 po 
$1.00 tikietų knygutes. Nutar­
ta, kad sekretorius pareikalau­
tų pinigų ar knygučių.

11. Nutarta, kad apskritys
skelbtų 9 mėnesių konkursą, 
naujų narių į SLA. kuopas pri­
rašymui. Konkurso sąlygos 
palikta tokios, kokios dabar bu­
vo. ' ;

12. F. živatas pakėlė klausi­
mą apie SLA. Garbės Nario Dr. 
J. šliupo persekiojimą Lietuvo­
je. Pasvarsčius tai kiek pla­
čiau, nutarta pasiųsti Dr. J. 
šliupu, užuojautos rezoliucija, 
o L:eruvos valdžiai papeikimą.

13. Įnešimas, kad butų paau­
kotą iš apskr. iždo $50.00 Dr.
J. Šliupo parašytos knygos „Me 
dicinos Istorija” išleidimui. 
Reikalą apsvarsčius, nutarta 
skirti $25.00.

14. SLA. 35 kuopos rezoliuci­
ja kaslink įsteigimo seneliams 
prieglaudos atmesta.

15. Prašymas 1 kp. nario K. 
Indulio, kad apskritys paimtų 
kiek išlaimėjimo knygučių, del 
minėto nario sušelpimo. Nutar­
ta paimti tikietų už $5.00.

16. K. Demikio reikalavimas 
iš apskričio $30.00 kelionės į 
SLA. Seimą lėšų padengimui 
atmestas.

17. Apskričio valdybon sekan 
tiems metams išrinkti: pirm. 
V. Kamarauskas, vice pirm. M. 
Kupris, sekr. J. Derius, ižd. S. 
Paukštis, iždo glob. J. Kazake­
vičius ir J. Galinskas, organiz.
K. Demikis.

18. Sekantį suvažiavimą nu­
tarta laikyti šioj pat vietoj.

19. Įplaukos ir išlaidos šio 
suvažiavimo:
Pas iždininką ant rankų
buvo ______________ $264.48
Kuopos sumokėjo 17.70

Labu — $282.18
Išmokėta:

Konkurso premijos 
kuopų organizatoriams $52.50
Apskričio įvairiems 
reikalams __________  37.95
Už 5 tikietų knygutes 5.00

Labu — $95.45
Abelna sutrauka:

Įplaukos __________  $282.18
Išmokėta__________  95.45

Lieka pas iždininką $186.73
20. Suvažiavimas uždarytas 

5 vai. po pietų.
Suvažiavimo vedėjas —

Victor Kamarauskas,
Suvažiavimo sekretorius —

A. Galinskas.

ST. LOUIS, MO.
SLA. 214 Kp. Nauja Valdyba.

SLA. 214 kp. metinis susi­
rinkimas įvyko gruodžio 28 d. 
Narių į šį susirinkimą atsilan­
kė mažai. Už tai verti papei­
kimo.

Valdybon išrinkta šie nariai: 
pirm. K. čibirka, vice-pirm. M. 
Grigaitienė, fin, rašt. P. R. 
Baltrušaitis, užrašų rašt. J. 
Kulpinskas, iždin. J. Ratušins- 
kas, iždo globėjai K Menčins- 
kas ir P. Zdažinskas, maršalka 
K. Načinskas.

Susirinkimas buvo vedamas 
tvarkiai. Linkėtina, kad ir atei­
ty musų kuopos sus;rinkimai 
taip tvarkiai ir pavyzdingai bu­
tų vedami.

J. Kulpinskas, sekr.

Iš S. LA. KUOPU 
DARBUOTĖS
CLIFFSIDE, N. J. *

SLA. 70 Kp. šeimyniškas 
Vakarėlis.

Sausio 17 dieną (šeštadienį) 
viršminėta kuopa rengia šeimy­
nišką vakarėlį vietiniam lietu­
vių kliube, 257 Walker St. Va­
karėlio programas: puiki lietu­
viška muzika šokiams, skanių 
užkandžių ir minkštų gėrimų, 
prie to ir visokių „special’s”. 
Šio parengimo vakarėlio tikslu 
yra sukelti kapitalo kuopoje, 
kuri persiorganizavus nuo ko­
munistų diktatūros reikalauja 
finansinės paramos. Kiekvieno 
lietuvio, ypatingai SLA. narių, 
taip vietinių taip iš apylinkės 
yra būtina pareiga šiame baliu­
je dalyvauti, tuomi paremsite 
veikimą Susivienijimo labui.

Vakarėlio pradžia 8 vai. va­
kare. Įžanga nemokama — vi­
siems veltui.

SLA. Narys.

DETROIT, MICH.
SLA. Keturių Kuopų Bendras 

Parengimas.
Visos keturios SLA, kuopos: 

21, 200, 352 ir 364 bendrai ren­
gia koncertą ir šokius. Paren­
gimas įvyks nedėlioję, sausio 18 
d., Lietuvių Svetainėje, prie 
25-tos ir W. Vernon Hy. gat­
vių. Programas prasidės 5 vai., 
šokiai — 8 vai. vakare. Įžanga 
į koncertą — 50c. ypatai, į šo­
kius — vyrams 65c., moterims 
35c. Šokiai bus abejose svetai­
nėse: viršutinėje amerikoniški, 
apatinėje — lietuviški.

Programas bus labai įvairus. 
Kas j,ame dalyvaus — jau bu­
vo rašyta, šiuo tik primename, 
kad tokio puikaus ir bendrai 
visų kuopų rengiamo vakaro 
musų mieste dar niekad nebu­
vo. Todėl visų lietuvių, ypa­
tingai visų SLA. narių, pareiga 
šiame parengime dalyvauti. Vi­
si parengimu bus pilniausiai pa 
tenkinti. Visi pasiklausysime 
gražių dainų, muzikos ir kiek 
tik norėsime pasišoksime.

Aš Busiu.

CHICAGO, ILL.
SLA. 208 Kuopos Su­

sirinkimas.
Metinis SLA. 208 moterų 

kuopos susirinkimas įvyko sau­
sio 6 d., 1931 m., Lietuvių Au­
ditorijoj. Susirinkimas buvo 
labai skaitlingas, tapo priimta 
dvi naujos narės: ponios A. 
Berres ir Vičienė.

Naujai išrinkta valdyba užė­
mė savo vietas: pirmininkė 
p-lė L. Gaižaitė, vice pirminin­
kė p-nia J. Zimontienė, užrašų 
raštininkė p-lė A. Bernotaitė, 
finansų rašt. p-nia Mikšienė, 
ždininkė J. Norkienė, organi­

zatorė A. Kirienė, dakt. kvotė­
ja Dr. S. šliakienė.

Liūdna buvo atsisve’kint su 
senąją valdyba, kuri per taip 
ilgus metus nuoširdžiai darba­
vosi kuopos labui. P-nia E. 
Sutkauskienė nuo pat susitvė- 
rimo kuopos buvo finansų raš­
tininke, p-nia A. Kirienė iždi­
ninke, S. šolienė užrašų rašti­
ninke ir M. Micevičienė vice 
pirmininke. Pasitraukdamos iš 
valdybos visgi jos prisižadėjo 
ir toliaus darbuotis kuopos la­
bui.

Po susirinkimo vice pirmi­
ninkė p-nia J. Zimontienė ir 
p-nia M. P< >kienė, kaipo atsis­
veikinimą enai valdybai ir pri­
ėmimą naujos, pataisė skanių 
užkandžių ir arbatos, o p-nia 
Lovikienė atsiuntė gėlių bukie­
tą papuošti stalui.

F. V.

CARNEGIE, PA.
SLA. 128 Kp. Darbuote.

Rengta vakarienė Dėkų Die­
noj pavyko pusėtinai gerai, kuo 
pai pelno liko apie $25.00. Kaip 
tokiuose bloguose bedarbės lai­
kuose, tai geriau tikėtis negali­
ma. Bet tokios organizacijos 
kaip SLA., parengimai visuo­
met pavyksta, dėlto kad sąmo­

ningi SLA. nariai ir svetimtau­
čiai kreipia domės į tokios or­
ganizacijos parengimus ir vi­
suomet juos remia, šiam pa­
rengimui daug pasidarbavo 
platinime tikietų išanksto Vaiš- 
nių, čirvinskų, šiurmaičių šei­
mos, taipgi ir p. S. Bakanas, 
SLA. 3-čio apskr. organizato­
rius. Taipgi 128 kuopos nariai 
visri dalyvavo, paremdami šį 
kuopos parengimą, išskiriant 
Joną Gatavecką, kuris yra prie 
šas SLA. Varde SLA. 128 kuo­
pos rėmėjams ir dalyvavusiems 
parengime tariu širdingą ačiū!

Gruodžio 14 d., 1930 m., įvy­
ko kuopos priešmetinis susirin­
kimas, kuris buvo geriausioj 
tvarkoj, nariai užsilaikė tvar­
kiai ir atydžiai svarstė SLA. 
reikalus. Buvo renkama kuo­
pos valdyba 1931 metams, tad 
vienbalsiai užtvirtinta senoji 
valdyba, būtent: pirm. J. čir- 
vinskas, vice pirm. J. Lukošai- 
tis, fin. sekr. ir ižd. E. K. šiur- 
maitienė, prot. sekr. K. Andriu­
lionis, ligonių lankytojai M. Mi- 
nevičiutė ir J. Vaišnys.

Buvo skaitytas la'škas iš 
SLA. 3-čio apskričio su pakvie­
timu dalyvauti apskr. suvažia­
vime. Išrinkta 3 delegatai at­
stovauti kuopą apskr. suvažia­
vime. Nariai užsimokėjo savo 
užvilktas duokles, nagi net at­
skalūnas Jonas Gataveckas, tvė­
rėjas popierinio LDS., užsimo­
kėjo savo užvilktas už 3 mėn. 
mokestis į SLA. 128 kuopą.

Prie šios progos noriu paste­
bėti, kad bolševikų apaštalėlis 
J. Gataveckas susirietęs treple- 
na po SLA. 128 kuopos narių 
namus, agituoja ir kviečiasi 
juos pas save į susirinkimą 
sutverti popierinio LDS. kuopą 
ir išrinkti komitetą. Ir vis 
kviečiasi pas save susirinkimą 
tą pačią dieną, kada įvyksta S.
L. A. 128 kp. susirinkimas. 
Lapkričio 9 d. SLA. 128 kp. su­
sirinkimas įvyko 2-rą vai. po 
pietų, o jis kvietėsi ant 1 vai. 
po pietų. Gruodžio 14 d. prieš­
metinis susirinkimas įvyko ant­
rą vai. po pietų, po susirinki­
mui vargšas puolėsi prie vieno, 
kito kviečia pas save „apkalbė­
ti reikalus”. Apie pusvalandį 
trepsėjo prie svetainės durių, 
bet nieks jo neklausė ir jo visą 
triūsą nunešė margis ant uode­
gos.

Aš kaipo dėdienė patariu ir 
sakau tau, Jonai, man gaila ta­
vęs, kad tu toks neišmintingas, 
žinok, kad ir suorganizuotum 
to popierinio LDS. kuopą, tai 
kaip ilgai ten ponautum? Tuoj 
gausi suspenduot ir net iš­
brauks. Juk žinai, kad dabar 
žmonės yra patyrę ir bolševi­
kiškos disciplinos ir diktatūros 
nepakenčia — šluoja lauk ją.

E. K. šiurmaitienė.

RACINE, MTS.
Iš SLA. 100 Kp. Susirinkimo.
Metinis kuopos susirinkimas 

įvyko sausio 4 d., 2 vai. po p'e- 
tų, Union Hali. Naujai išrink­
tas pirmininkas p. Jonas Vasi­
liauskas pradėjo susirinkimą 
su tinkamu pasveikin’mu tau­
tiečių su šiais naujais 1931 me­
tais. Nutarta ruošti vakaras 
drauge su jaunuolių 369 kuopa, 
kuri yra padavus 100 kuopai 
pakvietimą ir jaunuolių pakrie­
timas liko priimtu.

Prisirašė nauja narė p. P. 
Philip, tai šios 100 kuopos tvė­
rėjo ir buvusio pereitais 1930 
m. pirm, moteris. Mes džiau­
giamės sulaukę į savo tarpą 
gerb. P. Philip, kuri pristodama 
sudėjo pažadus ne vien atlikti 
pilnai visas pareigas, bet drau­
ge pagal išgalę kiek laikas leis 
darbuotis labui 100 kuopos ir 
visos organizacijos SLA.

Išrinkti keturi atstovai į bu­
siantį SLA. 10-to apskričio me- 
tnį suvažiavimą, kuris įvyks 
Kenosha, Wis., German Ameri­
can Hali, sausio 18 d., 10 vai. 
ryte. Aš, kaipo organizatorius, 
turiu pranešti, jog pradžia šių 
metų gavime naujų narių prie 
SLA. duoda geras pasekmes.

Sausio 16, 1931.

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
NEW HAVEN, CONN. — SLA. 

142 kuopos metinis balius įvyks 
sausio 17 d., X931 m-» Parapijos 
Svetainėj, 339 Greene St. Visi S. 
L. A. 142 kp. nariai ir visi vietos 
lietuviai nuoširdžiai kviečiami at­
silankyti į šį SLA. 142 kuopos pa­
rengimą. SLA. 142 kuopos na­
riams reikia pastebėti, kad nežiū­
rint ar kurie dalyvaus ar ne šiame 
parengime, visi turės užsimokėti 
už bilietą. Įžanga tik 35c. asme­
niui. Kviečia — Rengėjai.

—o—
DETROIT, MICH. — SLA. 21, 

200, 352 kuopos ir 364 jaunuolių 
kuopa bendromis jėgomis rengia 
įvairiu programų su šokiais vaka­
rą, kuris Įvyks sekmadieny, sausio 
18 d., 1931 m., Lietuvių Svetainėje, 
kertė 25-tos gatvės ir Vernor 
Highway. Programas prasidės ly­
giai 5 vai. po pietų, o šokiai pra­
sidės 8 vai. vakare. Įžanga 50c. 
asmeniui, į šokius įžanga 65c. vy­
rams ir 35c. moterims ir mergi­
noms. Programas bus Įvairus, ku­
rį išpildys SLA. nariai jaunuoliai 
meno mėgėjai, taip pat dainuos ir 
suaugusieji dainininkai ir daininin­
kės.. Prašomi visi vietos lietuviai 
atsilankyti.

i HARTFORD, CONN. — SLA. 124 
kuopa stato scenon gražią kome- 
d’ją „Divorsas”. Vald’nimas į- 
vyks sekmadieny, sausio 18 d., Pa­
rapijos salėje. Bus puikus vaidi­
nimas, visi vietos ir apylinkių lie­
tuviai nuoširdžiai prašomi atsilan­
kyti.

NANTICOKE, PA., SLA. 12 kp. 
balius ir šokiai įvyks vasario 14 
d.. Falcon Svetainėje. Pradžia 7 
vai. vakare. Bus geras orches­
tras, kuris griežš lietuviškas pol­
kas. Dalyvaukite visi. 

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 31S 

kp. jubilėjinė vakarienė įvyks va­
sario 15 d., L. N. C. Svetainėje, 
12 Vemon St. Pradžia 7 vai. va­
kare. Tikieto kaina $1.00 ypatai. 
Bus gausus programas.

GLENDALE, PA. — SLA. 323 kp. 
rengia linksmą vakarienę su pa- 
marginimais sausio 25 d., A. P. 
L. A. Salėje, 313 Center St., Car­
negie, Pa. Programas prasidės 6 
vai. vakare. Visus Carnegies ir 
apylinkės lietuvius Širdingai kvie­
čiame ats’lankyti į šį parengimą. 
Nesigailėsite.

Kviečia SLA. 323 kuopa.

Per šį mėnesį gavau vieną, bet 
gerą narę, ir turiu keletą kan­
didatų sekančiam mėnesiui.

Mus jaunuolių kuopa, tai ir 
mus 100 kuopą pralenkia savo 
veikimu. Ruošia įvairius drau 
giškus vakarėlius. Pereitam 
savo susirinkime gavo du nau­
ju nariu. Linkėtina abiem kuo­
pom šiais metais išaugti į mil­
žinus! Gerbiami nariai, jei ku­
rie žinot lietuvių, norinčių į- 
stoti į SLA., prašau man pra­
nešti, už tai busiu dėkingas.

M. Kasparaitis.

PROVIDENCE, R. L 
Iš SLA. 347 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
Sausio 4 d., 1931 m., 208 

Charles St., L. P. P.’ Kliubo 
kambariuose buvo laikytas me­
tinis susirinkimas, kuriame 
aptarti kuopos ir Susivienijimo 
reikalai. Rinkta 1931 m. 347 
kuopos valdyba. Išrinkta veik 
visa senoji valdyba, išskiriant 
organizatorių: pirm. A.’ Gu- 
mauskas, vice pirm. J. Karpa­
vičius, fin. sekr. V. Bankaus- 
kas, užrašų sekr. J. Adamonis, 
ižd. A. Rameika, iždo globėju 
J. Stoneliunas — visi senosios 
valdybos nariai. Organizato­
rius ir korespondentas M. B. 
Vosilius naujai išrinktas į vie­
tą buvusio organizatoriaus J. 
Gudaičio, kuris tapo išbrauk­
tas iš SLA. 347 kuopos už ne­
mokėjimą mėnesinių mokesčių.

Apsvarsčius visus kuopos rei 
kalus, buvo paliestas ir SLA. 
paskolų klausimas. Kadangi 
šie dalykai jau buvo svarstomi 
pastoviųjų komisijų specialia­
me susirinkime ir jau išneštas 
tame reikale nutarimas, tad 
šis klausimas tapo atidėtas se­
kančiam susirinkimui. Reikia 
pažymėti, kad musų .kuopoje 
kilo del šio dalyko didelis ne­
pasitenkinimas tokiu šeiminin-
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kavimu SLA. turto. Daugelis 
mano, kad šitoki dalykai dide­
liai pakenks visam Susivieniji­
mui. Man rodos, kad mums nė­
ra reikalo perdaug del šio da­
lyko nusiminti — kaip sirgši- 
me Susivienijimas pilnai išmo­
kės mums pašelpą, o kaip nu­
mirsime — taip pat šimokės 
pomirtinę apdraudą.

Privalomu dalyku mums vi­
siems yra, tai kuodaugiausiai 
teikti informacijų pašaliniams 
asmenims, norintiems prigulė­
ti Susivienijiman. Juo daugiau 
turėsime kuopoje narių, tuo 
bus lengviau ir maloniau vi­
siems kas nors veikti. Todėl 
norinti prigulėti Susivienijime 
del išpildymo blankų ir k’.tų in­
formacijų, malonėkite kreiptis 
pas organizatorių šiuo antra­
šu: M. B. Vosilius, 48 Judith 
St., Olney vi lle-Providence, R. I.

Vosilius.

GRAND RAPIDS, MICH.
Gražus SLA. 60 Kp. Veikėjų 

Pasielgimas.
Gruodžio 23 d. SLA. 60 kp. 

surengė šaunią vakarienę pager 
bimui pp. A. Kortz. Šios vaka­
rienės surengimui bene daugiau 
šia pasidarbavo kuopos pirmi­
ninkas p. T. Aleksynas. Vaka­
rienė įvyko p. Dėdyno valgyk­
loje. Į vakarienę buvo sukvie­
sti bene visi žymesni SLA. 60 
kp, veikėjai. Visiems prie sta­
lo susėdus, p. T. Aleksynas pa­
sakė trumpą prakalbėlę ir įtei­
kė pp. A. Kortz sidabrinę tau­
rę su užrašu SLA. 60 kp. ir p. 
A. Kortz vardų. Šią do van ėję 
p. Kortzui nupirko visi vaka­
rienės dalyviai.

čia turiu pasakyti, kad SLA. 
60 kp. veikėjai nepadarė klai­
dos įteikdami tokią dovaną del 
pp. Kortz. Tie žmonės šios 
dovanos jau senai užsipelnę, 
nes jie yra daug kuopoje pasi­
darbavę, ypatingai daug prisi­
dėję finansine parama. Pati 
dovana pp. Kortz yra kaip tik 
prikaityta, nes jie yra turtin­
gi žmonės ir jokios kitos do­
vanos jie nebūtų tiek įvertinę 
kiek šitą sidabrinę taurę kad 
įvertina.

Jeigu SLA. 60 kp. nariai vi­
suomet bandytų šitaip su savo 
darbuotojais elgtis, tai kuopo­
je visokį tarpusaviai kivirčiai 
išnyktų. Bet visa bėda pas 
mus tai ta, kad yra ir tokių 
narių, kurie kuopai netik nieko 
gero nėra padarę, bet dar tū­
lais atvejais žalos stengiasi pa­
daryti, nors garbės trokšta ko- 
didžiausos; net didesnės gar­
bės, negu tie, kurie su pasišven 
timu del organizacijos dirba. 
Tokie užsispyrėliai dažnai tar­
pe narių sukelia k i virčius.

Tai gi gerbkime tik tokius 
narius, kurie tos garbės užsi­
tarnauja.

S. Naudžius.

SO. MILWAUKEE, WIS.
SLA. 133 Kp. Vakarienė.
SLA. 133 kp. gruodžio 27 d. 

vakare buvo surengusi vakarie­
nę ir šokius. Parengime daly­
vavo visi nariai. Taip gi buvo 
ir svečių, pašalinių. Skania va­
kariene ir puikia muzika visi 
buvo patenkinti. Tik vienas 
„karžygis” norėjo ką tokio ypa 
tingo pašnekėti, atsistojęs ant 
kėdės. Bet šeimyninkas jį tuo­
jau nukėlė, paaiškindamas, kad 
svečiai privalo ant kėdžių sėdė­
ti, o nevaikščioti. Kuopos val­
dybai gi pareiškus, kad mustj 
kuopa žada ramiai gyventi ir 
nieko komunistiško neveikti — 
minimas „karžygis” visai nusi­
ramino.

Mėnesinis kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 8 d. Reikalus 
svarstė rimtai ir nutarė prieš 
užgavėnes surengti pasilinkami 
nimo vakarą, šiame susirin­
kime dalyvavo ir minimas va­
karienės „karžygis”, kuris j°u 
už tris mėnesius neužsimokė- 
jęs. bet vis gi dar drista susi­
rinkame keHi suirutes del to, 
k*d iam ne’eido stotis ant kė­
dės ir sakyti „pamokslą” buvu­

sioje vakarienėje. Patartina 
šiam nariui nusiraminti. Mu­
sų kuopa gyvuos ramiai ir jo­
kių trukšmų ilgiau netoleruos. 
Jei tas narys nepasistengs su­
sivaldyti — kuopa imsis prie­
monių, kad jį suvaldžius.

Į SLA. 10-to apskričio suva­
žiavimą atstovais išrinkta: F. 
Jurkus ir B. Pūkis. Suvažia­
vimas įvyks sausio 18 d.

SLA. Narys.

LINDEN, N. J.
Iš SLA. 285 Kp. Darbuotės.
SLA. 285 kp. narių turi pu­

sėtinai. Parengimų bet gi ma­
žai turime. Tai, rodos, bedar­
bės priežastis. Matydama, kad 
kitų draugijų parengimai vie­
ton naudos tik nuostolius neša, 
musų kuopa nieko ir nerengia, 
nes prisibijo pasidaryt berei­
kalingų nuostolių.

Nariuose randasi pusėtinai 
energijos ir noro dirbti, nepai­
sant, jei ir randasi koks trukš 
madaris ar atbukėlis. Tokį 
kuopa nubaudžia pagal konsti­
tuciją ir kaip reikiant jį sut­
varko.

Valdybon šiems metams iš­
rinkta šie nariai: pirm. A. 
Mažonis, vice-pirm. S. Milevas, 
rašt. J. Barkus, iždin. K. Ku- 
kenis, organiz. J. White. Vadi­
nasi, visi tie patys, išskyrus 
sekr. Joną Barkų.

Apie susirinkimų vietą bus 
pranešta vėliau. Visi nariai 
prašomi tėmyti.

Jonas Barkus, sekr.

ATHOL, MASS.
žada Atgaivint SLA. Kuopą.
Teko sužinoti iš vieno gero 

ir seno draugo, kad čia žadama 
atgaivint seniau gyvavusi S. 
L. A. kuopa. Dabar yra tik 
trys nariai, bet minimas drau­
gas man praneša, kad viskas 
jau prirengta ir paprašyta 
Centro, kad prisiųstų reikalin­
gas aplikacijas del naujų narių 
prirašymo. Tas mano draugas 
yra SLA. 297 kp., Greenfield, 
Mass., narys, šiuo tarpu gyve­
nantis Athol, Mass. Jis nupa­
sakojo, kad jau turi septynis 
naujus narius. Randasi ir dau­
giau lietuvių, kurie nori prie 
SLA. prisirašyti arba kurie bus 
galima prirašyti. Ypatingai jis 
yra nusistatęs organizuot jau­
nuolius. O lietuvių jaunuolių 
šiame miestely yra nemažai. 
Bravo už tokį kilnų sumany­
mą! Mano nuomone, padirbė­
jus kiek sunkiau čia galima tu­
rėti geroką SLA. kuopą.

Linkiu savo draugui kogeriau 
šių pasekmių. Taip gi patariu 
visiems vietiniam lietuviams 
prie šios kuopos rašytis. Susi­
vienijimas Lietuvių Ameriko­
je yra d džiausia ir geriausia 
lietuvių organizacija. Priklau­
sykime tad prie jo visi lietu­
viai! Ypač jaunimui čia gera 
vieta priklausyti.

S. J. K.

TRENTON, N. J.
Iš SLA. 302 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 302 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko gruodžio 14 d. 
Buvo renkama kuopos valdyba 
šiems metams. Išrinkta: pirm. 
J. Poška, vice-pirm. C. Bače- 
lienė, fin. rašt. A. Domjnikai- 
tis, užrašų rašt. P. Viskočkie- 
nė, iždin. M. Velirienė, organiz. 
A. Dominikaitis.

Tai gi valdyba išrinkta iš ge­
rų narių, kuriems nerupi jokios 
politikos, bet tik musų organi­
zacijos reikalai, idant, ištikus 
kok:ai nelaimei, galėjus užtik­
rinti savo nariams pašelpą.

Dabar musų kuopos susirin­
kimai buna ramus. Politikavi­
mų nėra. Visi nariai dirba su­
tarimai tik SLA. labui, ko pir­
miau pas mus to nebūdavo. Pir­
miau pas mus buvo net ir per­
daug politikierių, kurie organi­
zaciją iš kelio vedė. Bet jiems 
nepavyko SLA. 302 kp. aug- 
štyn kojomis apversti ir narius 
bolševika;s apkrikštyti. Tik 
5 bolševikai iš mus kuopos at­

siskyrė ir su savaisiais (nuėjo. 
Tai labai mažas kuopai nusto- 
lis. Jų vieton mes tikime dar 
daugiau ir gerų lietuvių gauti. 
Išėjusiems lai ponas dievulis 
padeda už „darbininkus” kovo­
ti.

Teko girdėti, kad tie penki 
atsiskyrėliai žada čia „darbi­
ninkiško susivienijimo” kuopą 
organizuoti. Mes gi darbuosi­
mės, kad į musų Susivienijimą 
kodaugiau gerų lietuvių gavus. 
Ypač dabartiniu laiku, kad ei­
na didelis SLA. konkursas. Tie­
sa, pas mus lietuvių daug nėra, 
bet vis gi aš, kaipo minimo kon 
kurso organizatorius, steng­
siuos padirbėti, kad kiekvienas 
geras musų miesto lietuvis prie 
SLA. priklausytų. Tau) gi pra­
šau visų SLA. 302 kp. narių 
man kiek galint šiame darbe 
pagelbėti. Dirbkime visi, kad 
musų kuopą skaitlinga nariais 
padarius.

Beje, aš nesuprantu, kam tie 
bolševikai mums siuntinėja sa­
vo „gazietą”. Jie, tur but ma­
no, kad mus dar galės į „dar­
bininkišką susivienijimą” atvi­
lioti. Draugučiai, tai beviltis 
jūsų darbas! Mes žinome, kas 
jus esate ir malonėkite savo 
energijos del mus bereikalingai 
neeikvoti.

A. Dominikaitis, 
SLA. 302 kp. fin. rašt.

NANTICOKE, PA.
Iš SLA. 12 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 12 kp. metinis susirin­

kimas buvo gruodžio 28 d. 
Pirm. B. Asadauskas, atidaręs 
susirink’mą, prašė visų narių 
užsilaikyti ramiai, nes tai yra 
metinis ir svarbus susirinki­
mas. Susirinkimas buvo ra­
mus, nes nei vieno bolševiko 
pas mus jau nesimato, todėl ir 
galima ramiai susirinkimus lai­
kyti. Susirinkimas buvo labai 
skaitlingas; jau 12 metų, kaip 
musų kuopa tokio skaitlingo 
susirinkimo neturėjo.

Kuopos valdybon išrinkta vi­
si buvusieji nariai: pirm. B. 
Asadauskas, vice-pirm. S. Bie- 
levičius, fin. sekr. A. Kazlaus­
kas, prot. sekr. P. Augustaitis, 
iždin. V. Vasilius, organiz. A. 
Kazlauskas ir K. Kvedaravi- 
čius, iždo globėjai J. Navickas, 
J. Bielevičius ir M. Venslovas, 
dr.-kvotėjas Dr. Ringela, ko­
respondentas K. Kvedaravičius.

Koresp.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 318 kp. metinis susi­

rinkimas įvyko sausio 4 d. Kuo­
pos pirmininkas A. Jasaitis ati 
darė susirinkimą. Kazys Budi- 
navičius, protokolų raštininkas, 
perskaitė priešmetinio susirin­
kimo protokolą, taip gi valdy­
bos posėdžio protokolą. Abu 
protokolai priimti.

Priimta porą narių, kuriuos 
musų organizatorius p. J. Mo- 
zuraitis prirašė. Iš ligonių ra­
portai pasirodė, kad musų kuo­
poje šiuo tarpu atsirado pusė­
tinai ligonių — net septyni.

Nutarta rengti SLA. 318 kp. 
septynių metų gyvavimo jubi- 
lėjinę vakarienę. Vakarienė 
turės but viena iš puikiausių. 
Nutarta atspausdinti užkvieti- 
mus ir pakviesti į tą vakarienę 
kodaugiausiai vietinių ir apy­
linkės lietuvių, taip gi ir kai 
kuriuos Centro narius: vice- 
pirm. p. A. Mikalauską, sekre­
torę p-lę P. Jurgeliutę, „Tėvy­
nės” red. S. E. Vitaitį ir Z. Vi­
tai tienę ir kt. veikėjus. Buvęs 
SLA. Centro organizatorius p. 
A. Žukas, tuo laiku būdamas 
Worcestery, taip gi pasižadėjo 
toje vakarienėje dalyvauti. 
Taigi, kaip matote, prie tos va­
karienės rengiamės nejuokais. 
Vakarienė įvyks vasario 15 d., 
7 vai. vakare, L. N. C. Svetai­
nėje, 12 Vernon St.

Vakarienės surengimui iš­
rinkta komisija: J. Dvareckas, 
A. Jasaitis ir J. Krasinskas. Jie 

deda pastangas, kad žodis sto­
tųsi kunu. Taip gi ir visi vei­
kėjai tuo susirūpinę: naujas 
pirmininkas P. Juozunas, vice- 
pinm. J. Babraitis, A. Kriau- 
čialis, A. šablinskas, K. Budi- 
navičius,* Glavickas, Mozuraitis 
ir J. Laurinaitis — visi ant 
vietos pasižadėjo parduoti ne­
mažiau, kaip po 25 tikietus. 
Tikietai bus tik po $1.00. O jau 
gaspadinės, kaip tai: ponios 
Juozunienė, Laurinaitienė Ja­
saitienė, Mozuraitienė, žemai- 
taitienė, Krasinskienė, Len- 
draitienė, Dvareckienė, Kriau- 
čialienė, Stepšienė tai jau tik­
rai pagamins gardžius valgius. 
Pirmininkas pranešė, kad viena 
ypata pasižadėjo paaukoti $25 
pinigais tai vakarienei. Kas 
tą auką duoda — dar slaptybė.

Valdyba išdavė raportus. 
Vieni tų raportų priimti šil­
čiau, kiti — šalčiau, šaltumas 
ir šiltumas, tai tikra musų yda. 
Mes kartais vaduojamės vien 
tik upu ir tuo savo elgesiu dau 
gelį žmonių užgauname bei nuo 
veikimo atšaldome. Taip ne­
reikėtų daryti. Už atliktus 
darbus pagarba, rodos, visiems 
lygi priklauso, nepaisant tur­
tingumo ir daugiau draugų tu­
rėjimo. Vyrai, daugiau solida­
rumo! Mes privalome matyti 
ir tuos žmones, kurie ramus ir 
kurie daug draugų neturi. Ma­
tydami, kurie žmonės pasišven­
tusiai dirba — nepamirškime 
ir jų. šioje ašarų pakalnėje 
privalėtų but visi lygus.

Priėmus raportus, naujoji 
valdyba užėmė savo vietas. Tuo 
susirinkimas ir baigėsi.

Juozas J. Krasinskas.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp, Susirinkimo.
Sausio 4 d. įvyko SLA. 158 

kuopos susirinkknas, į kurį na­
rių atsilankė neperdaugiausiai. 

I Peiktinas dalykas, kad nariai 
nesirūpina ir neįdomauja savo 
organizacijos reikalais. Juk mu 
sų visų pareiga dalyvauti kuo­
pos susirinkimuose ir svarstyti 
kuopos ir visos organizacijos 
reikalus, kad išlaikyti ir ant 
toliaus geroj tvarkoj SLA.

Susirinkimas buvo ramus ir 
tvarkingas ir aptarta daug kuo 
pos ir visos organizacijos rei­
kalų. Senoji kuopos valdyba iš­
davė raportus iš praeitų metų 
veikimo ir viso kuopos stovio. 
Finansų sekretorius P. Rauktis 
raportavo, kad pilnai užsimokė­
jusių kuopoje narių yra 170. 
Tik apie pora tuzinų bolševikų 
susispendavo delei nemokėjimo 
mėnesinių duoklių, tai viskas.

Nutarta surengti balius su- 
šelpimui vieno 158 kuopos ser­
gančio nario, kuris jau senokas 
laikas kaip serga. Taipgi spe- 
cialei komisijai raportavus, kad 
buvusis SLA. 158 kuopos narys 
P. Jurkonis skolingas kuopai 
30 dol., tad vienbalsiai nutarta, 
kad p. Jurkonis turi būtinai 
atsilyginti su SLA. 158 kuopa.

Taipgi tapo išrinkti atstovai 
į viešo knygyno konferenciją, 
kuri įvyks šiame sausio mėn. 
Nuo savęs patarčiau visiems 
vietos lietuviams lankyti musų 
viešąjį knygyną, kuriame yra 
apsčiai gerų knygų pasiskaity­
mui. Knygynas tik tam įkur­
tas, kad visuomenė juomi nau­
dotųsi.

Prie šios progos noriu prisi­
minti, kad ir musų miestą sle­
gia sunkioji bedarbė. Daug žmo 
nių yra be darbo ir miestas 
sudarė komitetą bedarbių šel­
pimui.

SLA. 158 Kp. Koresp. 

GREENFIELD, MASS.
Gruodžio 24 d. patiko nelai­

mė Ipolitą Grigarevičių, kuris 
eidamas namo vakare paba’gęs 
darbą puolė ant šaligatvio ir 
nusilaužė koją. Tapo nugaben­
tas į ligoninę ir tokiu budu ne­
laimingas musų draugas nega­
lėjo nei Kalėdų švenčių pralei­
sti namieje su še:ma.

Ip. Grigarevičius yra labai 
‘draugiškas ir populiarus žmo-

gus tarpe vietos lietuvių ir 
daug pasidarbavęs SLA. 297 
kuopai, nors pats ir nėra SLA. 
297 kuopos nariu. Bet kuopa 
neturėjo turbut nei vieno pa­
rengimo, kuriame p. Grigarevi­
čius nebūtų dirbęs vienokio ar 
kitokio darbo. . Jis darbuojasi 
kuopos labui vien dėlto, kad jo 
moteris priguli prie SLA. 297 
kuopos nuo pat jos susltvėrimo. 
Pats p. Grigarevičius priklauso 
prie SLA. ir Kazimiero Draugi­
jos So. Bostone, Mass.

Visi SLA. 297 kuopos nariai 
labai apgailestauja musų myli­
mo draugo šią nelaimę ir visi 
linkime kuogreičiausiai pas­
veikti ir vėl bendrai darbuotis 
SLA. labui.

S. J. K.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
Sausio 4 d., Lietuvių Svetai­

nėje, įvyko SLA. 352 kp. me­
tinis susirinkimas, kuriame se­
noji valdyba išdavė raportus 
iš savo darbuotės pereitais me­
tais, o nauja valdyba užėmė 
vietas ir sudėjo pasižadėjimus 
sąžiningai eiti pareigas. Iš fi­
nansų raštininko raporto pa­
aiškėjo, jog kuopa turėjo pe­
reitais metais įplaukų $4,431.- 
31, tuo pačiu kartu išlaidų 
$4,543.42, reiškia turėta dau­
giau išlaidų, negu įplaukų. Tas 
pasidarė dėlto, kad pereitą va­
sarą kuopa siuntė 7 delegatus 
į SLA. Seimą. Taipgi Beno iš­
laikymas irgi kuopai nepigiai 
apsieina. Bet kuopa pinigiškai 
ir dabar neblogiausiai stovi: iž­
de randasi $132.89. Narių kuo­
pa turi 276.

Komisija dalyvaujanti su­
rengimui visų vietinių Susivie­
nijimo kuopų bendro koncerto 
pranešė, kad koncertas įvyks 
sausio 18 d. Komisija apskri­
čio suorganizavimui Michigano 
valstijoj raportavo, kad tuo 
reikalu vedamas su kitomis S. 
L. A. kuopomis susirašinėji­
mas.

Naujų narių prirašyta 5. Or­
ganizatoriai pranešė, kad jei 
tik darbai pradės eiti geriau, 
tai visi trys tikisi važiuoti į Lie 
tuvą su Konkurse laimėta lai­
vakorte.

Buvo apkalbama, kad gal bu­
tų galima įsigyti Susivienijimo 
vietinėms kuopoms žemės skly­
pas prie ežero, kur butų gali­
ma įsisteigti vasarnamis, ku­
riame Susivienijimo nariai va­
saros laiku galėtų praleisti liuo 
są laiką tyrame ore. To paty­
rimui išrinkta komisijon O. 
Račkauskienė, K. Būtis ir F. 
Motuzą.

Kai kas iš narių sujaudinti 
lankymusi pas mus dviejų Chi- 
cagos advokatų pradėjo šiame 
susirinkame bent dviem atve­
jais, kaip jie sako, „balsą kel­
ti”. Bet kadangi tas „balsas” 
neteisingumu ir neišminčia pa­
grįstas, todėl pasiliko balsu gi­
rioj šaukiančio. Ir tenka pa­
sakyti, kad kėlimas tokio neap­
galvoto nerimo SLA. nariuose 
iš tų advokatų pusės ir taipgi 
nekuriu narių kėlimas to pa­
ties kuopos susirinkimuose nė- 
pa daug:au niekas, kaip tik 
smalos virimas.

F. Motuzas — koresp.

AMSTERDAM, N. Y.
Iš SLA. 272 Kp. Veikimo.
SLA. 272 kuopos metinis su­

sirinkimas buvo gruodžio 14 d. 
Valdyba išrinkta iš šių narių: 
pirm. S. Tiešis, užrašų ir fin. 
rašt. B. Petrila, iždin. K. Alek- 
naitis, SLA. Ekskursinio Kon­
kurso organiz. P. Lalas, kuris 
pasižadėjo energingai dirbti ir 
kodnugiausia naujų narių pri­
rašyti.

SLA. 272 kp. valdyba ir na­
riai pasitiki išrinktu organiza­
torių P. Lalu, kad jis mus ne­
apvils, bet dirbs visomis jėgo­
mis, kviesdamas genis ir tin­
kamus lietuv’us prie musų di­
džiulės organizacijos Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje. Kuo­
pos valdyba organizatoriui kiek 
galėdama gelbės, kad tas dar­

bas jam pavyktų. Organizato­
riaus pagelbininkais išrinkta: 
Mrs. V. Gudžinskienė ir J. 
Vinckas.

Buvusieji susirinkime nariai 
pasižadėjo kviest savo pažįsta­
mus ir draugus prisirašyti prie 
SLA. Visi pasirįžo dirbti taip, 
kad netrukus musų kuopa iš­
augtų į milžinišką kuopą.

St. Tiešis, pirm.,
B. Petrila, rašt.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 200 Kp. Susirinkimo.
Sausio 4 d., šv. Jurgio para­

pijos mokyklos svetainėje įvy­
ko SLA. 200 kuopos metinis su 
sirinkimas. Narių atsilankė 
32. Kuopos pirmininkas K. 
Šnuolis atidarė susirinkimą, 
iššaukta kuopos valdyba, pasi­
rodė visi viršininkai susirinki­
me, išskiriant vice pirmininką 
B. Varneską.

Perskaitytas protokolas gruo 
džio 7 d. susirinkimo ir priim­
tas kaip užrašytas. Pirminin­
ko, finansų sekretoriaus ir iž­
dininko metiniai raportai priim­
ti ; protokolų sekretoriaus ra­
porto nebuvo. SLA. Centro 
abudu laiškai priimti: pirmas 
apie pašelpos išmokėjimą B. 
Varneskui, kad jam išmokėta 
pilnai kiek jam priklauso, ant­
ras laiškas apie Grinienės čekį, 
kad ir čia teisingai pomirtinė 
padalinta pagal įstatymus.

SLA. 200 kuopos buvęs na­
rys Motiejus Kiškis buvo išva­
žiavęs iš Detroito, dabar sugrį­
žęs vėl persikėlė į 200 kuopą 
ir liko priimtas.

Komisija raportavo, kad sau­
sio 10 d. 200 kuopos šokiai ne­
įvyks, liko atidėti ant toliaus. 
Antra komisija raportavo, kad 
sausio 18 d. yra rengiamas di­
delis koncertas ir šokiai ben­
drai visų keturių vietinių SLA. 
kuopų. Raportas priimtas ir 
išrinkta du darbininkai Jonas 
Naujokas ir Pranas Macijunas.

Skaitytas laiškas iš SLA. 
352 kuopos su užkvietimu ben­
drai visų kuopų ir draugijų su­
rengti paminėjimą Lietuvos 
Neprigulmybės Šventės vasario 
16 d. Laiška/ priimtas ir iš- j 
rinkta komisija — Kazys Gau- 
ronskas, Jonas Laukionis ir 
Kazys Valužis.

Skaitytas laiškas S. Nau- j 
džiaus, SLA. veikėjo iš Grand 
Rapids, Mich., kaslink sutvėri­
mo SLA. apskričio Michigan 
valstijoj. Laiškas priimtas, 
bet apskričio reikalai atidėti 
ant toliau, svarbiausiai del fi­
nansų trukumo. Nesą tie mu­
sų rusišku raugu surugę bol­
ševikai bevaldydami musų kuo­
pą, visą kuopos turtą pagrobė 
ir bilų nemokėjo, o apskričio 
reikalais irgi pasidarys išlaidų.

Šiuo sykiu kuopoj ligonių nė­
ra. Nors kuopa turi tris orga­
nizatorius, bet narių dar nepri­
rašė. Mat visi bėdavoja, kad 1 
blogi laikai, didelė bedarbė. I 
žmonės norėtų prisirašyti, bet i 
neišgali.

Kuopos valdyba po naujų me-' 
tų nekuriais nariais pasikeitė: I 
finansų sekretorius liko išrink- j 
tas Pranas Karpšlys, 10323 
Russell St., . Detroite, kampas 
Russell ir Caniff. Taigi visi S. i 
L. A. 200 kuopos nariai viso­
kiais re kalais ir savo mokesčių 
užsimokėjimo reikalu kreipki­
tės prie jo.

Vincas Karpšlys, 
SLA. 200 kp. sekr. |

SAVAS PAS SAVĄ!
Būdamas SLA. 358 kp. nariu, pranešu SLA. kuo­

poms, profesionalams ir biznieriams, kad aš padarau 
visokius spaudos darbus kas tik reikalinga draugi 
joms, ofisams ar bizniams. Darbą atlieku skubiai, 
gražiai ir nebrangiai. Jei nepatogu siųsti centrui, 
prisiųskite man, už tai savu keliu jums atsitarnau­
siu.

K. J. PAULAUSKAS
1 BATEMAN PL., SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 0388-R.

NEKROLOGIJA
WILBURTON, OKLA. • 

‘A. a. Mikas Maciejauskas.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

SLA. 137 kuopos darbuotojas 
— sekretorius Mikas Macie­
jauskas. Mirtis atsitiko iš prie 
žasties eksplozijos kasykloje 
Lutie lapkričio 29 d., po pietų. 
Veliinis paėjo iš Lietuvos iš 
Kaunijos. Tapo palaidotas 
gruodžio 1 d. miesto kapinėse.

Kadangi velionis Maciejaus­
kas buvo mylimas žmogus, tad 
iš namų lydėjo daug žmonių. 
Su visais jis buvo draugiškas 
ir malonus, tad visi jį mylėjo.

Velionis buvo dar ne senas 
žmogus, tik 46 metų amžiaus 
sulaukęs. Dideliame nuliūdi­
me paliko savo mylimą žmoną, 
sūnų Joną ir dvi dukteris — 
Oną ir Izabelę.

Reikia pažymėti, kad velionis 
Maciejauskas labai mylėjo Su­
sivienijimą ir su pasišventimu 
tarnavo SLA. 137 kuopai kaipo 
sekretorius. Buvo geras ir nuo­
širdus SLA. darbuotojas.

Ona Maciejauskiute.

SPRINGFIELD, ILL. 
A. a. Vincas Juška.

SLA. 275 kuopos narys Vin­
cas Juška persiskyrė su šiuo 
pasauliu 25 d. spalio, 1930 m. 
Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis 28 d. spalio Kalvari­
jos kapuose. Velionis turėjo 
daug giminių ir draugų, tad 
visi jo pagerbimui suteikė gra­
žius gėlių vainikus. SLA. 275 
kuopa nupirko taipgi gražų vai 
niką savo ištikimam draugui, 
kuris priklausė į Susiv. suvirš 
7 metus. Palydėjo į kapus su­
virš 70 automobilių.

Velionis buvo dar nesenas, 
tik 51 metus amžiaus ėjo. Gi­
męs Šilalės parapijoj, Kaunijoj. 
Į Suvienytas Valstijas atvažia­
vo 1901 metais, apsigyveno 
West Virginijoj ir vedė Oną 
Gudauskaitę už moterį 1903 m. 
Springfielde išgyveno 17 metų, 
visą laiką dirbo angliakasyklo- 
se ir gavo ligą nuo sunkaus dar 
bo ir kasyklų blogo oro plau­
čiuose ir širdies ir nepasveiko. 
Paliko dideliame nuliudime mo­
terį Oną, du sūnūs — Stanislo­
vą ir Vincą, tris dukteris — 
Oną, Daratą ir Ameliją, seserį 
Uršulę Jucienę Chicagoj, brolį 
Franciškų Lietuvoj, puseserę 
Paltanavičienę Chicagoj ir daug 
giminių iš moters pusės čia, 
Springfielde.

Mes visi giminės, draugai, 
kaimynai ir visi SLA. 275 kuo­
pos nariai ištariam paskutinį 
sudie veloniui, ilsėkis šios ša­
lies šaltuose kapuose.

P. Pečiokas — fin. sekr.

SCHENECTADY, N. Y.
A. a. Alekas Merkelis.

Spalių 20 d. persiskyrė su 
šiuo vasauliu SLA. 205 kuopos 
narys Alekas Merkelis, palik­
damas didel:am nuliudime savo 
mylimą žmoną, sūnų ir seserį, 
taipgi visus gimines. Spalių 
23 d. tapo palaidotas su baž­
nytinėmis apeigomis šv. Kry­
žiaus kapinėse.

SLA. 205 kuopos nariai nu­
pirko gražų vainiką velionio pa 
gerbimui ir visi nariai dalyva­
vo laidotuvėse, atiduodami pas­
kutinį patarnavimą savo drau­
gui. Lai buna lengva velioniui 
Alekui ilsėtis šios šalies šalto­
je žemelėje. S. Godeliauskas.
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GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

SLA. Paskolos Ažunariui= 
Deveniui Reikalu

Rašo STASYS GEGUŽIS — SLA. Pfezidentas.
XVI.

ABELNA LIETUVOS BŪKLĖ.
Atsilankius pas Amerikos konsulą Hugh S. Fullerton, 

turėjau progos plačiai ir širdingai su juo pasikalbėti. Jis ma­
nęs paklausė į kakias įmones butų galima įdėti Amerikos 
kapitalą Lietuvoje. Mat Lietuvos vyriausybei sudarius sutar­
tį su Švedija del degtukų monopolio, paakstino ir Amerikos 
konsulą prie panašių koncesijų Lietuvoje.

Aš nurodinėjau, kad Amerikos kapitalistai įdėtų kapita­
lą į automobilių gamybos industriją, įkurtų fabrikus ir pasta­
tytų konkurenciją toms automobilių gaminimo kompanijoms, 
kurios savo fabrikų čia neturi. Patyriau, kad Lietuvoje už 
kiekvienos išdirbystės automobilių imamos dvigubos kainos. 
Fordas kainuoja 10,000 litų, Buickas 30,000 litų ir tam pa­
našiai. Tad vietoj gaminant automobilius, kur darbininkas 
yra daug pigesnis ir transportacija nesunki, lengvai galėtų 
konkuruoti su kitais automobilių importuotais ir turėtų taip 
vadinamą automobilių monopolį. Ir jei tas butų daroma su­
sitarus su valdžia, tai ji galėtų apdėti augštais muitais svetur 
gaminamus automobilius, tokiu budu kas pirmutinis įdėtų ka­
pitalus į automobilių gaminimo fabriką, pilniausiai butų ap­
saugotas kapitalas.

Kad Lietuvos teritorija yra siaura, tas tiesa. Bet juk už­
vedus Lietuvoje fabriką, ypatingai prie Klaipėdos, kur yra 
išėjimas į jurą, galėtų konkuruoti su automobilių pardavė­
jais ir kaimyniniuose Lietuvai kraštuose, kaip antai Latvijoj, 
Estijoj, net ir toje pačioje Rusijoje.

Tiesa, kaž kokiais sumetimais Lietuvos vyriausybė neno­
rinti įsileisti svetimo kapitalo į Lietuvą. Gal tuomi norima 
apsaugoti, kad neišnaudotų lietuvio darbininko raumenis. Ma­
no nuomone, įnešimas Lietuvon bent 25 milionų dolerių Ame­
rikos kapitalo kaip tik duotų Lietuvai naudos.

Darbininkų Lietuvoje yra ir bus perteklius, nes bėgy 
pastarųjų dešimties metų iš Lietuvos emigravo apie pusantro 
šimto tūkstančių asmenų ir stokos darbininkų pavojaus nesi­
mato. Priešingai, dar yra bedarbių ir sveikų vyrų elgetoms 
pasivertusių. Susikūrus nepriklausomai Lietuvos valstybei 
per porą metų emigracijos kaip ir nebuvo, atbulai — dar į ki­
tus kraštus išemigravę lietuviai sugrįžo į tėvynę, šiandie 
Kauno gatvėse matosi trečdalis visų žmonių dėvi kokią nors 
uniformą, o ta uniforma palaikoma iš valstybės iždo. Ūki­
ninkai apkrauti mokesčiais dejuoja; produktai, javai atpigo, 
daug reikia užauginti, o mažas pelnas. Atidarius automobilių 
gamybą Lietuvoj, darbininkas nereikalautų keliauti į Braziliją 
vabalų šerti ir nereikėtų išvežti iš Lietuvos svetur tuos litus, 
kuriuos būtinai turi sutaupyti kelionei. Jeigu kasmet - iške­
liauja apie 15—18 tūkstančių darbimnkų į Argentiną ar Bra­
ziliją, tai kiekvienas turi išleisti nemažiau, kaip porą tūkstan­
čių litų, tai juk išvežama iš Lietuvos nuo 30 iki 40 milionų 
litų kasmet. Pasilikusi ta suma pinigų Lietuvoje sudarytų 
tokią padėtį, kad Lietuvoje atsirastų pakankamai litų ir ban­
kai negalėtų nuo žmonių imti taip augštus nuošimčius už pas­
kolą. Atsirastų bankų, kurie galėtų žmonėms skolinti pinigus 
ilgesniems terminams ir lengvesnėmis sąlygomis. Tuomet 
prasidėtų Lietuvoje visuose miesteliuose statybos darbas, ver­
stų supuvusias lūšnas ir jų vieton statytų naujus moderniš- 
kesnius namus; grįstų gatves ir atsirastų darbininkui darbo, 
kuomet butu galima rasti prieinamomis sąlygomis bankuose 
pinigų statybai.

Kaip dabar dalykai stovi, tai statybos darbas negali eiti 
pirmyn, nes reikalaujama mokėti pilną sumą gyvais pinigais, 
o jų Lietuvoje kaip tik stoka, 25 milionų maža tokiems dar­
bams, bet geriau negu nieko. Pastačius fabrikus, išsistatytų 
ir naujas miestas, darbin’nkai priprastų prie kitokių gyveni­
mo sąlygų. Ypatingai jei fabrikantas butų toks sumanus 
žmogus, kokiu yra Henry Ford, kuris reikalauja nuo darbinin­
kų, dirbančių jo dirbtuvėse, blaivaus užsilaikymo, namuose 
švaros, naktim o poilsio ir taupumo. Tiek trumpai pažiurėjui 
į darbininko būvio pagerinimą Lietuvoje.

Lietuvoje dar ir dabar nėra tinkamų kelių. Amerikos 
kapitalą dedant visų virmiausiai turėtų įdėti į kelių pageri­
nimą ir naujų susisiekimui su provincija kelių nutiesimą. Lie­
tuvos vyriausybė galėtų padaryti sutartis su įdėtojais kapita­
lo į kelius atmokėti įdėtus pinigus atatinkamu laiku ir lengvo­
mis sąlygomis. Taip viską sutvarkius, besiplatintų automo­
biliai po Lietuvą, atsirastų gazolino stočių daugiau, didesnis 
skaitlius Lietuvos žmonių rastų sau užsiėmimą netik prie ke­
lių taisymo, bet ir abelnai prie automobilių industrijos. Su­
laikytų darbininkų iškeliaujančių svetur perteklių Lietuvoje. 
Sumažėtų Lietuvoje vargai susisisiekimo, butų smagiau, ma­
loniau gyventi.

Įkurus Lietuvoje fabriką su svetimais kapitalais, darant 
milžinišką apyvartą, valstybė turėtų nemažas pajamas valsty­
binių mokesčių, nes ne tik pačiam gamybos centre — fabrike 
darytųsi apyvarta, bet ir miestuose, bei miesteliuose įsikurtų 
automobilių pardavyklos, rastų žmonės užsiėmimą ir turėtų 
pelną, o vyriausybė gautų iš jų valstybinius mokesčius.

Kapitalas dar neviskas, kad padaryti šalyje gerbūvį. 
Svarbiausiai reikalinga sumanių žmonių. Tokių žmonių Lie­
tuva tuo tarnu pakankamai neturi. Vienas, antras yra, bet 
toli gražu negana. Dėlto neturi, kad šalyje nėra industrijos, 
o jos nėra todėl, kad nėra ganėtinai kapitalo. Mokytų vyrų 
Lietuva turi pakankamai, net ir perteklių. Vyriausybė tą nu­
mato ir kas kartas padidina mokslo baigimo reikalavimus, kad 
mažesnis skaitlius iš mokyklų išeitų diplomuotų mokslą ėjusių 
žmonių. Bet tas juk neatima iš moksleivio įgyto mokslo. 
Šitie mokyklose prasėdėję ir likę be diplomų jaunuoliai emigra­
vimui netinka, nei žemdirbiais būti jie netinkami. O indus­
trijai plėtoti jie kaip tik butų tinkami, jei butų kapitalo in­
dustrijai įkurti.

Tai pavyzdis tik vienos industrijos šakos. O kiek daug 
Lietuvai reikia, kad lietuviui butų patogu ir ramu gyventi 
savo gimtinėj, kad nereikėtų ieškoti prieglaudos svetimose ša­
lyse. '

(Užbaiga)
Ant galo, kokiu tikslu Komi­

sijų susirinkimo paskutinėj re­
zoliucijoj yra paleisti nuo atsa­
komybės kiti tuo laiku buvę 
Pildomosios Tarybos nariai ? 
Nejaugi galima kaltinti labiau 
ar lygiai Daktarą Kvotėją už 
Iždo Globėją, kuomet Daktaro 
Kvotėjo pareigose konstitucija 
apie prižiūrėjimą SLA. turto 
nei puse žodžio nieko neprisi­
mena, o Iždo Globėjo pareigose 
konstitucija nusako, kad jis tu 
ri teisę, taipgi ir jo pareiga yra 
prižiūrėti net užstatus (securi­
ties), ir visą SLA. turtą? Arba 
nejaugi Prezidentas kaltesnis 
ar lygiai kaltas su Iždininku, 
kuomet Prezidento pareigose 
konstitucija nieko nesako, kad 
jis turi prižiūrėti SLA. turto 
saugumą, ar kad privalo daboti 
vertybės popieras ar ką nors 
tokio panašaus, o čia Iždininkas 
net čekį išrašė tokiai paskolai, 
už kurią jokių saugumo doku­
mentų neturėjo? Taigi jei ir 
SLA. konstitucija yra musų 
Komisijų tik šitaip supranta­
ma, kad Daktaras Kvotėjas ir 
Prezidentas yra kaltesni už 
Iždininką ir Iždo Globėją, tai 
tuomet man šitas visas Komisi­
jų susirinkimo tarimas yra ne­
suprantamas.

Tiesa, Dr. Vinikas savo pas­
taboje prie protokolo pasako, 
kad Komisijų susirinkimas ne­
galėjo kaltinti tų Pildomosios 
Tarybos narių, kurių netardė. 
Tai gerai, bet kodėl gi Komisi­
jų . susirinkimas nepasikvietė 
pp. Danieliaus ir Kamarausko 
ir velionio Paukščio turto pa­
veldėtojų atstovo? Juk šito 
niekas nedraudė ir jeigu Komi­
sijų susirinkimas tokį darbą 
pradėjo, tai reikėjo jį atlikti 
teisingai. Šitokiam atsitikime, 
ypatingai kuomet einama prie 
uždėjimo tūliems SLA. Pildo­
mosios Tarybos nariams kontri­
bucijos atlyginimui Susivieniji­
mo nuostolių, atsakomingesnius 
nuo atsakomybės visai paliuo- 
suoti ir tik tūliems tą kontri­
buciją uždėti vien dėlto, kad 
Komisijų susirinkimas nesuspė­
jo ar nepanorėjo kitų apkaltin­
tų asmenų tardymui pasišauk­
ti, man rodosi, kad tai yra vi­
sai neteisingos išvados.

Gi apleidime neapkaltinant 
tikrųjų šito Susivienijimui nuo­
stolio kaltininkų, tai yra Ažu- 
nario-Devenio, kurių konspi­
ratyviu susitarimu šis Susivie­
nijimui nuostolis padarytas, 
man regisi, kad irgi labai ne­
tikslus Komisijų susirinkimo 
žingsnis, nepaisant kas ką sa­
kys. Reikia atminti, kad šitą 
mano nuomonę patvirtina net 
penki šito komisijų susirinkimo 
nariai, kurie savo pastabose 
reikalauja užprotokoluoti Ažu- 
narį ir Devenį kaipo kaltinin­
kus. šitas Komisijų susirinki­
mo tikrųjų kaltininkų nepami­
nė j imas, atrodo gana keistas ir 
delei to duodasi manyti, kad 
tas buvo padaryta tiksliai.

EINANT PRIE PABAIGOS.
Paėmus Komisijų susirinki­

mo protokolą ir jo dalyvių įvai­
rias pastabas, nežinau nei kaip 
tą visą susirinkimą bei jo ta­
rimus suprasti. Beveik pusė 
susirinkimo dalyvių nuomonės, 
mano supratimu, principialių 
prasikaltėlių suradimo klausi­
mu nesutinka. Ka:p aš matau 
ir suprantu, tai paėmus pp. 
Griniaus, Glavecko, Uviko ir 
Dr. Viniko išsireiškimus, tai 
šito Komisijų susirink mo svar­
biausiu tikslu buk buvę teisti 
vien Pildomąją Tarybą, kuri 
jau buvus net nukaitinta ir bau 
smė jau buvo rekomenduota 
dar prieš šitą Komisijų susirin­
kimą. Tėmykit, dar prieš Ko­
misijų susirinkimą! Jei taip, 

tai kam tada reikėjo to susi­
rinkimo ir kam tada reikėjo 
dar neva tardymus daryti, kad 
jau bausmė ir viskas buvo ga­
tava dar prieš susirinkimą? Ar 
taip buvo ar ne, tai aš negaliu 
pasakyti, nes investigacijos do­
kumentų man nei prašant nei 
reikalaujant nedavė. Gi jei iš- 
tikrųjų taip buvo, tai aš turiu 
pasakyti, kad šis Komisijų su­
sirinkimas neįsigilino kiek to 
reikėjo į praeito SLA. Seimo 
nutarimą šituo klausimu. Perei­
tam SLA. Seime, susidedanti iš 
advokatų specialė komisija, ku­
ri šitą reikalą tyrinėjo, prida­
vė Seimui ir Seimas priėmė se­
kančią rekomendaciją:

„Kad specialė Komisija iš 3 
SLA. narių, kurie gyvena Wa- 
terburio apylinkėje, ir į kurią 
įeitų p. Tareila, butų paskirta 
ištirti kas kaltas už šį nuostolį 
ir kad kaltininką, nepaisant ar 
jis rastųsi Title Kompanijoj ar 
Susivienijime, tinkamai apkal­
tint ir nubausti ir mėgint nuo­
stolį iš jo atgauti. Kad Finan­
sų ir Skundų Komisijos nuro­
dytų būdą kaip tą investigaciją 
sėkmingai vesti ir baigti Susi­
vienijimo naudai”.

Šitą rekomendaciją, kaip sa­
kiau, Seimas užgyrė, priėmė ir 
nutarė be atidėliojimo ją vy­
kinti. Toliau, Seimas nutarė, 
kad Finansų Komisija paskirtų 
tą specialę komis'ją ir vėl pa­
brėžia, kad šita Specialė Komi­
sija tyrinės Ažunario-Devenio 
paskolos reikalą.

šito pakartotino Seimo nuta­
rimo aš kitaip negaliu suprast, 
kaip tik šitai Waterburio Spe­
cialiai Komisijai Seimas pavedė 
išimtiną teisę< ir uždėjo parei­
gas šitos paskolos ištyrimui ir 
kaltininkų atsakomybėn patrau 
kimui, ta prasme, kad butų ga­
lima Susivienijimo panešti nuo­
stoliai atgauti. Suprantama, 
kad Specialė Komisija tūlais 
atsitikimais turėjo veikti per 
Pldomąją Tarybą ar bent su 
Pildomosios Tarybos kooperaci­
ja, nes dažnai tas neišvengia­
ma. Finansų ir Skundų Komi­
sijos galėjo suteikti tiktai nu­
rodymus kaip tokią investiga­
ciją vesti ir baigti Susivieniji­
mo naudai. Tokius nurodymus 
ką tik minėtos Komisijos leng­
vai galėjo suteikti raštu be jo­
kių susirinkimų. Turiu prisi­
pažinti, kad aš tiesiog nesu­
prantu, delko Waterburio Spe­
cialė Komisija savo teises ir 
pare’gas pavedė kitoms komi­
sijoms ir delko reikėjo tokias 
dideles Susivienijimui išlaidas 
daryti, kaip sušaukimas Komi­
sijų susirink’mo, kuris vien 
tiktai tą reikalą ir svarstė, ku­
rį lengvai galėjo atlikti pati 
viena Waterburio Specialė Ko­
misija sulig Seimo nutarimo.

Augščiau pacituotas Seimo 
nutarimas aiškiai pasako, kad 
jokios rekomendacijos negali 
būti vietoje, kurios paleidžia 
nuo atsakomybės numatomus 
kaltininkus, nepaisant kas jie 
tokie ir kur jie nebūtų. Tuo 
etarpu Komisijų susirinkimas 
ar jo dalyviai teisinasi, kad jie 
negalėjo įvardinti kaltininkais 
net tų žmonių, kurie apgavingu 
budu iš Susivienijimo paskolą 
išgavo. Vieni sako, kad jie 
netardyti, tai dėlto jų negali­
ma kaltinti, kiti tikrina, kad 
net kriminaliai prasikaltę, bet 
visgi galutinam šito Susivieni­
jimui nuostolio kaltininkų su­
radime jie visai neįvardinti 
kaltininkais. Tai dabar žmogus 
ir žinok. Aš nežinau kaip tai 
galima daryti galutinas reko­
mendacijas keturiems Pildomo- 
s;os Tarybos nariams sudėti 
tuos nuostolius, kuomet tyrinė­
jimas galutinai dar neužbaig­
tas ir kuomet dalis kaltininkų 
dar netardyta, kurie ir paties

Komisijų susirinkimo dalyvių 
pripažįstami prasikaltusiais?

Seimo nutarimas reikalauja, 
kad visi kaltininkai butų suras­
ti ir tinkamai nubausti ir prie 
to, kad butų bandoma iš jų Su­
sivienijimui padarytus nuosto­
lius atgauti. O šičia Komisijų 
susirinkimas tik vienoje pusėje 
padaręs tardymą ir tuoj aus 
išeina su nuosprendžiu ir ap­
kaltina net tokius žmones, ku­
rie sulig SLA. konstitucijos pat 
varkymo nieko bendro su SLA. 
turto dabojimu neturi. Gi sa­
kau, jei jau galima kaltinti Pre 
zidentas ir Daktaras Kvotėjas 
už neprižiurė j imą SLA. turto, 
kurių pareigose konstitucija ne 
nurodo SLA. turto dabojimo, 
tai kam tada apleisti Kontro­
lės Komisiją, kuri sulyg konsti­
tucijos yra vyriausia SLA. tur­
to globėja? SLA. konstituci­
jos šešto skyriaus šeštas para­
grafas ve ką sako: „Kontrolės 
Komisija yra vyriausiuoju glo­
bėju ir dabotoju viso Susivieni­
jimo turto”. Dalykas pats sa- 
vaimi yra suprantamas, kad jei 
kam yra suteikta gale, tai tuo 
pačiu laiku uždedama ir atsa­
komybė. Čia klausimas ką gali 
žinoti Prezidentas ar kiti Pil­
domosios Tarybos nariai, ku­
riems konstitucija neįsako tur­
to dabojimu rūpintis ir specia­
liai visus investmentus daboti, 
kada net vyriausia SLA. turto 
dabotoja, Kontrolės Komisija, 
Seimuose raportuoja, kad vis­
kas tvarkoje. Nuo 1926 metų 
Seimo randame Kontrolės Ko­
misijoj tokius asmenis, kaip 
pp. Grinius, Ambraziejus, da­
bartinis SLA. Vice Prezidentas 
Mikalauskas ir kiti, šitie žmo­
nės raportuodavo, SLA. Sei­
muose, kad jie peržiurėjo visą 
SLA. turtą ir rado viską tvar- c

ko j e, tai kaip aš galiu nepasiti­
kėti tokiais žmonėmis? Kon­
trolės Komisijos du nariai pp. 
A. Mikalauskas ir J. Grinius 
net pereitam SLA. 36-tam Sei­
mui tarpe kito raportavo: 
„1930 m., 2, 3 ir 4 dienomis bir 
želio Kontrolės Komisija pada­
rė nuodugnią reviziją SLA. Cen 
tro raštinėj, peržiurėjom kny­
gas ir kitus dokumentus ir at­
radom viską pavyzdingoj tvar­
koj.”

Kuomet šitaip raportuoja net 
Seimui vyriausias SLA. viso 
turto globotojas ir dabotojas — 
Kontrolės Komisija, tai kas ga­
li manyti kitaip? Pagaliau, 
jei Prezidentas nepatikėdamas 
šitokiam Kontrolės Komisijos 
raportui imtųsi pats nuodugniai 
visą SLA. turtą peržiūrėti, tai 
beabejonės kiekvienas sakytų, 
kad Prezidentas nori išnaudoti 
Susivienijimą, bereikalingai leis 
damas laiką Centre ir peržiūrė­
damas tuos dalykus, kuriuos 
Iždo Globėjai ir Kontrolės Ko­
misija peržiurėjo ir raportavo, 
kad viskas rasta pavyzdingoj 
tvarkoj. Pagaliau Prezidento 
pareigose konstitucija to nenu­
mato, tai labai abejoju, kad 
Prezidentas turėtų galią tokią 
reviziją daryti. Tai kur čia ma­
no prasikaltimas SLA. turto 
nedabojime? Išeitų, kad aš 
kaltas užtai, ką kiti padarė ar­
ba ko neatliko.

Reikia pažymėti dar ir štai 
kas, kad šitos paskolos netei­
singų dokumentų nepastebėjo 
net valdžios pripažintas accoun­
tant, p. J. T. Stapleton, kuris 
buvo pasamdytas peržiūrėti vi­
są SLA. turtą velioniui Paukš­
čiui pasimirus, kada buvo per­
imamas SLA turtas buvęs ve­
lionio Paukščio kaipo SLA. Iž­
dininko žinioj. Visų netikslu­
mų ir trukumų, ar kaip mes 
juos pavadinsime, sujungtų su 
šia paskola nepastebėjo nei 
Pennsylvania Valstijos Apdrau- 
dos Departamento egzamin'e- 
riai, kurie visą SLA turto at­
skaitą ir patikrinimą padarė 
1929 metais. Taipgi to viso 
nepastebėjo ir dabartinis SLA. 
Iždimnkas p. Gugas, kuomet 
jis visą SLA. turtą savo globon 
perėmė.

Be to, reikia pastebėti, kad 
akyvaizdoje augščiau pacituoto 
Seimo nutarimo, yra klaidinga 
tikrinti, kad Pildomoji Taryba 
galėjo ar privalėjo, ieškoti De- 
venio ir traukti jį atsakomybėn 
ir tt. Reikia suprasti, kad vi­
sas šio reikalo ištyrimas ir kal­
tininkų suradimas, jų apkaltini­
mas ir nubaudimas buvo paves­
ta Waterburio Specialei Komi­
sijai ir iki šitos Komisijos ra- 
paporto ir rekomendacijų Pil­
domoji Taryba nebuvo gavusi, 
tai negalėjo nieko šituo reika­
lu veikti. Turint šitokią padė­
tį ir nežinant kas Finansų Ko­
misijos šiton Specialėn Komisi- 
jon buvo paskirti, tai aš ir ra­
šiau p. Oliui, Finansų Komisi­
jos pirmininkui, kad šitas rei­
kalas butų kiek galint pasku­
bintas. Gi pavyzdžiu, jei Pildo­
moji Taryba butų pradėjus sa­
vu keliu veikti tą patį, kas Sei­
mo buvo pavesta Specialei Ko­
misijai, tai tada ir tos pačios 
komisijos nariai, ir kas tik bu­
tų panorėjęs, butų galėjęs sa­
kyti, kad Pildomoji Taryba ne­
siskaito su Seimo nutarimu ir, 
taip sakant, lenda už akių Sei­
mo įgaliotai komisijai.

Gi paraginti komisiją prie 
darbo, aš manau turiu teisės ir 
jaučiau net savo pareiga tatai 
padaryti. Pagaliau, jei Pildo­
moji Taryba butų dariusi savo 
paskirtą investigaciją, tai butų 
susidaręę ir dvejos išlaidos to 
paties reikalo tirinėjime ir kal­
tininkų beieškojime. kuomet 
■net dvi instancijos tą patį dar­
bą dirbtų. Na ir dabar Komi­
sijų susirinkimo pasiskupėta 
nors rekomenduoti Pildomąja!
Tarybai patraukti atsakomybėn į vedimui. Bet kas bus suras­
tuos kaltininkus, kurių Komisi- ta, tai nariai viską pilnai žinos, 
jų tyrinėjimas nenorėjo ar ne- Aš suprantu, kad šitas mano 
galėjo liesti, nors ir pripažįsta\ darbas bus nedėkingas ir gana 
juos kaltininkais. j sunkus, bet man rupi surasti

Turint prieš akis visą tai, ką' teisybę, nes visi mano gyveni- 
šitam savo rašiny išdėsčiau, pir mo darbai buvo, yra ir bus tei- 
miausiai turiu pareikšti, kad vi- j singumo pagrindais paremti, 
sas šitas reikalas Komisijų su- žinoma, aš suprantu ir tai, kad 
sirinkimo rekomendacija ban-1 aš vienas visko padaryti nega- 
domas baigti visiškai apsilen-j lesiu ir tas prigulės nuo visos 
kiant su Seimo nutarimu. Ne- j Pildomosios Tarybos. Bet aš 
pasistengta surasti visi šito Su- • galiu prižadėti, kad savo dalį aš 
sivienijimui padaryto nuostolio j' ti ksiu.

SLA.Ekskursinis Konkursas
Geriausia Propozicija 

Darbuotojams.
Paskelbtas Susiv. Liet. Ame­

rikoje Konkursas organizatyvio 
vajaus šešiems mėnesiams lai­
ko, geriausia propozicija siūlo­
ma SLA. nariams. Tokios pro­
pozicijos dar niekados nebuvo, 
gerb. Pildomoji Taryba pateik­
dama Ekskursinio Konkurso 
planą, duoda progas SLA. dar­
buotojams kokių jie ligi šiol ne­
gavo ir nesitikėjo gauti. Nei 
kiek ne abejoju, kad šis konkur 
so planas ras didelį pasisekimą 
ir sukels didelį intuziazmą tar­
pe SLA. veikėjų, nes šiame pla­
ne yra ne tik progos ir galimy­
bės gauti gerą materialį atlygi­
nimą, bet ir moraliai didelė 
nauda tiems, kurie konkurse 
dalyvaus. Už tokį planą pri­
klauso pagyrimas Pildomąja! 
Tarybai arba tam asmeniui, kas 
suteikė šią iniciatyvą.

Pereituose visuose SLA. Kon 
kursuose dalyviai gavo gerą mi 
nimaliai materialį atlyginimą 
už naujų narių prirašymą, .bet 
šiame Konkurse jie gaus dvigu­
bai tiek ir kas svarbiausia, tai 
kad busimas atlyginimas su­
kombinuotas su tokia propozi­
cija, kad žmogui Konkurse dir­
bančiam bus, daugiau naudos, 
negu gaunant vien tik pinigine 
valiuta atlyginimą. Gauti lai­
vakortę į Lietuvą ir atgal Ame­
rikon ir dar pakankamai pinigų 
išlaidoms kelionėje ir Lietuvoje 
yra auksinė proga, kurią išnau 
doti daugumas iš mus norėsi­
me; tuo pačiu sykiu š;ame pla-

LAIMĖKITE KELIONĘ
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA. Konkurse. 

kaltininkai, kaip to reikalauja 
Seimo nutarimas, o jau siūlo­
ma galutinos rekomendacijos ir 
dar kokios’... Toliaus, apleista 
Susivienijimo nuostolių ieškoji­
mas iš tų šaltinių, kurie, mano 
supratimu, ir juridiniai ir tei­
singumo žvilgsniu Susivieniji­
mui atdari, ar bent buvo atda­
ri iki Komisijų susirinkimo nuo 
sprendžiui. Kaip dabar bus, tai 
sunku pasakyti.

Todėl šiuomi dėkoju visoms 
Komisijoms ir jų paskiriems 
nariams ir visiems, kurie tei­
singumo pagrindu stengėsi šitą 
gana painų dalyką rišti. Nėra 
mano papročiu ką nors ir ka­
me nors įtarti ir kas mane pa­
žįsta, tai šitai gerai žino, todėl 
aš ir dabar linkęs manyti, kad 
visi d’rbo sulig savo geriausio 
supratimo ir išgalių. Bet jeigu 
taip, tai savo nuosprendy labai 
klydo.

Baigdamas šį savo rašinį tu­
riu pareikšti, kad iš savo pusės 
dėsiu visas pastangas šitą visą 
reikalą paimti į Pildomosios Ta­
rybos jurisdikciją ir pasikvietę 
atatinkamas komisijas, jei bus 
reikalo, pradėsime iš naujo rei­
kalą tyrinėti ir bandyti minė­
tą Seimo nutarimą baigti tokia 
prasme, kad jisai butų išpildy­
tas iki paskutinės raidės. Ma­
nau šį reikalą vesti tokia vaga, 
kad nepaisant kur ir pas ką 
kaltė butų surasta, tai SLA. na­
riams bus pranešta. Taipgi 
tikiuosi, kad gal bus galima 
išgauti iš Komisijų tuos tyri­
nėjimo dokumentus, kurie jau 
randasi, tai visgi bus gera pra­
džia tolimesniam šio reikalo 

ne yra ambicijos ir aspiracijos 
dvasia, kuri pastūmės mus pir­
myn veikime, nes visakame ma­
tome sau ne tik didelę naudą, 
bet ir tos naudos kilnumą. That 
is very bright idea!...

Kitas dalykas yra labai ge­
ras, kad šiame konkurse nėra 
kontestuojamų rubežių konkur- 
sininkui, jis atlikęs jam paskir­
tą kvotą, tampa laimėtoju, reiš 
kia sąlygos šio’ konkurso tie­
sios ir visiems lygios be jokių 
kilpų komplikacijų, aišk'os kaip 
diena. Aš pats manau ta pro­
ga pasinaudoti, jei tik mano są­
lygos leis.

Proga ir Prospektai.
Žinau gerai, kad Susiv. Liet. 

Amerikoje augti ir rasti narių 
yra galimybės; dar tik mažas 
nuošimtis musų viengenčių te­
bėra pakankamai apsidraudę 
pomirtine apsauga ir pašelpa 
ligoje; gi gyvybes ir sveikatos 
apdrauda kiekvienam žmogui, 
turtingam ar neturtingam, ly­
giai yra reikalinga. Apdrauda 
pomirtinės arba ligoje yra sa­
votiškos rūšies saugumas žmo­
gui nelaimėje ir kartu vadina­
mas įvestmentas, kuriame žmo­
gus nieko nenustoja, o t k lai­
mi. Gal randasi žmonės, kurie 
mano, kad jie gyvena gerai, tu­
ri kapitalo išteklių, kad nelai­
mėje jie be jokios apdraudos 
arba apsaugos blogumų, bėdos 
neturės. Paviršium žiūrint į 
dalyką atrodo toks manymas 
labai logiškas, bet giliau pažvel 
gus į tokią žmogaus mintį, į 
gyvenimo įvykius ir įvairias 
laikas nuo laiko iškylančias 
problemas ir net krizius, eko­
nominius perversmus mes ma­
tome, kad žmonių gyvenimo is-
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tori joj yra atsitikę, jog turtuo-| eina ant gero. O ką jau bekal- 
x x x bėti apįe pustui įr neturtingą

žmogų. Pastariems būtinai ap­
sauga ir apdrauda reikalinga 
keliais atžvilgiais. Mums, lie­
tuviams, taipgi reikalinga, mu­
sų pareiga būti apsisaugoju­
siais ir apsidraudusiais ir visą 
tai mes galime gauti paran­
kiausiomis ir geriausiomis są­
lygomis tik musų Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje.

liai tampa beturčiais, jr turtus 
sunaikina susidarančios blogos 
ekonominės ir politiškos arba 
kitokio krizio aplinkybės. Tuo­
met žmogus palieka be jokios 
apsaugos ir apdraudos, jo gyve­
nimas ir jo šeimos likimas nie­
kuo neapsaugotas.

LIETUVIAI AMERIKOJE
EASTON, PA.

Nauji Metai ir Iškilmingos 
Povylo Kiovo Vestuvės.

ntjinosi ir džiaugėsi tokia puikia 
nuotaika.

Ligonis taisosi. Yra vilties iš­
gyti.

Kvieslys.

Tokių nuomonių ir pas mus, 
lietuvius, yra labai daug; dau­
gelis iš mus sako: „Kam man 
ta apdrauda ar apsauga, aš tu­
riu pinigų ligoje savo priežiū­
rai ir mirus palaidojimui ir 
gal dar paliks gerokai pinigų 
mano šeimai”. Tokis argumen­
tas yra trumpai apgalvotas ir 
su realybės faktais žmonių gy­
venime nesutinka. Apsauga vi 
siems reikalinga, o lietuvių A- 
merikoje yra didelis skaičius, 
kurie apsaugos neturi nei ame­
rikoniškose apsaugos ir apdrau 
dos organizacijose, nei savo lie­
tuviškose organizacijose. Todėl 
Susivienijimui Lietuvių Ameri­
koje yra plati dirva ir jo dar­
buotojams yra proga ir daugy­
bė prospektų gavimui narių į 
Susiv. Liet. Amerikoje, tą vie­
natinę rimčiausią ir turtingiau­
sią apsaugos ir 
ganizaciją

Atsižvelgiant į tai kas liečia 
musų saugumą ir apdraudą, 
mes, SLA. nariai, įvertindami 
svarbą tokio reikalo, ir propa­
guojame, raginame savo vien­
genčius apsidrausti ir apsisau­
goti vienatinėje musų organi­
zacijoje Susiv. Liet. Ameriko­
je. čia.»yra kiekvieno musų pa­
reiga dėti pastangas pastūmėti 
musų organizaciją į progresą 
ir kartu pastūmėti visus lietu­
vius į organizaciją, idant jie 
kartu su šia organizacija bujo­
tų turte ir butų apsisaugoję 
nelaimėje, kad taupytų ir galė­
tų palikti kiek turto savo 
augančiai jaunai kartai.

pri-

tai

apdraudos or-

Amerikonų
Apsaugą ir

Pažiuros į 
Apdraudą.

Amerikonai ir daugelis kita­
taučių apsigyvenusių šioje šaly 
žiuri į apsaugą ir apdrauaą 
(security and protection) su di­
džiausiu palankumu. Faktas 
yra, kad Amerikos insurance 
kampanijos nūnai yra stam­
biausios finansinės įstaigos, jo­
se Sukoncentruoti šimtai milio­
nų dolerių tų žmonių, kurie to­
se įstaigose ieško sau apsaugos 
ir apdraudos. Tūlos apdraudos 
kompanijos, pavyzdžiu, Metro­
politan Insurance Co., pasiekė 
virš biliono dol. kapitalo sumą 
keli metai atgal, o nūnai ši or­
ganizacija yra milžinu. O jei­
gu panašios įstaigos randa pros 
pektus augti, jei jų atstovai 
randa prospektus gauti naujus 
narius, tai musų Susiv. Liet. 
Amerikoje taipgi gali rasti, nes 
jis turi geresnes sąlygas lietu­
viams pasiūlyti, pig:au apsau­
gą ir apdraudą suteikti, šalę 
to suteikia didesnes privilegi­
jas savo nariams, negu anos 
korporacijinės organizacijos tei 
kia savo policy-holders. Todėl 
lietuviui yra parankiau ir nau­
dingiau 
zacijos,

Taigi turint omeny visa 
SLA. narių pareiga padaryti ši 
Ekskursinį Konkursą pasek­
mingu vajum ir jame teikiamo­
mis progomis pasinaudoti. Taip 
gi yra lygiai ta pati pareiga vi- 

lietuvių, kurie dar nepriklau 
Susiv. Liet. Amerikoje, ku- 
dar neturi ganėtiną apdrau- 
ir apsaugą, apsidrausti. O 
SLA. kuopų veikėjai pasi­

naudos jiems teikiamomis pro­
gomis ir esamais prospektais, 
tai jų pastangomis, rimtu per­
statymu šios problemos lietu­
viams, patrauks juos į Susivie­
nijimą, kuo kiekvienas priklau­
sydamas Susivienijime galės 
ateityje džiaugtis ir gėrėtis.

su 
so 
rie 
dą 
jei

Kokią Naudą Turės 
Konkursininkai.

Eks-

dėtis prie savo organi- 
negu amerikoniškos.

Kitas 
amerikoniškų 
draudos ištaigi 
rikonų, kurie taip labai įverti­
na savo apsaugos ir apdraudos 
organ’zaci jas, kad ne tik papra 
sti neturtingi žmonės stengiasi 
apsidrausti, įsigyti apsaugą, 
bet net turčiai, milionieriai per 
ka apsaugos ir apdraudos „po- 
l’sus” ant milioniniu sumu. To- 
ki žmonės, turčiai, kaip J. D. 
Rockefeller, Morgan, Mellon, 
Ford, šie šimtų milionų kapita­
lo magnatai ir jų šeimos yra 
apsidraudę. moka milionus do­
lerių į apdraudos ir apsaugos 
organizacijas. O juk jiems, ro­
dos, nereikalinga tų apdraudų 
ir apsaugų, nes jie didturčiai! 
Bet šie žmonės žino, kad pri­
klausydami į tokias organizaci­
jas, į jas mokėdami turi naudą, 
nes jie tuo budu taupo savo 
turtą, gauna nors mažą nuo­
šimtį už savo apdraudos moka­
mus pinigus, bet jie nemoka 
valdžiai nuošimtį už tas dideles 
sumas, kurias jie sumoka į ap 
drauda ir apsaugą. Čia jų yra 
saugus investmentas ir kartu 
protekcija, taupymas, nes mi­
rus jiems arba dar gyviems 
esant, jei jų visi kiti turtai pi­
nigais, nuosavybėmis žlugtų, 
tai jie būdami apsidraudę ant 
didelių sumų, visvien nepalieka 
be turto. Jie mirę sutaupintą 
apsaugos ir apdraudos organi­
zacijoje turtą palieka savo šei­
moms arba giminėms ir tas iš-

pavyzdis mums yra iš 
apsaugos ir ap- 

ų ir kartu iš ame

Aišku, kad kiekvienas 
kursiniame Konkurse dalyvau­
jantis stambesnėje lietuvių ko­
lonijoje galės didelę naudą tu­
rėti iš savo pasidarbavimo šia­
me Konkurse. Yra daug lietu­
vių veikėjų, kurie senai geidžia 
gsuti gerą vakaciją poilsiui, 
smagumo laikams, svieto pama­
tymui etc. Bet del stokos pi­
nigų jie negali to pasiekti. Tai­
gi šiame atsitikime visi tokioje 
padėtyje esanti gaus progą ne 
tik svieto ir jame visokių įdo­
mybių pamatyti, bet galės ap­
lankyt savo gimtinį kraštą — 
Lietuvą, paviešėti pas saviš­
kius, pamatyti, naują Lietuvą ir 
joje kylančią lietuvių kultūrą; 
praleisti smagiai kelis mėnesius 
Lietuvos gražiame krašte, te­
nai jie pasilsės, atgaus fiziškų 
ir protinių jėgų gaivinantį stip 
rūmą tyrame Lietuvos ore ir 
gražiuose Baltijos pakraščiuose.

šis Ekskursinis Konkursas 
teikia SLA. nariams tokias pro­
gas ir jas reikia išnaudoti. Tai 
nesunkus uždavinys, kiekvienas 
konkurs’ninkas stambesnėje lie 
tuvių kolonijoje galės prirašyti 
ne 75 narius, bet du kartu tiek 
naujų narių, jei tik jis pasiry­
žimą turės ir tuo budu jis savo 
mylimą pačiutę arba meilužę 
galės kartu nusivežti Lietuvon, 
su jąja tenai smagiai ir malo­
niai paviešėti. Taipgi vykstant 
į Lietuvą, galės aplankyti Eu­
ropos kultūros centrus, sosti­
nes. žodžiu sakant, šis Eks­
kursinis Konkursas begalo daug 
žadantis, inspiruojantis, dėlto 
kiekvienas ambiciją turintis S. 
L. A. narys išnaudokime šią 
progą, padarykime sau gero, 
savo organizacijai ir musų vi­
suomenei — tiems žmonėms, 
kurie ligi šiol nesugebėjo su­
prasti naudą apdraudos ir ap­
saugos, duokime jiems progą 
jąja pasinaudoti.

VI. M. Čekanauskas.

DETROIT, MICH. 
Bedarbių Naudai Parengimas.

Nemalonioji viešnia žiemužė 
visu savo sunklaikio žiaurumu 
užgulė ir taip jau sunkios be­
darbės prislėgtus darbininkus. 
Bedarbių būklė begalo sunki. 
Ieškantieji darbo vargšai dar­
bininkai diena dienon vaikšto 
nuo vienos prie kitos dirbtuvės 
vartų, bet rezultatai tie patys. 
Kiek bedarbės prislėgtų bedar­
bių šeimų skursta didžiausiam 
varge, ibe maisto, be kuro šal­
tuose kambariuose, be šiltų dra 
bužių, tai kas gali suskaityti. 
Bedarbės žiaurumai lygiai sle­
gia visų tautų, visų tikėjimų 
darbininkus.

Be esamų bedarbių prisidėjo 
dar tūkstančiai iš darbo paleis­
tų darbininkų. Mat Fordas ir 
kitos automobilių išdirbystės 
nuo gruodžio 17 d. iki sausio 5 
ir 9 d. padarė darbo pertrauką. 
Bet klausimas ar visi paleistie­
ji del šios darbo pertraukos tu­
rės progos sugrįžti atgal dar­
ban, kuomet jis bus išnaujo 
pradėtas? Laikraščiai skelbia, 
kad tūkstančiai darbininkų grą­
žinami i darbą, bet patys 
dirbantieji darbininkai to 
jaučia.

Lietuvių bedarbių būklė 
lygiai sunki, kaip ir kitų,
sos gyvesnės draugijos rūpina­
si šelpti savo narius’ bedarbius. 
Štai Lietuvių Pilietinis Kliubas 
rengia savo narių bedarbių nau 
dai puikų muzikališką progra­
mą su šokiais. Šis naudingas 
parengimas įvyks sekmadieny, 
sausio 25 d., prasidės 7-tą vai. 
vakare, A. I. S. Svetainėje, prie 
24 tos ir Michigan Ave., Det­
roite. Įžanga 50c. asmeniui.

Bus puikus muzikališkas pro­
gramas. Dainuos „Aido” cho­
ras vadovaujant W. Žukui ir 
„Ateiteies” choras vadovaujant 
W. Gugui. Taipgi bus solistų, 
duetų, smuikininkų ir kt. 
programui bus šokiai prie 
ros muzikos. Kviečiami 
vietos lietuviai atsilankyti 
parengimą ir paremti 
bius.

ne-
ne-

irgi
Vi-

pasitaiko tarpe Šalaviejaus ir 
Staliulionio toki pasikalbėji­
mai: „Tu durnas ir tu dūmas”. 
Vadinasi, puodas katilą vano­
ja.

Bolševikų vadai laksto pas 
advokatus prašydami, kad tie 
gautų bolševikams čarterį 
Mass, valstijoj. Bet tokis jų 
žygis, žinoma, tiek naudos at­
neš, kiek visa bolševikų „revo­
liucija” Susivienijime jiems nau 
dos atnešė. -Vargšai bolševi­
kai, man jų gaila.

SLA. 57 kuopa turėję ir turi 
daugiau nesmagumų su bolševi­
kais, negu bile kuri kita SLA. 
kuopa. Bolševikai dar laikosi 
užgrobę SLA. 57 kuopos kny­
gas, ir visą kitą jų žinioje bu­
vusį turtą. Kuomet SLA. 57 
kuopa visą savo turtą iš bolše­
vikų atims, tuomet bus viskas 
užbaigta su tais avantiūristais 
ir 57 kuopos veikėjai ir nariai 
galės sau ramiai Susivienijimo 
naudai dirbti. Reikėtų SLA. 
57 kuopos pirmininkui ir visai 
valdybai griežčiau imtis reikia­
mų priemonių galutinai baigti 
tą bolševikišką skandalą kuopo­
je. Visi 57 kuopos nariai pasi- 
rįžę stovėti savo organizacijos 
sargyboje prieš bolševikiškus 
puolikus.

Naujų Metų sulaukti, Easto- 
no parapijos choras surengė 
balių su šokiais lietuvių bažny­
tinėje svetainėje. Salė buvo 
puikiai papuošta, svečiai šoko, 
jaunimas žaidė iki dvyliktai va­
landai. Sulaukus valandos, kuo 
met žaibo greitumu atlėkė nau­
ji metai išvydami senuosius 
suklypusius metus, vietinis kle­
bonas kun. S. Draugelis pasvei­
kino naujuosius metus su trum 
pa prakalbėle. Senųjų suklypu- 

metų niekas nesigailėjo, 
gero žodžio jiems 
jie buvo sunkus 
kitų nesmagumų

Kiekvienas džiaugėsi 
pasitikėdamas, 

bus daug 
daugiau

WORCESTER, MASS.
Įvairios žinutės.

Prieš Naujus Metus tą vaka­
rą sudegė Lietuvių Ukėsų Pa­
šelpimo 
Nuostolių 
$8,000.00. 
tyrimas.

Kliubo savarnamis. 
padaryta už suvirš 
Delei to gaisro eina

***
darbuotojas, Petrai

s ų
nei
nes
ir

netarė, 
bedarbės 

metais, 
sulaukęs

žinomas
Dėdynas, taip serga, kad iš Pet­
ro bepaliko tik Petrukas. Ne­
paisant ligos — musų Petras 
vis tebedirba. Patartina bent 
porą savaičių pasilsėti. Linkė­
tina Petrui kogreičiausiai pas­
veikti.

gerės­
ią imės

3 vai.

easto- 
Povilo 
net iš 
gyve-

***
Pp. Purvinskai, jų dukrelė 

Birutė ir J. Klimas pastaromis 
dienomis sugrįžo iš Floridos. 
Pasakoja, matę daug ir įdomių 
dalykų. Nors pp. 
Lietuvoje po karo 
kartu, bet Floridą 
mą kartą 
tenkinti.

atlankė,

Purvinskai 
buvo jau du 
dar tik 
ir labai

pir- 
pa-

***
SLA. Mokyklėlės tėvų komi­

tetas surengė Kalėdų Eglaitę 
del lietuvių kalbos besimokinan 
čių vaikučių. Visi vaikučiai at- 

dovanėles. 
Mitrikaitė 
mokinius, 

ryšuliuką:

nešė viens kitam 
Mokytoja p-lė Julė 
puikiai tvarkė savo 
Paįdomino kiekvieną
atėjus iššauktam vaikui ar mer 
gaitei, jie turėjo ką nors pasa­
kyti — eilutes, pasakėlę ar dai­
nelę padainuoti. Tik tai atli­
kus, vaikutis ar mergaitė jam 
priklausančią dovanėlę gauda­
vo. Buvo daug juokų ir pasi- 
smagėjimo. Garbė musų jau­
nai mokytojai!

To vakaro „Santa Claus” ar­
ba Kalėdų Dieduku buvo Anta­
nas Krapovickas. Del nupirki­
mo šaltakošės, saldainių, obuo­
lių ir kt. $5.00 aukojo A. Kriau 
čialis. ] 
rengime 
mitetas: 
naitienė, 
naitienė, 
tavičius,

Daug šio vakarėlio su- 
pasidarbavo tėvų ko- 
J. Babraitis, O. Lauri- 
M. Galinsite, O. Gali- 
mokytojas VI. Bama- 
J. Kazlauskas ir kiti.

Visur Buvęs.

CLEVELAND, OHIO.
Miesto Teatre Lietuviškas 

Perstatymas.

Po 
ge- 
visi 
i šį

bedar-

M. L. Balčiūnas.

WORCESTER, MASS. 
Bolševikų Bėdos.

Jau „Tėvynės” skaitytojams 
yra žinoma kas atsitiko Wor- 
cestery su bolševikų organizuo­
jamu „susivienijimu”. Vargšai 
jo organ‘zatoriai dar ir po šiai 
dienai labai sunervintais jau­
čiasi. Po neprašytų svečių at­
silankymo į bolševikų susirinki­
mą, dabar jie savo „susivieniji­
mo” susirinkimus laiko jų kont 
rolėj esančios svetaines „boi- 
ler-ruimy” ir tai užsirakinę. 
Nekartą svetainės džianitorius 
išgąsdino bolševikų lyderius, 
kuomet norėdamas pažiūrėti pe 
čių, kad neužgęstų, pasibeldžia 
į duris. Sako, su kiekvienu pa­
sibeldimu į „boiler-rumio” už­
rakintas duris Staliulionis su 
Šalaviejum išbąlą ir kinkomis 
drebina.

Kap ten nebūtų, bet tiems 
vargšams darosi labai karšta 
Worcestery. Yra žinoma, kad 
daugelis sumokėjusių į tą „dar 
bininkų susivienijimą” mokes­
tis dabar reikalauja šalavie- 
jaus, kad jis tas mokestis su­
grąžintų. Girdėjau iš vieno bu­
vusio Šalaviejaus-Staliulionio 
„susivienijimo” nario, kad jis 
rengiasi paduoti advokatui savo 
„keisą”, jei šalaviejus greitu 
laiku negrąžins jam sumokėtus 
pinigus. Jis man tikrino, kad 
yra ir daugiau tokių, kurie ad­
vokatu šalaviejui grūmoja. 
Taipgi šitam atsitikime šalavie- 
jaus „gudrybės” neina jam pa­
čiam geram,. Mat jis sakydavo: 
jei durniai duoda pinigus, tai 
kodėl išmintingam neimti. Bet 
ta „išmintis” gali baigtis labai 
neišmintingai, jei
negrąžins savo nariams sumo­
kėtus pinigus.

Plačiai Amerikos lietuvių vi­
suomenei žingeidu bus patirti 
apie vieną dalyką kas veikia­
ma tarp Clevelando lietuvių, 
ko nerasi 
pasaulyje. Kaip keletui kitų 
tautų taip ir lietuviams miestas 
davė apie du akru žemės viena­
me parke, vadinamam Rocke­
feller Park, įsteigimui Lietuvi­
ško Darželio. Sudėjus visų tau­
tų darželius, tas bus dideliu 
pagražinimu visam miestui. 
Parką miestui padovanojo pats 
Rockefeller.

Lietuviai katalikai ir tauti­
ninkai tuoj sudarė komitetą, 
visos draugijos atsiuntė atsto­
vus ir sutvėrė Lietuvių Kultū­
rinio Darželio Sąjungą. Ta Są­
junga kelia fondą Darželio iš­
puošimui, pargabenimui iš Lie­
tuvos šiokių-tokių papuošalų, 
gėlių, medžių kokių čia nėra. 
Darbą atlieka paties miesto 
darbininkai, tik reikia paduoti 
medžiagą.

Darželio fondas jau yra apie 
$600 didumo.

turbut niekur kitur

Darželio Naudai Vakaras.
Kitas ypatingas dalykas at­

sitiko tai toks. Vietinis di­
džiausias Ohio valstijoje dien­
raštis „Cleveland Plain Dealer” 
sumanė rengti tautų vakarus. 
Miesto auditorijos mažąjį teat­
rą paėmė visai žiemai (jau da­
bar tas eina antra žiema) ir kas 
sekmadienis duoda kožnai tau­
tai pastatyti savo tautišką vei­
kalą su savais artistais. Dien­
raštis apmoka lėšas pats, net 
ir tikietus duoda (tik kostiu- 
musne) , o visos įeigos eina tai 
grupei kuri veikalą stato.

Lietuviai statė savo veikalą 
pernai, ir šiemet sausio 18 d. 
(sekmadienį) stato „Galiūnas”, 
K. S. Karpavičiaus dramą iš gi 
lios lietuvių senovės, iš kovų su 
taip vadinamais žmogėdžiais. 
Vakarą ruošia ta pati Darželio 
Sąjunga ir pelnas skiriamas 
Darželiui. Kuomet kitų tautų 
grupės pelną sunaudoja sau, 
lietuviai naudoja visuomeniš 
kam, gražiam tikslui, steigimui 
lietuvių tautai paminklo miesto 
parke, kur tas paminklas sto­
vės per gentkarčių gentkartes.

Darželio atidarymas ruošia­
ma ate’nantį pavasarį.

Prašome visuomenės paremti viai gyvena, dar nebuvo buvę, 
šį perstatymą sausio 18 dieną. Įvairių įsitikinimų žmonės su-

Liet. Kult. Darželio Vald. sirinkę be jokių išimčių links-

naujus metus, 
kad šis metas 
nis, suteiks 
žmonėms.

šeštadienį sausio 3 d., 
po pietų, susirinko didelis lie­
tuvių būrys prie lietuvių baž­
nyčios pamatyti visiems 
niečiams pažįstamo p. 
Klovos vestuvių, kuris 
Lietuvos parsikvietė sau
nimo draugę, p-lę Petronėlę 
Reminaitę. Punktuališkai pa­
žymėtu laiku sustojo priešais 
bažnyčią limozinas, jaunikaitis 
su panele lydimi keturių jaunų 
porų žingsniuoja atviru taku 
prie altoriaus, choras užgieda 
„Veni Creator”, po to kunigas 
Draugelis pasako puikų pamok 
slą ir suriša jaunuosius tvirtu 
moterystės ryšiu, vargoninin­
kas p. Radzevičius paties pas­
tatytais vargonais groja links­
mą lietuvišką maršą. Išeinant 
iš bažnyčios jaunųjų pulkui, 
audra ryžių pasipila, tarsi ledų 
kruša. Jaunieji greitai sėdę į 
automobilius, nuvažiavo pas 
paveikslimnką atžymėti šį nau­
ją JŲ gyvenimo periodą.

šeštą vai. vakare, Central 
Valley Vilage, apie 17 mylių 

,nuo Easton, pas jaunavedžio 
brolį p. Petrą Klovą, jau stovė­
jo keli tuzinai automobilių, ku­
riuose svečiai, jaunavedžio gi­
minės ir draugai sukviesti iš 
arti ir toli pribuvo į vestuves. 
Vieta puiki, ruimingas pavilio- 
nas, šokiams atskira ruiminga 
salė, svečių visur pilna, visur 
kruta, juda, orchestra net iš 
Philadelphijos groja įvairius 
lietuviškus šokius, poros suka­
si, kaip jauni, taip ir vedusieji. 
Iškilmių vakarienė, svečiai su­
sodinami prie didelio stalo, tau­
rės vyno iškeltos, sveikinama 
jaunavedžiai. Dar ir nepriki­
šus lupų prie vyno, šauksmas: 
„Vynas kartus, vynas kartus!” 
Jaunoji bučiuoja savo Povilą ir 
iš „kartaus” vynas virsta „sal- 
dum”, juokai, klegėsis, nuotai­
ka kuopuikiausia.

Po vakarienės susirinkus sve 
čiams į svetainę p. Bleika per­
statų kalbėtoją. Iš New Yorko 
p. A. B. Strimaitis trumpoj vy­
kusioj kalboj 
entuziazmą, 
pietus, dainos, 
nosios veliono
vojaus dalinimas, 
linkėjimai.

Pirmuoju jaunojo broliu bu­
vo Bladas Armalevičia su pa­
merge p-le Eugenija Klovaite, 
antroji pora — p. Julius Gaba- 
lis su p-le Stela Krikščiukaite, 
trečia pora — p. Petras žilius 
su p-le Adolfina Klovaite ir 
ketvirta pora — p. Kazys Da­
bulskis su p-le Elena Bakanaus- 
kaite.

Iš tolimų miestų 
svečiai buvo: p-nai 
jonai iš Stamford, 
A. Daukantaitė iš
Mass., p-nai S. W. Dumšai iš 
Philadelphia, Pa., p-nai J. 
Krikščiukai iš Bethlehem, Pa., 
p-nai A. B. Strimaičiai iš New 
York, N. Y., ir vietinių apie 
pusantro šimto svečių.

Tokių skaitlingų ir iškilmin­
gų vestuvių kaip Eastone lietu-

sukelia didžiausį 
Apie vidunaktį 
ceremonijos, jau 
nuėmimas, kar- 

širdingiausi

giminės ir 
A. B. Dali- 
Conn., p-lė 

Dorchester,

***
kitais metais čiaKaip ir 

vuoja SLA. jaunuolių lietuvių 
kalbos mokyklėlė. Pernai mo­
kyklėlę užlaikė ir jos vedimu 
rūpinosi tik viena SLA. 318 
kuopa; šįmet tuo reikalu rūpi­
nasi net trys kuopos, bet vai­
kučių tą mokyklėlę lanko ma­
žiau, negu kitais metais. Kame 
to priežastis? Gal stoka agita­
cijos? Tiesa, bedarbė prie to 
daug prisideda. Bet mokestis 
pigi: už vieną vaikutį $1.00, už 
du — $1.50, už tris $2.00. Ga­
na pigu ir todėl vietiniai lietu­
viai turėtų savo jaunuolius į 
šią mokyklėlę leisti.

***
Worcesterio lietuvių organiza 

ei jos jau rengiasi prie Vasario 
šešioliktos apvaikščioj imo. Lie­
tuvių Ukėsų Pašelpinis Kliubas 
pirmutinis šiam reikalui atsto­
vus išrinko. Išrinkta: Jonas 
Dvareckas, St. Purvinskas ir 
Juozas Krasinskas.

***
Juozazs Krasinskas visą Nau 

jųjų Metų savaitę išgulėjo lo­
voje. Gana sunkiai sirgo. Jį 
aplankė gana daug draugų.

gy-

***
Iki šiam laikui užsiregistravo 

tik 7 SLA. kuopos organizavi­
mui SLA. apskričio. Nežinau, 
kodėl tiek mažai? Net vietinės 
SLA. 57 ir 358 kuopos dar jo­
kio žodžio nedavė. Kame daly­
kas? Jau laikas užsiregistruo­
ti ir pradėti realų darbą. Pa- 
siskubinkit!

Bedarbis Juozelis.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas, 

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

St.. Masneth. L. I. N. Y.

LIETUVIŠKI BONAI
Jei norit pirkt ar par­

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa­
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

JEI 1 LIETUVA 1931 METAMS - TAI
TIK PER KLAIPĖDĄ
Įvertintu Vieninteliu Lietuvos Juros Keliu

Skandinavų Amerikos Linija
NUOLATINIS PAŠTO IR KELEIVIŲ SUSISIEKIMAS
KLAIPĖDA — KOPENHAGA — HALIFAX — NEW YORK

Laivų Išplaukimai 1931 Metais 
Iš New Yorko:

Dešimts Specialinių

EKSKURSIJŲ

j Lietuvą
1931 Metais

d.
24
31
14
28

Balandžio 4 
Balandžio 11 
Balandžio 18 
Balandžio 25

2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

16
29 
6
20

HELLIG OLAV 
FREDERIK VIII 
......... OSCAR II

HELLIG OLAV 
FREDERIK VIII.

Kovo 21 FREDERIK VIII 
Balandžio 18 .... OSCAR II 
Gegužės 
Gegužės 
Birželio 
Birželio
Liepos 3
Liepos r8 UNITED STATES 
Rugpiučio 8 FREDERIK VIII 

10) Rugsėjo 22 HELLIG OLAV

OSCAR II ............... Sausio 6
UNITED STATES .. Sausio 
HELLIG OLAV .... Sausio 
FREDERIK VIII .. Vasario 
UNITED STATES Vasario
HELLIG OLAV ........... Kovo 7
OSCAR II .................... Kovo 14
FREDERIK VIII .... Kovo 21 
UNITED STATES 
HELLIG OLAV .. 
OSCAR II ...........
FREDERIK VIII
UNITED STATES .. Gegužės 9 
HELLIG OLAV ... Gegužės 16 
FREDERIK VIII .. Gegužės 29 
OSCAR II ................ Birželio 6
UNITED STATES Birželio 13 
HELLIG OLAV ... Brželio 20 
FREDERIK VIII .... Liepos 3 
UNITED STATES .. Liepos 18 
OSCAR II ............. Rugpiučio 1
FREDERIK VIII Rugpiučio 8
UNITED STATES Rugpiučio 22 
HELLIG OLAV Rugpiučio 29 
OSCAR II ................ Rugsėjo 5
FREDERIK VIII .. Rugsėjo 12 
UNITED STATES Rugsėjo 26 
HELLIG OLAV ....... Spalių 3
OSCAR II .................. Spalių 10
FREDERIK VIII . .. Spalių 17 
UNITED STATES .. Spalių 31 
HELLIG OLAV ... Lapkričio 7 
OSCAR II ........... Lapkričio 21
FREDERIK VIII Gruodž o 9 
HELLIG OLAV .. Gruodžio 19 
OSCAR II ....................

Kad dar ir yra laiko prisirengti kelionėn su viena viršminėtų 
ekskursijų — nereikia laukti paskutinių dienų — reikia tuoj pa­
sidarbuoti išanksto gauti reikalingų dokumentų ir rezervacijų, 

kad nereikėtų vėliau atidėti kelionės.
Visai Kelionės Reikalais Kreipkitės pas Savo Agentą arba

Scandinavian - American Line
WHITEHALL STREET, NEW YORK CITY

Šalaviejus

Dabar dažnai

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse. 27
248 Washington St, Boston, Mass. 130 No. La Salle St, Chicago. Ill.
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VIETINES ŽINIOS
degimo krizis — „appendici­
tis”. Besveikstančiai iš palago 
moteriai daryti operacija neno­
rėta ir todėl bandyta užšaldyti 

lakiosios žarnos uždegimas. Ve-

VISI PAMATYKIT „LAIMĖS” 
IEŠKOTOJUS”.

Sekamą sekmadienį, sausio 
18 d., Ukrainą Salėje, 101 
Grand St., Brooklyne, „Mirgos” 
Vaidilų Ratelis stato scenon 
gražią S. E. Vitaičio parašytą 
keturių veiksmų dramą „Lai­
mės” Ieškotojai”. Vaidinimas 
prasidės 7:30 vai. vakare, po 
vaidinimui šokiai prie smagios 
muzikos. įžanga 75c., 50c. ir 
25c. Publika prašoma nesivė- 
luoti, nes vaidinimas prasidės 
pažymėtu laiku, salės durys bus 
atdaros nuo 6 vai. vakare.

Jau buvo pranešta, kad šis 
veikalas yra gražus ir pilnas 
įvairumų: juokų, rimtumo ir 
jaudinančių scenų. Vaidinime 
dalyvauja visiems gerai žinomi 
pasižymėję „Mirgos” vaidinime 
va'dilos: p-lė Vai. Paltanavi- 
čaitė, Kaz. Dikas, p-lė V. Klin- 
giutė ir kt. Be to, vaidinime 
dalyvauja neužmirštamas „Ra­
ganiaus” vaidintojas ir „Ope­
retės” choro pirmin'nkas p. V. 
Bukšnaitis ir nauja gabi teat­
ro mėgėja p-lė J. Bulovaitė. 
Kaip visus „Mirgos” vaidilų 
vaidinimus, ta p ir šį režisuoja 
Viktoras Raudonaitis ir pats 
vaidina dvi svarbias roles. Todėl 
geras vaidinimas išanksto už­
tikrintas.

Prie šios progos noriu dar 
kartą priminti Brooklyn© ir 
apylinkės lietuviams, kurie no­
rite matyti tikrai gražų iš pa­
čių Amerikos lietuvių gyveni­
mo veikalą ir gerą vaidinimą, 
nepraleiskite progos atsilanky­
ti į „Laimės Ieškotojų” vadini­
mą. Užtikrinu, visi busite pil­
nai patenkinti ir šis vaidinimas 
ilgam pasiliks kiekvieno at­
minty. Visus širdingai užkvie- 
čiu dalyvauti su mumis sausio 
18 d. Ukrainų Salėje „Mirgos” 
rengiamam pažymėtinam vaka­
re.

Mirgietis.

PANELĖ VALENTINA 
PALTANAVIČAITĖ, 

SLA. veikėja ir gabi vaidintoja, se­
kamą sekmad enį, sausio 18 d., Uk­
rainų Salėje, ioi Grand St., Brook­
lyne, vaidins „Laimės Ieškotojai” 
dramoje vadovaujamą Veronikos ro­
lę. Plačiau rašoma atskiram prane­
šime.

dariai iš kuopos išnyko ir be­
likę tik vienminč’ai lietuviai, 
kurie ir rūpinasi SLA. gerove 
ir jo ateitimi.

P. Svetka.

Iš SLA. 250 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Maspetho SLA. 250 kuopos 
metinis susirinkimas įvyko sau 
šio 5 d., š. m., V. Zabelskio sve­
tainėje, 61-38 Cl'nton Avė. Ap­
tartus visus kitus kuopos rei­
kalus, išrinkta valdyba 1931 
metams iš sekamų veikėjų: 
pirm. J. Gražulis, vice pirm, N. 
Kabašinskas, fin. sekr. D. Va- 
lungevičius, užrašų sekr. P. 
Svetka, iždin. B. Vaičaitis, or­
ganizatoriais M. Grabauskas ir 
Anupras Vingelis. Vadinasi, 
SLA. 250 kuopos valdybom iš­
rinkta visi rimti ir SLA. labui 
pasišventę veikėjai.

Musų energingi ir gabus or­
ganizatoriai su pasirįžimu sto­
ja Į SLA. Ekskursinį Konkur­
są ir tikisi laimėti nemažas do­
vanas, o gal net kelionę į Lie­
tuvą ir atgal. Beabejonės visi 
kuopos nariai gelbės kiek galė­
dami užsibriežto tikslo musų 
kuopos organizatoriams pasiek­
ti.

Nutarta rengti balius su pa- 
marginimais vasario 14 d., š. m. 
Taip pat nutarta, kad visi na­
riai privalo dalyvauti šiame kuo 
pos parengime. Kurie nariai 
parengime nedalyvaus, vistiek 
turės užsimokėti už tikietą. 
Todėl visi SLA. 250 kuopos na­
riai privalo atsiminti šį kuopos 
nutarimą ir ruoštis dalyvauti 
rengiamam baliuje.

Susirinkime narių upas ir 
nuotaika buvo kuopuikiausi. 
Dauguma narių pareiškė, kad 
šiemet turime padidinti kuopą 
bent šimtu narių. Ir tas mu­
sų skaitlingoje lietuviais kolo­
nijoje lengvai galima pasiekti, 
jei visi nariai pasistengtų savo 
draugus ir pažįstamus pakal­
binti prisirašyti prie SLA. or­
ganizacijos.

Susirinkimas užsibaigė tvar­
kingai kuodraugingiausioj na­
rių nuotaikoj. Mat trukšma-

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Sausio 7 d. aplankė SLA. 

Centrą ir „Tėvynės” redakciją 
žytmus SLA. ve’kėjas p. P. Pi- 
variunas iš Pittsburgh, Pa. 
Vykdamas savo duonkepyklos 
biznio reikalais į Waterbury, 
Conn., p. Pivariunas sustojo 
New Yorke ir prie progos ap­
lankė SLA. Centrą, pasitarti 
kai kuriais SLA. reikalais. Pa­
sikalbėjus su p. Pivariunu suži­
nota, kad SLA. 3-čio apskričio 
veikėjai planuoja puikiai pasi­
darbuoti šiais metais SLA. la­
bui. Ypatingai pagirtinas S. 
L. A. 3-čio apskričio veikėjų 
pasirįžimas suorganizuoti Pitts 
burgho ir apylinkės lietuvių 
jaunimą į atatinkamą ratelį vi­
suomeniniam veikimui muzikos, 
meno ir sporto srityse. Tai 
gražus ir prakilnus sumany­
mas, ir kaip p. Pivariunas nu­
pasakojo kokiu budu tas mano­
ma gyveniman įvykinti, tai nė­
ra mažiausios abejonės, kad to 
bus pilniausiai pasiekta.

I liaus nuvežta į ligoninę ir pada­
rius operaciją pasirodė, kad jau 
akloji žarna trukus ir visa sis­
tema užnuodinta. Gydytojai 
negalėjo suteikti jokios pagel- 
bos ir ligonė mirė.

i Laidotuvės įvyko sausio 13 
d. su bažnytinėmis apeigomis 
iš Harrison, N. J., lietuvių baž­
nyčios. Palaidota su didelėmis 
iškilmėmis Harrisono katalikų 
kapinėse. Lavonas velionės bu­
vo pašarvotas pačių Daužvar­
džių namuose, 20 Harvard St., 
Nutley, N. J.

Velionė buvo tik apie 30 me­
tų amžiaus, gimusi Lietuvoje, 
tačiau visai maža esanti atvež­
ta Amerikon. Buvo linksma, 
maloni moteris ir visų gerbia­
ma, kas tik ją arčiau pažino. 
Velionė paliko dideliam nuliūdi­
me vyrą Petrą, du šuneliu — 
vyriausias apie keturių metų 
amžiaus, o jaunesnysis — nau­
jagimis, vos kelių dienų am­
žiaus liko. Taipgi paliko tėvus 
ir kitus gimines.

Tai begalo skaudus atsitiki­
mas Liet, vice konsulo p. Dauž- 
vardžio šeimoje. Iš širdies 
reiškiame p. Daužvardžiui gi­
liausios užuojautos šioje skau­
džioje jo gyvenimo valandoje.

PROF. BIRŽIŠKA TIKRAI 
ATVYKSTA AMERIKON.
Gautos žinios iš įvairių šalti­

nių patvirtina faktą, ką pir­
miau jau Amerikos lietuvių 
spauda buvo pranešusi: didžai 
gerbiamas Mykolas Biržiška, 
Lietuvos Universiteto lietuviš­
kos literaturos-istorijos profe­
sorius, Vilniui Vaduoti Sąjun­
gos pirmininkas, „Aušros” gim 
nazijos direktorius, vienas tų 
33, kuriuos lenkai ištrėmė iš 
Vilniaus, pirmininkas daugelio 
Lietuvos kultūrinių organizaci­
jų, atvyksta Amerikon. Ger­
biamas profesorius atvyksta lai 
vu „Bremen” ir laukiamas New 
Yorke š. m. sausio 20 dieną. 
Gerbiamas Biržiška pats paaiš­
kins savo midijos tikslą. Tuo 
tarpu tik yra žinoma, kad jo 
vizitas Amerikos «lietuviams 
bus trumpas, tačiau gerb. pro­
fesorius bandys aplankyti gali­
mai didesnį skaitlių lietuviškų­
jų kolonijų Amerikoje su pas­
kaitomis, kuriose jis, kaipo Vil­
niaus reikalų žinovas, papasa­
kos visą teisybę apie Vilniaus 
atgavimo galimybes.

P. žadeikis,
Liet. Gen. Konsulas.

MIRĖ ONA DAUŽVARDIENĖ.
Lietuvos vice konsulo New 

Yorke p. Daužvardžio žmona 
Ona mirė sausio 10 d. Velionės 
mirtis atsitiko nelauktai ir vi­
sus p. Daužvardžių šeimos 
draugus ir pažįstamus nustebi­
no ir sujaudino. Kelios d enos 
prieš tai, velionė Daužvardienė 
pagimdė sveiką sūnelį ir jau 
baigė sveikti iš palago, kaip 
urnai užėjo aklosios žarnas už-

DAR VIENAS LAIVAS 
I KLAIPĖDĄ.

Lietuvos uostas Klaipėda jau 
pradeda įgaut pasaulinės reikš­
mės jurų pirklyboje, nepaisant 
Vokietijos pastangų įrodyt, buk 
Klaipėda nesąs svarbus uostas 
nei Lietuvai, nei kitoms šalims, 
tad kaipo tok;s, girdi, vėl turė­
tų tekt Vokietijai. žinoma, 
Vokietija ne vien varvina seilę 
vėl pavergt Klaipėdos kraštą, 
bet ir stengiasi panaikint savo 
uostams rimtą kompetitorių. 
Mat Klaipėdos uostas, įvedęs 
tiesioginį keleivių susisiekimą 
net su Amerika, jau iškovojo 
Lietuvai vietą tarpe galingųjų 
valstybių p’rkliaujančių jurose.

Tiesa, ikišiol atvykdavo į 
Klaipėdą tik keletas mažesnių­
jų linijų laivų, plaukiojančių 
iš kaimyniškų šalių. Bet štai 
dabar jau ir didžiausioji laivų 
bendrovė Cunard skelbia, kad 
ateinančią vasarą siųsianti sa­
vo naujovišką d delį ir greitą 
laivą „Lancastria” iš New Yor- 
ko ir Bostono stačiai į Klaipė­
dą.

Tokios milžiniškos laivų ben­
drovės, kaip Cunard Line, už­
mezgimas tiesioginio keleivių 
gabenimo iš Amerikos stačiai į 
Klaipėdą, turi begalo didelės 
svarbos visai Lietuvai ne tik 
pirklyboje, bet ir politikoje. 
Mat Cunard laivų bendrovė yra 
Anglijos valstybės subsiduoja­
ma įstaiga. O turėti draugin­
gus biznio ryšius su galingiau­
sia pasaulio valstybe Anglija— 
reiškia labai daug.

„Lancastria” yra naujas (tik 
7 metų), didelis ir greitas lai­
vas. Jo talpa 16,500 tonų, ilgis 
578 pėdos, plotis 70 pėdų, grei­
tumas 10 dienų iš Amerikos į 
Klaipėdą. Įreng'mai jame visi 
naujoviški, teikiantys kelei- 
viems visų patogumų kelionėje. 
Nekalbant jau apie puošniąją 
cabin ir gražiąją turistinę kla­
ses, jame ir trečioji klasė pil­
niausiai patenkina kiekvieną. 
Keleiviams pavedami atskiri 
kambariai tik su dviem ar ke­
turioms lovomis, šeimai, ku­
rioje daugiau negu keturi as­
menys, duodama du gretimu 
kambariu. Visuose kambariuo­
se yra elektros šviesa, praustu­
vai, vanduo, muilas, rankšliuoš- 
čiai, veidrodž ai ir tt. Išpuoš­
tos valgyklos, erdvios salės pa­
silsiu!, šokiams ir koncertams, 
platus deniai nevaržomam pa­
sivaikščiojimui, privates mau­
dynės ir kitoki patogumai pa­
daro trečiosios klasės kelionę 
vien pasilinksminimu ir pasis­
maginimu.

1930 Metai Buvo
Pirmynžangos Metai

plečiant ir geriau įrengiant jums telefonų patarnavimą
Skaitant dolarius išleistus praplėtimui ir pagerinimui ir palyginus ką jie pa­

darė, 1930 metai buvo metas neužginčijamo progreso patarnavime musų kostu- 
mieriams ir pasiruošimui pageidavimams ateityj.

Ši kompanija 1930 metais išleido apie $100.000.000 savo pagerinimams* 
dirbtuvėse ir aptarnaujamoj teritorijoj įrengimams pagerinti. Jos programoje 
rėkia priskaityti ir geriausias pastangas viso personalo, kuris deda pastangas 
įvesti ir išvystyti tokias patarnavimo metodes, kuriomis galima butų pasitikėti.

Rezultate tokių didelių išlaidų dolariais ir sunaudojimo tiek daug energijos, 
pastebimos šios apčiuopiamos išdavos:

Nauji Namai: 10 naujų, 9 padidinti, 
padidinimas 1,332,000 ketv. pėdų tro­
besių grindų ploto. Be to pradėta 
statyti dar 8 nauji namai.
Naujos Centralines Stotys: 20 dau­
giau; 132 padidintos, n įrengta nau­
jai.

Padidinta Vielų Sistema: Pridėta 
dar 950,000 mylių; apie 98% iš 13)4 
milionų mylių vielos, kuri saugiai 
sudaryta tvirtuose kabeliuose.

Kabelio Sistema Padidinta: Pridėta 
275,500 mylių kabelio; išviso dabar 
yra apie 1,400.000 mylių kabelio.

Daugiau Požeminių Vielų: 785,000 
mylių vielos daugiau įvesta požemi­
niais kabeliais.

Greitesnis Užmiesčio Patarnavimas: 
Įvesta daugely centralių stočių pato­
gus užmiesčio patarnavimas. Už­
miesčio telefonų numeriai iššaukia­
mi musų pastangomis.
Padidintas Patarnavimas Biznio Į- 
staigose: 18 naujų skyrių, kad tin­
kamai aptarnauti musų kostumierių 
reikalus su kompanija. Dabar išvi­
so 196 įstaigos.
Įrengimo Laikas Sutrumpintas: Vi­
dutinis laikas tarp užsakymo ir tele­
fono įrengimo gerokai sutrumpintas; 
labai populiarus būdas daryti įren­
gimus susitarus su kostumierium.
Pagedimams Išvengti Metodes Pra­
plėstos: Padaryti dideli pagerinimai 
suradii. ui galimų sugedimų pirm 'tie 
sugedimai įvyksta

Telefonų progresas neprasideda ir nebaigiamas vieno meto bė- 
gyj. Tai tik dalis ilgesnės ir tolyginiai besiplečiančios programos, 
kurioje turi būti numatoma pad'dėjimo reikalavimai ateity ir kar­
tu, turi būti teikiamas nuolatinis patarnavimas dabarties reikala­
vimams. Musų sistemos praplėtimo ir pagerinimo darbas nuolat 
eis pirmyn, kartu ieškosime būdų didesniam patogumui ir patar­
navimui musų kostumieriams. Kokiais progreso metais buvo 1930 
metai —

Tokiais Metais Bus ir

NEW

1931 Metai!!

YORK TELEPHONE COMPANY

Laivas „Lancastria” išplauks 
pirmu kart stačiai į Klaipėdą 
iš New Yorko gegužės 27 d., 
o iš Bostono — gegužės 28 d.; 
atvyks į Klaipėdą birželio 7 d.

Kti to laivo plaukimai sta­
čiai į Klaipėdą priklausys tam, 
kaip lietuviai parems šį pirmą­
jį žygį: ar daug bus keleivių į 
Lietuvą. Todėl musų keleivių 
pareiga yra padaryt šį laivo 
„Lancastria” išplaukimą skait­
lingu keleiviais, kas sustiprins 
Klaipėdos uosto ateitį ir pakels 
Lietuvos garbę.

Pėbė.

KELIONĖ ŠVEDŲ LINIJOS 
LAIVU „KUNGSHOLM”.

žemiau telpantis padėkos 
laiškas prisiųstas p. V. Mučin- 
skui, švedų Amerikos linijos 
lietuvių skyriaus vedėjui, ku­
riame tarpe kita rašoma:

„Man labai patiko keliauti 
Tamstų linija į Amerikos Jung. 
Valstijas. Labai buvo geras 
patarnavimas nuo pat pirmos 
iki paskutinės dienos kelionės. 
Visur buvo smagu kelionėj, 
ypač laive, kuriuo važiuojant 
per Atlantiko vaindenyną nei 
jausti nejautėm kaip perva­
žiavom.

Labai esu dėkingas Tamstų 
kompanijai, švedų Amerikos 
linijai, kuri prirengė labai link­
smą ir patogų keliavimą. Ir 
aš už tai kiek galėdamas steng­
siuos papasakoti kiekvienam sa

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

vo pažįstamam ir patarsiu kiek 
vienam keliauti Tamsų linija.

Linkiu Švedų Amerikos lini­
jai turėi labai daug keleivių 
susisiekime tarpe Amerikos ir 
Lietuvos.

Stasys Grebelis, 
Chicago, Ill.”

MARGUČIO IR DZIMDZI- 
DRIMDZI MARŠRUTAS.

Dieną:
Sausio (January) mėn.

18 Bayone, N. J.
22 Easton, Pa.
25 Philadelphia, Pa.
Vasario (February) mėn.
1 Baltimore, Md.
4 Shenandoah, Pa.
6 Minersville, Pa.

PRAKALBOS
Rengia SLA. 58 Kuopa 

Hudson, Mass.
Nedėlioję, Sausio 18 d., 1931 m.

St. JEANS HALL,
27 Main St., Hudson, Mass.

Pradžia 2 Vai. Po Pietų.
Kalbės Adv. F. J. BAGOČIUS 

iš So. Boston, Mass.
Visi lietuviai ir lietuvaitės kviečia­

mi atsilankyti į šias prakalbas.
Kviečia Rengėjai.

Kaip Pagerinti Jūsų
Apetitą ir Virškinimą

Kiekvienoj apylinkėj yra daug 
žmonių, kurie yra dėkingi Nuga- 
Tone už savo geresnę sveikatą ;r 
padidėjusią spėką. Nekurie jų turė­
jo prastus apetitus, virškinimo pa­
krikimus, gazus ar išpūtimą pilve ar 
viduriuose, inkstų ar pūslės įdegimą. 
Kiti buvo silpni, nerviški, negalėjo 
gerai naktimis pasilsėti ir abelnai bu­
vo- menkos sveikatos — visą tai pa­
ėjo nuo konstipacijos ir jos silpni­
nančių nuodų.

Nuga-Tone greitai nugali konsti-

paciją. Jis pašalina iš kūno ligas 
gimdančias nešvarumus, suderina ir 
sustiprina organus ir labai pagerina 
abelną sveikatą. Imkite Nuga-To­
ne tik per kelias dienas ir pastebėsi­
te didelį pagerėjimą, kokis po to 
seks. Jus galite pirkti Nuga-Tone 
kur tik yra pardavinėjami vaistai. 
Jeigu jūsų pardavėjas neturėtų jų 
stake, paprašykit jį užsakyti jų del 
jus iš savo džiaberio.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS,
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 P- m- if 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia 1

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

5 Dienos Ant Vandenio
Per Cherbourg — 6 Dienos 

Per Bremen
Dviemis Greičiausiais Plau­

kiojančiais Laivais
BREMEN

IR 
EUROPA

Mažiau 8 Dienų į Lietuvą 
Taipgi Keliaukite Popu­
liariu Ekspresiniu Laivu 
COLUMBUS 

Arba Nuolatiniai kas Savai­
tė Išplaukiančiais Gerai 

Žinomais Lloyd Kaju- 
tiniais Laivais

Informacijų Kreipkitės Pas 
Vietinį Agentą ar

North German Lloyd

57 Broadway, New York

Aš prašau kiekvieną šio iaikra^rlo
skaitytoją, kuris turi Reumatinį 

Karštį. Raunu nų skaudėjimus. Lumbago 
ar Podagrą, parašyti man. paduodant sa­
vo vardą i- adresą, kad aš kiekienam 

galėčiau pasiųsti ban­
dymui Vieno Dolerio 
Bonką mano Reu­
matinių GyduoFų. Aš 
noriu savo kaštais 
įtikinti kiekvieną 
kenčianti ką Kuhn's 
Rheumatic Fever Re­
medy atliks. Aš esu 
tame tikras ir no­
rai. kad kiekvienas 
k riėiatJ s nuo Re­
umatizmo žinotų ir 
butų tikras tame,

pirm negu duos man nors skatiką pelno. 
Nebandykite išvilioti Reumatizmą per
kojas ar odą su plaster.ais ir painiais 
metaliniais įtaisais. N. žudykite iškrap­
štyti jį su lininuntai*. <■!• ktra. ar magne­
tizmu. Nebnn,lykite 1 .i-afiėti su js.kal-
bėiimo mokslais. Jus turite JĮ Išvaryti 
lauk. Jis yra sistemoje ir iš ten jus tu­
rite jį varyti.

Kaip tik t', aš 
l's ir atliks ir št 
ša’inti Reumatini 1 
dėjimus. Neuralgiją 
tizmas turi išnykti 
siliuosuoti nuo s 
Mano gyduolės f.n 
diegiančius .-kąu.-t 
skaudėjimus ir ka
nusius sąnarius.

AŠ NORIU ĮRODYTI 
tai jums, jeigu jus duosite man progos 
tai padaryti. Aš galiu daug jrouyti į vie­
ną savaitę, jeigu jus parašysite ir pa­
prašysite mano Kompaniją prisiųsti jum* 
vieno dolerio bonką sulig sekamo pa 
siūlymo. Aš nepaisau kaip ilgai jus ken 
tėjote nuo reutuaimių negaliavimų. As 
nepaisau kokias kitas gyduoles jus var­
tojote. Jeigu jus nevartojote mano, jus 
nežinote ką manosios atliks. Skaitykite 
musų pasiūlymą, rašykite mums del Vie­
no Dolerio Bandomosios Bonkos.

$1.00 BONKA Už 25c
Mes norime. kad jus išbandytumėt 

Kuhn’s R eumatie Fever Remedy ir pa­
tys sužinotumėt. kaip tūkstančiai jau 
sužinojo, l-.ad Reumatizmas galt būti pa­
šalintas. ir mes nenorime pelno iš ban­
dymo. Viskas ką mes prašome tai t--i- 
shigo išbandymo. Jeigu jus rasite pa- 
gelbą nuo y t) negali avimų tiž-isakyki- 
te daugiau tę-imui gydymos ir tuo duo­
kit! mu s pelno. Jeigu nepagelbės. tuo 
ir užsibaigs. Mes nesiunčiame mažos 
eempelio plečkutės nopersko didumo ir 
neturinčios praktiškos vertės, b-t regi - 
liario didumo bonką. pardavinėjamą ap- 
tiekose po vieną doleri. Si bonka v-ą su­
ki ir mos turime mokėti Dėdei Šamui už 
jos atnešimą pas jūsų duris. Jus turit* 
prisiųsti mums 25 eenti’s apmokėjimui 
persiuntimo, dėžutės ir s'ipakavimo ir ši 
pilno didumo Vieno Dolerio Bonka bus 
tuojaus pasiųsta jums dykai, viską ap­
mokant. Nieko nereikės mokėti priimant 
ar veli a u s.

KVHN REMEDY CO.. DEPT. T. K. 
1855 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill.

Nesikankinkite
Pasiliuosuokite nuo 

Skausmo

DABAR!
Jei dviejų minutų laiku patryni­
mas su Enker PAIN-EXPELLE- 
RIU nesustapdis kiekvieną perve­
riantį ir kankinantį skausmą nuo 
Reumatizmo. Neuritis, Neuralgi­
jos, Strėndieglio, arba Galvos 
Skaudėjimą, Danties Gėlimą, Mėš­
lungį ir t. t. — jeigu neišims per­
šalimą, skaudėjimą ir sustirimą iš 
nuvargintų muskulų ir sąnarių — 
jokis kitas linimentas nieko ne­
gelbės.

Ūmus Palengvinimas su Pain-Expelleriu
Ištrinkite skaudamas vietas su Enker PAIN-EXPELLERIU, 
senu patikimu naminiu vaistu, kuris yra naudojamas jau nuo 
1867 metų beveik kiekvienoje pasaulio valstybėje.
Kaip greitai Enker PAIN-EXPELLERIS įsisunkia per odos 
skylutes ir pradeda veikti, taip greitai tas baisus senai pažįsta­
mas skausmas išnyksta.

Žiūrėkite, kad butų “INKARO” vaisbaženklis, kuomet perkate 
Enker PAIN-EXPELLERI. Parsiduoda visose gerose vaistinėse.

Nusipirkite Dabar! 
Tik 35c ir 70c




